

د هجرت کتاب - د تورات شريف دويم کتاب

د بنی اسرائیلو سره په مصر کېنې ظلم کېدل

۱) د یعقوب د زامنو نومونه دا دی چا چې خپل خپل خاندان د ځان سره کړو او مصر ته لاړل، (۲) روبین، شمعون، لیوی، یهودا، (۳) یساکار، زیولون، بنیامین، (۴) دان، نفتالی، جاد او אשר. (۵) د یعقوب ټول زامن او نمسی په شمېر کېنې او یا کسان و. یوسف د مخکېنې نه په مصر کېنې وو. (۶) یوسف د هغه ټول وروڼه او هغه ټول نسل یو یو مړ کېدلو، خو د هغوئ د اولاد د بنی اسرائیلو پېر بچی پیدا شول او پېر زیات او طاقتور شول او ټول ملک د هغوئ نه پک شو. (۷) بیا په مصر یو نوې بادشاه راغلو چې هغه ته د یوسف په حقله هیڅ معلومات نه و. (۸) هغه خپلو خلقو ته وویل، "گورئ، دا بنی اسرائیل پېر زیات او تکړه شول او دوی زموږ دپاره خطرناک دی. (۹) راځئ چې د دوی سره یو چل وکړو گنې دوی به زیات شی او که زموږ او د دوی په مینځ کېنې جنگ راشی نو دوی به زموږ خلاف زموږ دشمنان رابوخائ کړی او کېدې شی چې د دې ملک نه وتبستی. مونږ له داسې څه کول په کار دی چې دوی نور زیات نه شی." (۱۱) نو مصریانو په بنی اسرائیلو باندې مشران مقرر کړل چې په زور یې ترې نه کار اخستو. بنی اسرائیلو د فرعون دپاره د پتوم او رعمسیس ښارونو نه گودامونه جوړ کړل. (۱۲) خو چې هغوئ پرې څومره ظلم زیاتې کولو نو لا زیاتېدل او په ملک کېنې هومره خورېدل. مصریان د هغوئ نه یرېدل او د بنی اسرائیلو سره یې کینه شروع کړه (۱۳-۱۴) او مصریانو په دوی باندې ظلم زیاتې کولو او د دوی ژوند یې تریخ کړو. هغوئ په دوی باندې د خښتو، خټو او په خپلو پټو کېنې کار کولو او په دوی باندې یې هیڅ رحم نه کولو. (۱۵) بیا د مصر بادشاه سفره او فوعه، هغې دوه دایینو ته وویل کومو به چې د عبرانیانو ښځو مدد کولو، (۱۶) "چې کله تاسو د عبرانیانو ښځو د بچی د پیدا کېدو په وخت مدد کوئ او هغوئ د بچی د زېږېدو په ځای ناستې وینئ نو که هغه پیدا کېدونکې زوی وی نو وې وژنئ، خو که هغه لور وی نو ژوندی یې پرېږدئ." (۱۷) خو دایینې د ځدای پاک نه یرېدلې او د بادشاه حکم یې ونه منلو او هغوئ تران ماشومان ژوندی پرېښودل. (۱۸) نو بادشاه دایینې راوغوښتلې او د هغوئ نه یې تپوس وکړو، "تاسو ولې داسې کوئ؟ تاسو تران بچی ولې ژوندی پرېږدئ؟" (۱۹) هغوئ هغه ته وویل، "عبرانی ښځې د مصریانو ښځو په شان نه دی، د دوی په آسانی سره بچی پیدا کېږي او هلته زموږ د رسېدو نه مخکېنې د دوی ماشومان پیدا شی." (۲۰-۲۱) دایینې د ځدای پاک نه یرېدلې نو ځدای پاک د هغوئ سره ښه وو او د هغوئ کورونه یې ودان کړل. او بنی اسرائیل زیاتېدل او طاقتور شول. (۲۲) په آخر کېنې فرعون خپلو ټولو خلقو له حکم ورکړو چې، "د عبرانیانو هر یو پیدا شوی بچې راوړئ او د نیل دریا باندې یې وغورزوئ، خو جینکې به ژوندی پرېږدئ."

د حضرت موسی پېداېښت

۲) په دې دوران کېنې د لیوی قبیلې یو سړی په خپله قبیله کېنې یوه ښځه وکړه، (۲) او د هغې نه د هغه یو زوی وشو. هغې ولیدل چې دا ښه ښکلې ماشوم وو، نو هغې دا درې میاشتې پټ وساتلو. (۳) خو چې کله هغې دا نور نه شو پټولې، هغې د لوڅو نه جوړه شوې یوه ټوکری راواخستله او په دې یې تارکول ولگول چې اوبه په کېنې دننه نه ځي. هغې ماشوم په دې کېنې کېښول او دا یې بیا د دریا په غاړه په لوڅو کېنې کېښوده. (۴) د ماشوم خور لږه لږه و لاړه وه او کتل یې چې په هغه به څه کېږي. (۵) د فرعون لور لامیلو له د دریا غاړې له راغله، د هغې خدمتگاری هم د دریا په غاړه روانې وې نو ناڅاپه هغې په لوڅو کېنې هغه ټوکری ولیدله او یوه خدمتگاره یې وروپېرله چې هغې ته یې را وړی. (۶) د فرعون لور

ٽوڪري ڪولائو ڪرڻه او يو ماشوم ٻي په ڪنڀي وليدو. هغه ٽڙل او د هغي ورباندې زڙه وسوزبدلو. هغي ووئيل، ”دا ماشوم عبراني دے.“ (٧) بيا د هغه خور د فرعون د لور نه ٽپوس وڪڙو، ”زه يو عبراني بئڻه راوغوايم خه ڇي دې ماشوم له سينه وركوي؟“ (٨) هغي ورته ووئيل، ”آو، لاره شه.“ نو هغه جيني لاره او د ماشوم خپله مور ٻي راوستله. (٩) شهزادگي دې بئڻي ته ووئيل، ”دا ماشوم واخله او زما دپاره سينه وركوه او زه به تا له مزدوري دركوم.“ نو هغي ماشوم يورو او هغه له ٻي سينه وركوله. (١٠) ڪله ڇي دا ماشوم لڙ لويئ شو نو هغي دا ماشوم د بادشاه لور له وركڙو او د بادشاه لور ماشوم خپل زوي جوڙ ڪڙو. هغي د خپل ځان سره ووئيل، ”ما دا د اوبو نه راوچت ڪڙي دے.“ نو موسيٰ نوم ٻي ورباندې ڪڙبڻودو.

د حضرت موسيٰ ميدان ته تبديل

(١١) ڇي ڪله موسيٰ لويئ شو نو هغه خپلو خلقو عبرانيانو له لارو او هغه وليدل ڇي د هغوي نه سخت ڪار اخستلے شو. هغه دا هم وليدل ڇي يو مصري يو عبراني وهلو، دا د موسيٰ د خپلو خلقو نه يو ڪس وو. (١٢) موسيٰ اخوا دبخوا وڪتل او ڇي ڪله هغه ته پته ولگېده ڇي هيڃ ڇوڪ ٻي هم نه گوري، نو هغه مصري ٻي ووڙلو او د هغه لاش ٻي په شگو ڪنڀي پٽ ڪڙو. (١٣) بله ورځ هغه بهر لارو او وې ليدل ڇي دوه عبرانيان په خپلو ڪنڀي په جگره و. هغه هغه يو ته وفرمائيل كوم ڇي په غلطي وو، ”ته وڻي خپل عبراني ورور وهي؟“ (١٤) هغه سڙي ورته ووئيل، ”ته ڇا په مونڙ مشر ڪڙي ٻي او په مونڙ ٻي قاضي جوڙ ڪڙي ٻي؟ ته ما هم وڙني خه لکه ڇي هغه مصري دې وڙلے وو؟“ نو موسيٰ وويربدو او د خپل ځان سره ٻي وفرمائيل، ”بئنه نو لکه ڇي ما خه ڪڙي دي د هغي خلقو ته پته لگېدلي ده.“ (١٥-١٦) ڇي ڪله فرعون خبر شو ڇي خه شوي و، نو هغه د موسيٰ د وڙلو ڪوشش وڪڙو، خو موسيٰ وٽبڻبدو او لارو او د ميدان په ملڪ ڪنڀي اوسېدو. يوه ورځ ڇي ڪله موسيٰ د يو ڪوهي سره ناست وو، د ميدان د امام يترو اووه لوڻه راغلي، ڇي اوبه راوباسي او د خپل پلار گڏو او ڇپلو دپاره بڻانگونه ترې نه پک ڪڙي. (١٧) خو خه شيانو د يترو لوڻه وشڙي. نو موسيٰ د هغوي د بچ ڪولو دپاره ورغلو او د هغوي څارو له ٻي اوبه وركڙي. (١٨) ڇي ڪله دوي خپل پلار له راغلي، هغه ترې ٽپوس وڪڙو، ”تاسو وڻي نن ڊهر زر راغلي؟“ (١٩) هغوي ورته ووئيل، ”يو مصري مونڙ د شيانو نه بچ ڪڙو او هغه مونڙ له اوبه هم راوخڙولي او زمونڙ څارو له ٻي وركڙي.“ (٢٠) هغه د خپلو لوڻو نه ٽپوس وڪڙو، ”هغه چرته دے؟ تاسو هغه سڙي بهر وڻي پڙبڻودو؟ لارې شي او هغه راوغواڙي ڇي مونڙ سره روتي وخوري.“ (٢١) نو موسيٰ هلته اوسېدو ته راضي شو او يترو هغه ته خپله لور صفوره واده ڪڙي، (٢٢) د هغي نه ٻي يو زوي وشو. موسيٰ د خپل ځان سره ووئيل، ”زه په دې ملڪ ڪنڀي مسافر يم.“ نو په هغه ٻي جيسوم نوم ڪڙبڻودو. (٢٣) ڊهره موده پس ڇي د مصر بادشاه مڙ شو، خو بني اسرائيلو د غلامي په وجه فرياد ڪولو نو هغوي په چغو وڙل، ”خدايه پاڪه، زمونڙ مدد وڪڙه.“ (٢٤) نو خدائي پاڪ د دوي ٽڙا واوربدله. هغه د هغوي فرياد واوربدو او د ابراهيم، اسحاق او يعقوب سره ٻي خپل هغه لوظ راياڊ ڪڙو. (٢٥) هغه د بني اسرائيلو تڪليف وليدو او ورباندې خفه شو.

د خدائي پاڪ حضرت موسيٰ غوڻتل

٣ (١) د موسيٰ سخر يترو د ميدان امام وو. يوه ورځ ڇي ڪله موسيٰ د هغه گڏي او ڇپلي څرولي، هغه رمه د بيابان نه واپروله او د خدائي پاڪ غر سينا ته راغلو. (٢) هلته هغه ته د مالڪ خدائي هغه فرڻسته د اور لمبي په شان د بوتي د مينځ نه راڅرگنده شوه. ڇي د موسيٰ پڙي څنگه نظر پڙوتو نو په دې ليدو هيران شو ڇي په جاره اور لگېدلے وو خو دا نه سوزبدله. (٣) هغه د ځان سره وفرمائيل ڇي، ”عجيبه خبره ده، دا جاره وڻي نه سوزيڙي؟ زه به نزدي ورشم ڇي وې گورم.“ (٤) ڇي ڪله مالڪ خدائي وليدل ڇي موسيٰ نزدي راروان وو، هغه د جاري مينځ نه ورته آواز وركڙو او ورته ٻي

و فرمائيل، ”موسىٰ! موسىٰ!“ هغه ورته و فرمائيل، ”جى زه حاضر ٿي.“ ﴿٥﴾ خُداي پاڪ ورته و فرمائيل، ”نور نزدې مه راخه. پبزار وياسه، ڪهه ڇي ته په پاڪه زمڪه ولاڙ ٿي.“ ﴿٦﴾ زه ستا د پلار نيكونو خُداي پاڪ ٿي، د ابراهيم، د اسحاق او د يعقوب خُداي پاڪ ٿي.“ نو موسىٰ خپل مخ پٽ ڪڍو، ڪهه ڇي هغه خُداي پاڪ ته ڪٿلو نه ٿيڻو. ﴿٧﴾ بيا مالڪ خُداي ورته و فرمائيل، ”ما وليدل ڇي زما د خلقو سره په مصر ڪٿي ڇومره ظلم ڪيڙي، ما د هغوي فرياد اوربدي دے ڇي هغوي د ظالمانو مشرانو نه خلاص شي. ما ته د هغوي د ٽولو تڪليفونو پته ده، ﴿٨﴾ نو زه لاندې راغلي ٿي ڇي هغوي د مصرينانو نه خلاص ڪرم او ڇي هغوي د مصر نه بهر يو بنه، ڪولاو او زرخيز ملڪ ته بوخم، چرته ڇي اوس ڪنعانيان، حيتيان، اموريان، فرزبان، حويان او يبوسيان اوسيري. ﴿٩﴾ گوره، ما د خپلو خلقو ڙڙا اوربدي ده او زه دا هم گورم ڇي مصرينان په دوي ظلم ڪوي. ﴿١٠﴾ اوس زه تا فرعون له لڀرم نو ته به زما خلق بني اسرائيل د مصر نه بهر بوخي.“ ﴿١١﴾ خو موسىٰ خُداي پاڪ ته و فرمائيل، ”زه څوڪ ٿي ڇي فرعون له ورشم او بني اسرائيل د مصر نه بهر بوخم؟“ ﴿١٢﴾ خُداي پاڪ ورته و فرمائيل، ”زه به ستا مل ٿي او ڇي ته ڪله دا خلق د مصر نه بهر بوخي، نو ته به په دې غر دپاسه زما عبادت وڪڙي. هغه به د دې ثبوت وي ڇي ته ما لڀرلي ٿي.“ ﴿١٣﴾ خو موسىٰ ورته و فرمائيل، ”ڇي ڪله زه بني اسرائيلو له ورشم او ورته ووايم، ڇي زه ستاسو د پلار نيڪه خُداي پاڪ تاسو ته رالڀرلي ٿي، هغوي به زما نه ٿيوس وڪڙي ڇي د هغه ڇه نوم دے؟ نو زه هغوي ته ڇه ووايم؟“ ﴿١٤﴾ خُداي پاڪ ورته و فرمائيل، ”زه هغه ٿي ڇي ٿي. ته به خامخا هغوي ته داسي ووائي ڇي، ”زه هغه ٿي“ تاسو ته رالڀرلي ٿي ڇوڪ ڇي په خپله خپل ڄاڻ ته ”زه ٿي“ وائي. ﴿١٥﴾ بني اسرائيلو ته ووايه ڇي ما مالڪ خُداي د هغوي د پلار نيڪه خُداي پاڪ د ابراهيم، اسحاق او د يعقوب خُداي پاڪ، ته هغوي ته رالڀرلي ٿي. دا د هميشه دپاره زما نوم دے، راتلونڪي نسلونه به ما په دې نوم يادوي. ﴿١٦﴾ لاڙ شه او د بني اسرائيلو مشران په يو ڄاڻ راغونڊ ڪڙه او هغوي ته ووايه ڇي زه مالڪ خُداي، د هغوي د پلار نيڪه خُداي پاڪ، د ابراهيم، اسحاق او يعقوب خُداي پاڪ، تا ته راڅرگند شوم. هغوي ته ووايه ڇي زه دوي له راغلي ٿي ڇي ڇي مصرينانو د دوي سره ڇه ڪول. ﴿١٧﴾ ما دا فبصله ڪڙي ده ڇي زه به دوي د مصر نه بهر بوخم ڇي په ڪوم ڄاڻ ڪٿي په دوي ظلم ڪيڙي او زه به دوي هغه زرخيز ملڪ ته بوخم، ڇي هغه د ڪنعانيانو، حيتيانو، اموريانو، فرزبانو، حويانو او د يبوسيانو ملڪ دے. ﴿١٨﴾ زما خلق به ستا خبره واورى. نو ته د بني اسرائيلو مشران د مصر بادشاه له بوځه او هغه ته ووايه ڇي، مالڪ خُداي د عبرانيانو خُداي پاڪ، مونڙ ته په خپله ڄاڻ څرگند ڪڍو. اوس ته مونڙ په صحرا ڪٿي د دربو ورڇو سفر ته پرڀرده ڇي مالڪ خُداي، زمونڙ خُداي پاڪ ته قرباني پيش ڪڍو. ﴿١٩﴾ ما ته پته ده ڇي د مصر بادشاه به تاسو تلو ته پرڀر نه ٿي ٻدي ترڇو ڇي هغه مجبور ڪڍي شوي نه وي. ﴿٢٠﴾ خو زه به د خپل قدرت نه ڪار واخلم او زه به هلته د عجيبه عجيبه ڪارونو ڪولو په ذريعه مصرينانو له سزا ورڪرم. او د هغي نه پس به هغه تاسو تلو ته پرڀردي. ﴿٢١﴾ زه به په مصرينانو ستاسو قدر وڪرم نو ڇي ڪله زما خلق ڄي، دوي به خالي لاسونه نه ڄي. ﴿٢٢﴾ هره يوه بني اسرائيلي بنه دې خپلو مصرينانو گاونڊيانو ڪڙه لاره شي او هرڀ مصري بنه ڇي د دوي سره په ڪور ڪٿي اوسيري نو جامي، د سرو زرو او سپينو زرو ڪالي دې ترڀ نه و غواڙي. نو بني اسرائيليان به دا ڇيزونه خپلو زامنو او لوڻو ته ورواغوندي. او مصرينان به لوڻ ڪڍي.“

د خُداي پاڪ حضرت موسىٰ له لوي طاقت و رکول

٤ ﴿١﴾ بيا موسىٰ مالڪ خُداي له جواب ورڪڙو، ”خو گوره، ڪهه بني اسرائيل په ما يقين ونه ڪڍي او زما خبري ته غور ونه نيسي نو زه ڇه وڪرم ڪه هغوي ووائي ڇي ته ما ته راڅرگند شوي نه ٿي؟“ ﴿٢﴾ مالڪ خُداي ورته و فرمائيل، ”دا ستا په لاس ڪٿي ڇه دے؟“ هغه ورته و فرمائيل، ”دا امسا ده.“ ﴿٣﴾ مالڪ خُداي ورته و فرمائيل، ”دا په زمڪه و غورزوه.“ ڇي ڪله

موسىٰ دا په زمکه وروغورزوله، نو يو مار ترې جوړ شو او موسىٰ ترې نه منډه کړه. ﴿٤﴾ نو بيا مالک خدائى موسىٰ ته وفرمائيل، ”ورتيبت شه او د لکۍ نه يې کلک راوښه.“ نو موسىٰ ورتيبت شو او راوې نيولو او بيا ترې نه امسا جوړه شوه.

﴿٥﴾ مالک خدائى ورته وفرمائيل، ”هم داسې وکړه چې د بنى اسرائيلو يقين راشي چې مالک خدائى د دوى د پلار نيکه خدائى پاک، د ابراهيم، اسحاق او د يعقوب خدائى پاک تا ته راڅرگند شوى دى.“ ﴿٦﴾ مالک خدائى موسىٰ ته بيا وفرمائيل، ”خپل لاس چوغې ته دننه کړه.“ نو موسىٰ لاس دننه کړو. او چې کله هغه لاس رابهر کړو، نو د هغه لاس د څرمنې په بيمارى پټ شوى وو، داسې سپين لکه واوره. ﴿٧﴾ بيا مالک خدائى وفرمائيل، ”لاس په چوغه کښې بيا دننه کړه.“ نو هغه لاس دننه کړو او چې کله هغه دا ځل رابهر کړو، نو هم هغه شان روغ جوړ شو لکه څنگه چې يې نور بدن وو. ﴿٨﴾ مالک خدائى ورته وفرمائيل، ”که هغوى په تا يقين ونه کړي يا د هغوى په اولنى معجزه باندې يقين رانه شي، نو په دې بله به د دوى يقين راشي. ﴿٩﴾ که د دې دواړو معجزو باوجود هم هغوى په تا يقين ونه کړي او که هغوى ستا د خبرې اورېدو نه انکار وکړي، نو لږې اوبه د نيل درياب نه راواخله او په اوچه زمکه يې توي کړه. نو د اوبو نه به وينه جوړه شي.“ ﴿١٠﴾ خو موسىٰ مالک خدائى ته وفرمائيل، ”اې زما مالک خدایه، ما مه لېره. زه صفا خبرې نه شم کولى نه د مخکښې نه په خبرو کولو کښې ښه وم او نه تاسو سره د خبرو کولو نه پس تکړه يم او زبه مې هم انښلى.“ ﴿١١﴾ مالک خدائى هغه ته وفرمائيل، ”بنى آدم له زبه څوک ورکوي؟ گونگول او کڼول څوک کوي؟ نظر ورکول يا پندول څوک کوي؟ دا زه، مالک خدائى کوم. ﴿١٢﴾ نو اوس لار شه. زه به ستا د خولې نه خبرې کوم او زه به تا ته وښايم چې څه به وائي.“ ﴿١٣﴾ خو موسىٰ ورته وفرمائيل، ”اې زما مالک خدایه، زه تا ته سوال کوم چې بل څوک ورولېره.“ ﴿١٤﴾ نو په دې باندې مالک خدائى موسىٰ ته غصه شو او وې فرمائيل، ”ستا ورور هارون، ليوى خوشته دى، ما ته پته ده چې هغه په خبرو کولو کښې تکړه دى. گوره، اوس هغه تا سره ملاوېدو له راروان دى او هغه به ستا په ليدو په زړه کښې خوشحاله شي. ﴿١٥﴾ ته به هغه ته هغه خبرې وښايې چې کومې به کوي. زه به ستاسو دواړو په خبرو کښې مدد وکړم او زه به تاسو دواړو ته ووايم چې څه به کوئ. ﴿١٦﴾ هغه به ستا د خبرو وياند وي او ستا په ځائ به خلقو ته خبرې کوي. نو ته به د هغه دپاره د خدائى پاک په شان يې او ورته به ښايې چې څه به وائي. ﴿١٧﴾ خپل ځان سره دا امسا يوسه، چې د دې سره به ته معجزې څرگندې کړي.“

د حضرت موسىٰ مصر ته واپس کېدل

﴿١٨﴾ بيا موسىٰ واپس خپل سخر يترو له لارو او هغه ته يې وفرمائيل، ”ما له اجازت راکړه چې واپس مصر ته لاړ شم چې وگورم چې زما خپلوان ژوندى دى او که نه.“ يترو موسىٰ ته ووييل، ”په خبر لار شه.“ ﴿١٩﴾ چې کله موسىٰ په ميدان کښې وو مالک خدائى هغه ته وفرمائيل، ”مصر ته واپس لاړ شه، ځکه چې کومو خلقو ته وژلې هغه ټول مړه دى.“ ﴿٢٠﴾ نو موسىٰ خپله ښځه او زامن واخستل او په يو خر باندې يې سواره کړل او د دوى سره مصر ته روان شو، هغه امسا يې هم يوړه چې خدائى پاک ورته ښودلې وه. ﴿٢١﴾ مالک خدائى موسىٰ ته بيا وفرمائيل، ”اوس چې ته واپس مصر ته روان يې، گوره، چې د فرعون په مخکښې هغه ټولې معجزې څرگندې کړې د کومو چې ما طاقت درکړې دى. خو زه به د هغه زړه سخت کړم او هغه به زما خلق تلو ته پرې نه ږدى. ﴿٢٢﴾ بيا ته هغه ته ووايه چې مالک خدائى فرمائى چې، بنى اسرائيل ما ته د مشر زوى په شان دى. ﴿٢٣﴾ ما تا ته وفرمائيل چې زما زوى پرېږده چې لاړ شي، چې هغه زما عبادت وکړي، خو تا انکار وکړو. نو زه به اوس ستا مشر زوى ووژنم.“ ﴿٢٤﴾ د مصر په لاره په يو سرائى کښې مالک خدائى موسىٰ له دې دپاره راغلو چې هغه ووژنى. ﴿٢٥﴾-﴿٢٦﴾ نو د هغه ښځې، صفورې، يو تېره کانيه راواخستلو، هغې خپل زوى دې سره سنت کړو او د سنت تیکه يې د موسىٰ پښو له وروړله. نو د سنت د وينې د رواج په وجه هغې موسىٰ ته ووييل، ”ته زما دپاره د وينې خاوند يې.“ نو مالک خدائى د موسىٰ ژوند بچ کړو. ﴿٢٧﴾ بيا مالک خدائى هارون ته وفرمائيل، ”د موسىٰ سره ملاوېدو له صحرا ته لاړ شه.“ نو هغه

د هغه سره د خُداي پاک په غره کښې ملاوېدو له لارو، او چې کله هغه د هغه سره ملاو شو، نو هغه يې ښکل کړو. ﴿٢٨﴾ بيا موسی هارون ته هغه هر څه وفرمائيل څه چې مالک خُداي د فرمائيلو دپاره لېږلې وو، هغه د هغه معجزو په حقله هم هغه ته وفرمائيل د کومو چې مالک خُداي د کولو حکم ورکړې وو. ﴿٢٩﴾ نو موسی او هارون مصر ته لاړل او د بني اسرائيلو ټول مشران يې په يو ځای راغونډ کړل. ﴿٣٠﴾ هارون هغوئ ته هر څه وفرمائيل څه چې مالک خُداي موسی ته فرمائيلی ؤو او د خلقو په مخکښې يې هغه ټولې معجزې وکړې. ﴿٣١﴾ نو د هغوئ يقين وشو، او چې کله هغوئ واورېدل چې مالک خُداي هغوئ له راغلي وو او چې کوم ظلم په هغوئ کېدلو هغه يې ليدلې وو، نو دوي سجده وکړه او د مالک خُداي عبادت يې وکړو.

د حضرت موسی او حضرت هارون د مصر بادشاه په مخکښې ودرېدل

﴿١﴾ د دې نه پس موسی او هارون د فرعون دربار ته لاړل او هغه ته يې وفرمائيل، ”مالک خُداي د بني اسرائيلو خُداي پاک فرمائي چې، زما خلق تلو ته پرېږده چې دوي زما د عزت دپاره په صحرا کښې اختر وکړي.“ ﴿٢﴾ خو فرعون ترې تپوس وکړو، ”دا مالک خُداي څوک دے؟ زه ولې د هغه خبره ومنم او بني اسرائيل تلو ته پرېږدم؟ نه زه مالک خُداي پېژنم، او نه به بني اسرائيل تلو ته پرېږدم.“ ﴿٣﴾ موسی او هارون ورته وفرمائيل، ”د عبرانيانو خُداي پاک مونږ ته په خپله راڅرگند شوي دے. مونږ پرېږده چې په صحرا کښې درې ورځې سفر وکړو چې مالک خُداي زمونږ خُداي پاک ته قرباني پېش کړو. که مونږ داسې ونه کړل، نو هغه به مونږ په ويا يا په جنگ ووژني.“ ﴿٤﴾ فرعون موسی او هارون ته ووئيل، ”تاسو ولې دا خلق د خپل کار نه وباسي؟ پرېږدئ چې هم دغه کار کوي. ﴿٥﴾ گورئ، تاسو خلق د مصریانو نه پېر زيات شوي يئ. او اوس تاسو دا هم غواړئ چې دوي کار بس کړي.“ ﴿٦﴾ هم په هغه ورځ فرعون د دوي سختو مصریانو مشرانو او بني اسرائيلو آفسرانو له حکم ورکړو چې، ﴿٧﴾ ”د خښتو جوړولو دپاره خلقو ته بوس ورکول بند کړئ. دوي لېږئ چې په خپله يې ځان له راغونډوي. ﴿٨﴾ او هم هغه هومره خښتې ترې نه غواړئ چې څومره يې مخکښې جوړولې، تاسو پرې يوه هم مه کموي. دوي خو کار نه کوي، نو ځکه دوي هر وخت مننونه کوي چې زه دوي پرېږدم چې لاړ شي او خپل خُداي پاک ته قرباني پېش کړي. ﴿٩﴾ په دې خلقو د مخکښې نه نور هم سخت کار کوئ او په داسې کار يې اخته کړئ چې د دې دروغو خبرو اورېدو وخت هم ورسره نه وي.“ ﴿١٠﴾ د هغوئ نه سخت کار اخستونکي مشران او د دوي آفسران بهر لاړل او بني اسرائيلو ته يې ووئيل، ”فرعون وئيلي دي چې هغه به تاسو له نور بوس نه درکوي. ﴿١١﴾ هغه وائي چې تاسو ځئ او چې چرته هم تاسو د خپلو ځانونو دپاره بوس راپېدا کولې شي نو پېدا يې کړئ، خو د خښتو د جوړولو په شمېر کښې به کمه نه راولئ.“ ﴿١٢﴾ نو خلق د مصر ټول ملک کښې خواره شول چې بوس راجمع کړي. ﴿١٣﴾ د هغوئ سختو مشرانو په دوي زور راوړلو چې هره ورځ به هم هغه هومره خښتې جوړوي چې څومره يې مخکښې جوړولې چې کله هغوئ ته بوس ملاوېدل. ﴿١٤﴾ د هغوئ سختو مصریانو مشرانو بني اسرائيل آفسران وهل، کوم چې هغوئ د دې کار مشران مقرر کړي ؤو. ورته يې وئيل، ”تاسو ولې هم هغه هومره خښتې نه جوړوي لکه چې څومره تاسو مخکښې جوړولې؟“ ﴿١٥﴾ نو د بني اسرائيلو آفسران راغلل او فرعون ته يې فریاد وکړو، ”بادشاه سلامت، زمونږ سره داسې ولې کيږي؟ ﴿١٦﴾ مونږ له بوس نه راکوي، خو بيا هم هغوئ د خښتو جوړولو حکم راکوي او گوره، مونږ وهلې هم شو. خو دا ستا د خپلو خلقو غلطی ده.“ ﴿١٧﴾ فرعون ورته ووئيل، ”تاسو ناراسته يئ او کار کول نه غواړئ، نو دا ځکه تاسو منت کوئ چې زه تاسو تلو ته پرېږدم چې مالک خُداي ته قرباني پېش کړئ. ﴿١٨﴾ اوس واپس کار له لاړ شي. تاسو له به هغوئ لږ بوس هم نه درکوي، خو اوس به خامخا هم هغه هومره خښتې جوړوي.“ ﴿١٩﴾ د بني اسرائيلو آفسرانو ته پته ولگېده چې دوي په بد حالت کښې دي، چې کله هغوئ ته

وئیلے شول چې دوی به هره ورځ هم هغه هومره څښتې جوړوی چې څومره یې مخکښې جوړولې. (۲۰) چې څنگه دوی د فرعون د دربار نه راووتل، نو دوی د موسیٰ او هارون سره ملاو شول، ځکه چې هغوی د دوی انتظار کولو. (۲۱) دوی موسیٰ او هارون ته وئیل، ”مالک خدای دې په خپله ستاسو عدالت وکړی او سزا دې درکړی ځکه چې تاسو د فرعون او د هغه د درباریانو په زړونو کښې نفرت پیدا کړې دے. تاسو هغه له زمونږ د قتل بهانه ورکړې ده.“

د حضرت موسیٰ مالک خدای ته شکایت کول

(۲۲) بیا موسیٰ مالک خدای ته واپس وگرځېدو او ورته یې وفرمائیل، ”مالک خدایه، تۀ د دې خلقو سره ولې بد سلوک کوې؟ تا زۀ ولې دلته رالېږلے یم؟“ (۲۳) ما چې کله هم د فرعون سره ستا په نوم خبرې کړې دی، نو هغه د دوی سره بد سلوک کړے دے. او تا د خپلو خلقو مدد نه دے کړے.“

۶ (۲۴) بیا مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل، ”اوس به تۀ وگورې چې زۀ د فرعون سره څۀ کوم. زۀ به خپل زور سره هغه دې ته مجبور کړم چې زما خلق تلو ته پرېږدی، زۀ به د خپل لوی طاقت نه کار واخلم چې فرعون هغوی د ملک مصر نه وشړی.“

د خدای پاک حضرت موسیٰ راغوښتل

(۲۵) خدای پاک موسیٰ ته وفرمائیل، ”زۀ مالک خدای یم. (۲۶) زۀ د قادر خدای په توگه ابراهیم، اسحاق او یعقوب ته راڅرگند شوم، خو ما خپل ځان په هغوی باندې د خپل پاک نوم ”مالک خدای“ په توگه ونۀ پېژندلو. (۲۷) ما د هغوی سره د کنعان ملک ورکولو لوظ هم وکړو، هغه ملک په کوم کښې چې دوی د مسافرو په شان اوسېدلی ؤو. (۲۸) اوس ما د بنی اسرائیلو فریاد اورېدلے دے ځکه چې مصریان د دوی نه د نوکرانو په شان کار اخلي. زۀ به د دوی سره خپل لوظ پوره کوم. (۲۹) نو بنی اسرائیلو ته ووايه چې زۀ هغوی ته وایم چې زۀ مالک خدای یم، زۀ به تاسو بچ کړم او زۀ به تاسو د مصریانو د غلامی نه آزاد کړم. زۀ به د خپل لوی طاقت نه کار واخلم او مصریانو له به سخته سزا ورکړم او زۀ به تاسو خلاص کړم. (۳۰) زۀ به تاسو خپل خلق جوړ کړم او زۀ به ستاسو خدای پاک یم. تاسو ته به پته ولگی چې زۀ مالک خدای ستاسو خدای پاک یم چې کله زۀ تاسو په مصر کښې د غلامی نه آزاد کړم. (۳۱) زۀ به تاسو هغه ملک ته راولم چې د کوم ما ابراهیم، اسحاق او یعقوب له د ورکولو پوخ لوظ کړے وو، دا ملک به ستاسو میراث وی. زۀ مالک خدای یم.“ (۳۲) موسیٰ بنی اسرائیلو ته دا وفرمائیل خو دوی د هغه خبره وانه وړېدله، ځکه چې د هغوی د سختې غلامی په وجه دوی همت بائیلے وو. (۳۳) بیا مالک خدای موسیٰ ته وفرمائیل، (۳۴) ”لاړ شه او د مصر بادشاه فرعون ته ووايه چې هغه دې بنی اسرائیل د دې ملک نه تلو ته پرېږدی.“ (۳۵) خو موسیٰ ورته وفرمائیل، ”بنی اسرائیل چې زما خبره نه اوری، نو فرعون به یې څنگه واورې؟ زۀ خو په خبرو کولو کښې تکره نه یم.“ (۳۶) مالک خدای موسیٰ او هارون له حکم ورکړو چې، ”بنی اسرائیلو او د مصر بادشاه فرعون ته ووايئ چې ما تاسو له حکم درکړے دے چې بنی اسرائیل د مصر نه بهر بوځئ.“

د حضرت موسیٰ او حضرت هارون نسب نامه

(۳۷) د یعقوب د مشر زوی، د روبین دا څلور زامن ؤو، حنوک، فلو، حصرون او کرمی، دا د هغه قبیلو پلار نیکه ؤو چې په

دې نومونو يادېږي. (۱۵) د شمعون دا شپږ زامن ؤو، يموهېل، يمېن، اُهد، يکېن، صحر او ساؤل د کنعاني بښځې زوی، دا د هغه قبيلو پلار نيکه ؤو چې په دې نومونو يادېږي. (۱۶) د ليوی دا درې زامن ؤو، جیرسون، قُهاث او مراری، دا د هغه قبيلو پلار نيکه ؤو چې په دې نومونو يادېږي. د ليوی ټول عُمر يو سل اووه دېرش کاله وو. (۱۷) د جیرسون دوه زامن ؤو، لېني او سِمعى او د هغوی دېر اولاد وو. (۱۸) د قُهاث څلور زامن ؤو، عُمرام، اِضهار، حبرون او عُزى اېل. د قُهاث ټول عُمر يو سل درې دېرش کاله وو. (۱۹) د مراری دوه زامن ؤو، محلی او موشى. دا د ليويانو قبيلې او اولاد دى. (۲۰) عُمرام د خپل پلار، خور يوکېد واده کړه، چې د هغې نه يې هارون او موسى پېدا شول. د عُمرام ټول عُمر يو سل اووه دېرش کاله وو. (۲۱) د اِضهار درې زامن ؤو، قورح، نجف او زکری. (۲۲) د عُزى اېل هم درې زامن ؤو، ميسائيل، الصفن او ستري. (۲۳) هارون د عمى نداب لور اليسبع واده کړه چې هغه د نحشون خور وه، د هغې نه يې ندب، ابیهو، الى عزرا او اِتمر پېدا شول. (۲۴) د قورح درې زامن ؤو، اسير، القنه او ابياسف، دوى د قورح قبيلو پلار نيکه ؤو. (۲۵) د هارون زوی، الى عزرا، د فوطئيل د لويو نه يوه لور واده کړه، چې د هغې نه يې فينحاس پېدا شو. دا د ليوی قبيلې د قومونو او کورنو مشران ؤو. (۲۶) هارون او موسى هغه کسان ؤو چا ته چې مالک خُدائى وفرمائيل چې، ”د بنى اسرائيلو قبيلې د مصر نه بهر بوځئ.“ (۲۷) دا هغه کسان ؤو چا چې د مصر بادشاه فرعون ته ووتل چې بنى اسرائيل د مصر نه بهر تلو ته پرېږده.

د مالک خُدائى حضرت موسى او حضرت هارون له حُکم ورکول

(۲۸) چې کله مالک خُدائى د مصر په مُلک کښې موسى ته وفرمائيل چې، (۲۹) ”زه مالک خُدائى يم. چې زه تا ته څه وایم هغه هر څه د مصر بادشاه فرعون ته ووايه.“ (۳۰) خو موسى مالک خُدائى ته وفرمائيل، ”تا ته پته ده چې زه په خبرو کولو کښې تکره نه يم، نو فرعون به زما خبره څنگه واورى؟“

۷ (۱) مالک خُدائى موسى ته وفرمائيل، ”گوره، زه تا فرعون ته د خُدائى په شان جوړوم او ستا ورور هارون به ستا د پېغمبر په توگه د هغه سره خبرې کوى. (۲) چې څنگه ما حُکم درکړې دى هارون ته هغه هر څه ووايه او هغه به فرعون ته وواى چې بنى اسرائيل د هغه د مُلک نه تلو ته پرېږدى. (۳)-(۴) خو زه به د فرعون زړه سخت کړم. که زه هر څومره زياتې نښې او معجزې په مصر کښې ښکاره کړم خو هغه به ستا خبره وانه وړى. بيا به زه د مصریانو خلاف د خپل لوى طاقت نه کار واخلم او دوى له بهر سخته سزا ورکړم. او زه به د خپل قوم خلق، بنى اسرائيل د مصر مُلک نه وباسم. (۵) نو مصریانو ته به پته ولگى چې زه مالک خُدائى يم، چې کله زه د دوى خلاف خپل لاس اوچت کړم نو بنى اسرائيل د هغوى د مُلک نه بهر بوځم.“ (۶) موسى او هارون هم هغسې وکړل، لکه څنگه چې مالک خُدائى حُکم ورکړى وو. (۷) په هغه وخت چې کله دوى فرعون سره خبرې وکړې، موسى د اتياو کالو وو او هارون د درې اتياو کالو وو.

د حضرت هارون امسا

(۸) مالک خُدائى موسى او هارون ته وفرمائيل، (۹) ”کله چې فرعون تاسو ته وواى چې تاسو يوه معجزه ښکاره کړئ، نو هارون ته ووايه چې خپله امسا راواخلی او د فرعون په مخکښې يې وغورزوى، نو يو مار به ترې نه جوړ شى.“ (۱۰) نو موسى او هارون فرعون له لارې او هغه شان يې وکړل چې څنگه مالک خُدائى حُکم ورکړى وو. هارون خپله امسا د فرعون او د هغه د درباريانو په مخکښې وغورزوله، نو يو مار ترې نه جوړ شو. (۱۱) نو فرعون هم خپل د غيب علم لرونکى خلق او جادوگران راوغوښتل او هغوى هم د جادو په ذريعه هم هغه شان وکړل. (۱۲) هغوى خپلې امساگانې وغورزولې او د

امساگانو نه ماران جوړ شول. خو د هارون امسا د هغوی امساگانې تېرې کړې. ﴿١٤﴾ خو د فرعون زړه تر اوسه پورې سخت وو. لکه څنگه چې مالک خدای فرمائیلی ؤو، هغه به د موسی او هارون خبره نه اورېدله.

په مصر اول افت: د نیل دریا د اوبو نه وینه جوړېدل

﴿١٥﴾ بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”د فرعون زړه سخت دے، هغه خلق تلو ته نه پرېږدی. ﴿١٥﴾ به سحر کبني فرعون له لار شه چې کله هغه د نیل دریا ته کوزېږی. د خپل ځان سره هغه امسا هم یوسه چې مار ترې نه جوړ شوی وو او د دریا په غاړه هغه ته ودرېږه. ﴿١٦﴾ بیا فرعون ته ووايه چې مالک خدای د عبرانیانو خدای پاک، زه راښکته یم چې تا ته ووايم چې د هغه خلق تلو ته پرېږده چې دوی په صحرا کبني د هغه عبادت وکړی. خو گوره، تا تر اوسه پورې دا خبره ونه منله. ﴿١٧﴾ نو اوس، بادشاه سلامت، مالک خدای به یو داسې کار وکړی چې تا ته پته ولگی چې هغه په رشتیا مالک خدای دے. گوره، زما په لاس کبني چې کومه امسا ده زه د دریا اوبه په دې وهم او د اوبو نه به وینه جوړه شی. ﴿١٨﴾ کبان به مړه شی او د دریا اوبه به دومره سخت بوی شروع کړی چې مصریان به ترې اوبه نه شی څښلے. ﴿١٩﴾ مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”هارون ته ووايه چې خپله امسا راواخلي او د مصر ټولو اوبو په طرف یعنی دریابونو، نهرونو او ښارونو د پاسه ونیسی. نو د اوبو نه به وینه جوړه شی او د مصر په ټوله زمکه به وینه وی، داسې د لرگی په لوبنو او د خټې په منگو کبني به هم وی. ﴿٢٠﴾ نو موسی او هارون هم هغسې وکړل چې څنگه مالک خدای حکم کړے وو. د فرعون او د هغه درباریانو په مخکبني، هارون خپله امسا اوچته کړه او د دریا اوبه یې پرې ووهلې او د دریا د ټولو اوبو نه وینه جوړه شوه. ﴿٢١﴾ په دریا کبني کبان مړه شول او دومره سخا بوی یې کولو چې مصریانو د دریا نه اوبه نه شوې څښلے. او د مصر په ټول ملک کبني وینه وه. ﴿٢٢﴾ بیا د فرعون جادوگرانو د خپل جادو په ذریعه هم دغه شان وکړل او د فرعون زړه هم هغه شان سخت وو. لکه څنگه چې مالک خدای فرمائیلی ؤو، هغه د موسی او هارون د خبرې اورېدو نه انکار وکړو. ﴿٢٣﴾ فرعون راوگرځېدو او خپل محل ته لاړو، دا خبره یې زړه ته ښکته نه کړه. ﴿٢٤﴾ ټولو مصریانو د څښلو د اوبو دپاره د دریا غاړه وکنستله، ځکه چې هغوی د دریا اوبه نه شوې څښلے. ﴿٢٥﴾ چې مالک خدای په دریا افت راوستلے وو نو اووه ورځې د هغې نه پس تېرې شوې.

په مصر دویم افت: چیندخي

﴿٢٦﴾ بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”فرعون له ورشه او هغه ته ووايه چې مالک خدای فرمائی، زما خلق تلو ته پرېږده چې دوی زما عبادت وکړی. ﴿٢٦﴾ که تا انکار وکړو، نو زه به ستا په ټول ملک داسې افت راولم چې په چیندخو به یې پټ کړم. ﴿٢٧﴾ د نیل دریا به د بې شمېره چیندخو نه ږک وی. دا به ستا محل، ستا د څملاستو کوټې او کټ ته، ستا د درباریانو او د خلقو کورونو ته او ستاسو تنورونو او د اوږو ښانکونو ته به هم دروخېژی. ﴿٢٨﴾ چیندخي به په تا، ستا په خلقو او ستا په ټولو درباریانو دروخېژی. ﴿٢٩﴾ مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”هارون ته ووايه چې خپله امسا د دریابونو، نهرونو او ښارونو د پاسه ونیسه او چیندخي به د مصر په ملک وروخېژی. ﴿٣٠﴾ نو هارون دا د ټولو اوبو د پاسه ونيوله او چیندخي راوختلې او ټول ملک یې پټ کړو. ﴿٣١﴾ خو جادوگرانو د جادو نه کار واخستلو او دوی هم چیندخي جوړې کړې او د مصر ملک ته یې راوړې. ﴿٣٢﴾ نو فرعون موسی او هارون راوغوښتل او ورته یې وویل، ”مالک خدای ته سوال وکړئ چې دا چیندخي لږې کړی، نو زه به ستاسو خلق تلو ته پرېږدم، نو چې دوی به مالک خدای ته قربانی پېش کړی. ﴿٣٣﴾ موسی ورته وفرمائیل، ”بادشاه سلامت، ته صرف وخت مقرر کړه چې زه ستا، ستا درباریانو او ستا د خلقو

دپاره سوال وکړم، چې ته او ستاسو کورونه د چيندخو نه خلاص شى او د نيل درياب نه بغير به هيچرته هم پاتې نه شى.“
 ۱۰) فرعون ورته وويل، ”سبا زما دپاره سوال وکړه.“ موسى ورته وفرمائيل، ”زه به هم دغسې وکړم لکه څنگه چې تا وويل نو بيا به تا ته پته ولگى چې د مالک خدائ زموږ د خدائ پاک په شان بل هيڅ څوک هم نشته. ۱۱) ته، ستا درباريان او ستا خلق به د چيندخو نه خلاص شى او د نيل درياب نه غبر به هيچرته هم پاتې نه شى.“ ۱۲) بيا موسى او هارون د فرعون د دربار نه لاړل. چې کله موسى مالک خدائ ته سوال وکړو چې هغه چيندخې لري کړي کومې چې هغه په فرعون راوستې وې، ۱۳) نو مالک خدائ هم هغه شان وکړل چې څنگه موسى فرمائيلی ؤو او په کورونو، صحنونو او په پتو کښې چيندخې مړې شوې. ۱۴) مصریانو دا راغونډې کړې او لوى ډېرى يې ترې جوړ کړل او ټول ملک سخا بوى کولو. ۱۵) فرعون چې کله دا وليدل چې خبر شو، نو هغه بيا خپل زړه سخت کړو، لکه څنگه چې مالک خدائ فرمائيلی ؤو، چې فرعون به د موسى او هارون خبره نه اورى.

په مصر درېم افت: ماشى

۱۶) مالک خدائ موسى ته وفرمائيل، ”هارون ته ووايه چې زمکه په خپله امسا ووهه، نو د ټول مصر د ملک خاورې نه به ماشى جوړ شى.“ ۱۷) نو هارون زمکه په خپله امسا ووهله او د مصر د ملک د ټولې خاورې نه ماشى جوړ شول، چې ټول خلق او ځناور يې پټ کړل. ۱۸) جادوگرانو هم زمکه ووهله چې د خپل جادو نه کار واخلي چې ماشى راولي، خو دوى ناکام شول. نو ماشى په بنيادمو او ځناورو پورې انبستى ؤو، ۱۹) بيا جادوگرانو فرعون ته وويل، ”دا د خدائ پاک کار دى.“ خو د فرعون زړه سخت وو، لکه څنگه چې مالک خدائ فرمائيلی ؤو، چې فرعون به د موسى او هارون خبره نه اورى.

په مصر څلورم افت: مچان

۲۰) بيا مالک خدائ موسى ته وفرمائيل، ”سبا سحر وختى لاړ شه او د فرعون سره ملاو شه چې کله هغه درياب ته ځي، نو هغه ته ووايه چې مالک خدائ فرمائى، زما خلق تلو ته پرېږده چې دوى زما عبادت وکړي. ۲۱) که ته زما خلق تلو ته پرې نه ږدې، نو زه به په تا، ستا په درباريانو او ستا په خلقو بې شمېره مچان نازل کړم، د مصریانو کورونه به د مچانو نه ډک وي او زمکه به ورباندې پټه وي. ۲۲) خو په هغه ورځ به زه د جشن علاقه بچ کړم، چرته چې زما خلق اوسپړي، نو هلته به مچان ببخى نه وي. زه چې داسې وکړم نو تا ته به پته ولگى چې زه مالک خدائ، په دې ملک کښې حاضر يم. ۲۳) او زه به د خپلو خلقو او ستا د خلقو په مينځ کښې فرق راولم. دا نښه به سبا څرگنده شى.“ ۲۴) مالک خدائ هم داسې وکړل او بې شمېره مچان د فرعون محل ته او د هغه د درباريانو کورونو ته راننوتل. د بې شمېره مچانو په وجه د مصر ټول ملک وران شو. ۲۵) نو فرعون موسى او هارون راوغوښتل او ورته يې وويل، ”لاړ شئ او هم په دې ملک کښې خپل خدائ پاک ته قربانى پېش کړئ.“ ۲۶) خو موسى ورته وفرمائيل، ”داسې کول به ټيک نه وي، چې کوم ځناور مونږ قربانى کوو او مونږ يې مالک خدائ خپل خدائ پاک ته پېش کوو د هغې په وجه به مصریان نفرت کوي. که د دې ځناورو د حلالولو په وجه مصریان زموږ نه نفرت وکړي نو چې چرته هغوى مونږ وويني، نو مونږ به سنگسار کړي. ۲۷) مونږ به خامخا په صحرا کښې درې ورځې سفر کوو چې مالک خدائ خپل خدائ پاک ته په صحرا کښې قربانى پېش کړو، لکه څنگه چې هغه مونږ له حکم راکړي دى.“ ۲۸) نو فرعون وويل، ”زه به تاسو تلو ته پرېږدم چې مالک خدائ، خپل خدائ پاک ته په صحرا کښې قربانى پېش کړئ، خو تاسو ډېر لري مه ځئ. زما دپاره سوال وکړه.“ ۲۹) موسى ورته وفرمائيل، ”چې څنگه زه لاړ

شم، نو زه به مالک خدائ ته سوال وکړم چې سبا ستا، ستا د درباريانو او ستا د خلقو نه مچان لار شى. خو چې بيا ته مونږ له دوکه رانه کړې او چې خلق د تلو نه ايسار نه کړې چې مالک خدائ ته قرباني وکړي. (۳۰) موسى د فرعون د دربار نه لارو او مالک خدائ ته يې سوال وکړو، (۳۱) نو مالک خدائ د موسى سوال قبول کړو. مچان د فرعون، د هغه د درباريانو او د هغه د خلقو نه لارل، يو مچ هم پاتې نه شو. (۳۲) خو دا ځل هم فرعون زړه سخت کړو او بيا يې خلق تلو ته نه پرېښودل.

په مصر پينځم افت: د ځناورو مړه کېدل

۹ (۱) بيا مالک خدائ موسى ته وفرمائيل، ”فرعون له لار شه او ورته ووايه چې مالک خدائ، د عبرانيانو خدائ پاک فرمائى، چې زما خلق تلو ته پرېږده چې زما عبادت وکړي. (۲) خو که ته انکار کوې او هغوئ بيا هم تلو ته نه پرېږدى، (۳) نو گوره، زه به ستا په ټولو ځناورو، ستا په آسونو، خرونو، اوبسانو، څاروو، گڼو او چپلو سخته بيمارى درولېږم. (۴) زه به د بنى اسرائيلو او د مصريانو د څاروو په مينځ کبني فرق راولم او د بنى اسرائيلو يو څاروې به هم نه مري. (۵) ما مالک خدائ سبا وخت د دې کار کولو دپاره مقرر کړې دى.“ (۶) بله ورځ مالک خدائ هم هغسې وکړل لکه څنگه چې مالک خدائ فرمائيلې و. د مصريانو ټول څاروى مړه شول، خو د بنى اسرائيلو يو څاروې هم مړ نه شو. (۷) فرعون تپوس وکړو چې څه شوى و او هغه ته ووييلې شول چې د بنى اسرائيلو يو څاروې هم مړ نه شو. خو د هغه زړه سخت وو او هغه به خلق تلو ته نه پرېښودل.

په مصر شپږم افت: دانې

(۸) بيا مالک خدائ موسى او هارون ته وفرمائيل، ”د بتې نه يو څو لپې ايرې راواخلئ، دا به موسى د فرعون په مخکېني د آسمان طرف ته لږه کړي. (۹) دا به د دوړې په شان د مصر په ټول ملک کبني خورې شى او په هر ځائ کبني به دا دانې په خلقو او ځناورو راوخېژي.“ (۱۰) نو هغوئ ايرې راواخستلې او د فرعون په مخکېني ودرېدل، موسى دا د آسمان طرف ته لږه کړې، نو په خلقو او ځناورو باندې دانې راوختلې او سخا شوې. (۱۱) جادوگران د دې قابل نه و چې د موسى په مخکېني ولاړ و، ځکه چې د نورو ټولو مصريانو په شان دوى هم په دانو پټ و. (۱۲) خو مالک خدائ د فرعون زړه سخت کړو، لکه څنگه چې هغه فرمائيلې و، چې فرعون به د موسى او هارون خبره نه اورى.

په مصر اووم افت: رلى

(۱۳) بيا مالک خدائ موسى ته وفرمائيل، ”سحر وختي پاڅه او د فرعون په مخکېني ودرېږه او هغه ته ووايه چې مالک خدائ، د عبرانيانو خدائ پاک فرمائى، چې زما خلق تلو ته پرېږده چې دوى زما عبادت وکړي. (۱۴) دا ځل به زه نه صرف ستا درباريانو او ستا خلقو له سزا ورکوم، بلکې دغه شان تا له به هم سزا درکوم، نو تا ته به پته ولگي چې په ټوله دنيا کبني زما په شان بل هيڅ څوک هم نشته. (۱۵) که ما خپل لاس اوچت کړې وې او ته او ستا خلق مې په بيمارو وهلې وې، نو تاسو به د دنيا نه ورک شوى وئ. (۱۶) خو ما ته د دې دپاره بادشاهه کړې چې خپل طاقت ستا په ذريعه څرگند کړم او چې زما نوم په ټوله دنيا کبني خور شى. (۱۷) خو تر اوسه پورې ته خپل ځان ته لوى گورې او زما خلق تلو ته نه پرېږدې. (۱۸) گوره، سبا دا وخت به زه رلى وروم، چې داسې رلى به کله د مصر په تاريخ کبني هم نه وى شوې. (۱۹) اوس خپل څاروى

راولئ او چې په پتو کښې ستاسو نور څه هم وی هغه محفوظ ځای ته راوړئ. ډلی به په بهر پاتې خلقو او ځناورو باندې وورېږی او ټول به مړه شی. (۲۰) د فرعون کوم درباریان چې د مالک خدای د خبرې نه یرېدل نو هغوی خپل نوکران او څاروی په منډه باندې کورونو ته بوتلل. (۲۱) خو چا چې د مالک خدای خبرو ته غوږ ونه نیولو نو هغوی خپل نوکران او څاروی بهر په پتو کښې پرېښودل. (۲۲) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”خپل لاس کښې امسا آسمان ته پورته کړه، نو د مصر په ټول ملک، خلقو، ځناورو او په پتو کښې په ټولو بوټو به ډلی وورېږی.“ (۲۳-۲۴) نو موسی خپله امسا آسمان ته پورته کړه او مالک خدای تندر او ډلی راولېږله او برېښنا زمکه ووهله. مالک خدای د ډلی یو لوی طوفان او آسمانی بجلی راولېږله. د مصر په ټول تاریخ کښې هم داسې خراب طوفان کله هم نه وو تېر شوی. (۲۵) د مصر په ملک کښې بهر ټول ځناور او خلق ډلی ووهل. ډلی په پتو کښې ټول بوټی وغورزول او ټولې ونې یې ماتې کړلې. (۲۶) خو صرف د جشن په علاقه کښې، چرته چې بنی اسرائیل اوسېدل، هلته لږه ډلی هم نه وه وربدلې. (۲۷) فرعون موسی او هارون راوغوښتل او ورته یې وفرمائیل، ”دا ځل زما نه گناه شوې ده، مالک خدای صادق دے او زه او زما خلق بدعمله یو. (۲۸) مالک خدای ته سوال وکړه. نور مونږ دې ډلی او تندرونو ته نه شو ټینگېدے. زه به تاسو تلو ته پرېږدم، تاسو به دلته نور نه ایسارېږئ.“ (۲۹) موسی هغه ته وفرمائیل، ”زه چې څنگه د ښار نه لار شم، نو زه به د دُعا دپاره خپل لاسونه مالک خدای ته پورته کړم. نو تندر به بس شی او نوره ډلی به نه وریږی، نو داسې به تا ته پته ولگی چې زمکه د مالک خدای ده. (۳۰) خو ما ته پته ده چې تۀ او ستا درباریان اوس هم د مالک خدای، خدای پاک نه نه یرېږئ.“ (۳۱) سند او اوریشې تباہ شول، ځکه چې اوریشې پخې وې او د سنډو بوټی غوتی شوی و. (۳۲) خو د غنمو فصل خراب نه شو، ځکه چې دا وروستو پخېږی. (۳۳) موسی د فرعون نه لارو او د ښار نه بهر ووتلو او خپل لاسونه یې مالک خدای ته پورته کړل. تندرونه، ډلی او باران هر څه ودرېدل. چې کله فرعون ته پته ولگېده چې طوفان ختم شو، نو هغه بیا گناه وکړه. هغه او د هغه درباریانو خپل زړونه سخت کړل (۳۴) او لکه چې څنگه مالک خدای د موسی په ذریعه مخکښې فرمائیلی و، فرعون بنی اسرائیل تلو ته نه پرېښودل.

په مصر اتم افت: د قحطی ملخان

۱۰ (۳۵) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”فرعون له لار شه. ما د هغه او د هغه د درباریانو زړونه سخت کړی دی، چې زه په دوی کښې خپلې دا معجزې څرگندې کړم (۳۶) او چې تاسو خپلو زامنو او نمسو ته وئیلے شی چې کله ما معجزې څرگندې کړې نو ما د مصریانو نه څنگه کم عقل جوړ کړل. تاسو ټولو ته به پته ولگی چې زه مالک خدای یم.“ (۳۷) نو موسی او هارون فرعون له لار او هغه ته یې وفرمائیل، ”مالک خدای، د عبرانیانو خدای پاک فرمائی چې، تۀ به تر کومې پورې زما د منلو نه انکار کوې؟ زما خلق تلو ته پرېږده، چې هغوی زما عبادت وکړی. (۳۸) که تۀ هم دغه شان انکار کوې، نو گوره، سبا به زه ستا ملک ته د قحطی ملخان درولېږم. (۳۹) دا به دومره زیات وی چې د زمکې مخ به پټ کړی او هیڅ څوک به هم زمکه نه شی کتلے. دا به هغه هر څه وخورى کوم چې ډلی نه دی تباہ کړی، دغه شان هغه ونې به هم وخورى چې بیا راشنې کېږی. (۴۰) د قحطی ملخانو نه به ستاسو کورونه، ستا د ټولو درباریانو او ستا د ټولو خلقو کورونه پک شی. دا به د هغه هر څه نه بدتر وی چې کوم ستا پلار نیکه په تاریخ کښې لیدلی دی.“ بیا موسی راوگرځېدو او د فرعون نه لارو. (۴۱) د فرعون درباریانو هغه ته وئیل، ”دا سرے به تر کومې پورې مونږ له تکلیف راکوی؟ دا خلق تلو ته پرېږده، نو چې دوی د مالک خدای، خپل خدای پاک عبادت وکړی. تا ته پته نه لگی چې مصر تباہ شو؟“ (۴۲) نو موسی او هارون واپس فرعون له راوستے شول، نو هغه دوی ته وئیل، ”تاسو لار شی او د مالک خدای د خپل خدای پاک عبادت وکړئ. خو څوک څوک به ځی؟“ (۴۳) نو موسی ورته وفرمائیل، ”مونږ به ټول سره د خپلو ځوانانو او زړو ځو. مونږ به د ځان سره

خپل زامن، لوڼه، گډې، چېلې، او خپل څاروی هم بوځو، ځکه چې مونږ به د مالک خدای په درناوی کېنې اختر کوو. (۱۰) فرعون ووئیل، ”زما دې په مالک خدای قسم وی چې زه به تاسو هیڅکله نه پرېږدم چې خپلې ښځې او بچي هم بوځي. گورئ، تاسو د څه غلط کار منصوبه جوړوئ. (۱۱) نه، هیڅکله هم نه. که تاسو د مالک خدای عبادت کول غواړئ نو صرف سړی تلئ شی.“ نو موسی او هارون د فرعون د دربار نه وشړلې شول. (۱۲) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”خپل لاس اوږد کړه چې د مصر په ملک د قحطی ملخان راشی. چې د قحطی ملخان راشی نو هر یو شین بوټی به وخورئ، هر هغه څیز چې د بلی نه بچ پاتې وی.“ (۱۳) نو موسی خپله امسا اوږده کړه او مالک خدای د نمرخاته طرف نه په هغه ملک باد راولېږلو چې په هغه ټوله شپه او ټوله ورځ وچلېدو. چې کله سحر شو نو دې باد د قحطی ملخان راوړی و. (۱۴) د قحطی دې مولخانو د مصر ټول ملک نیولې وو. دا د قحطی د مولخانو د ټولو نه غټ لښکر وو چې نه د دې نه مخکېنې لیدلې شوې وو او نه به بیا کله ولیدلې شی. (۱۵) دوی د زمکې ټول مخ پټ کړو چې د دوی په وجه ملک تک تور شو، دوی هغه هر څه وخورل کوم چې د بلی نه پاتې و، سره د هغه مېوې چې په ونو کېنې وې. د مصر ټول ملک په ونو او بوټو کېنې هیڅ یو شین څیز پاتې نه شو. (۱۶) نو فرعون سمدستی موسی او هارون راوغوښتل او ورته یې ووئیل، ”ما د مالک خدای، ستاسو خدای پاک او ستاسو خلاف گناه کړې ده. (۱۷) نو اوس دا یو ځل زما گناه معاف کړه او مالک خدای خپل خدای پاک ته سوال وکړه چې دا د مرگ افت زما نه لرې کړی.“ (۱۸) موسی د فرعون نه لارو او مالک خدای ته یې سوال وکړو. (۱۹) او مالک خدای هغه د نمرخاته باد په یو زورور نمریرواته باد بدل کړو، چې ټول د قحطی ملخان یې اوچت کړل او بحرقلزم ته یې یوړل. د مصر په ملک کېنې یو د قحطی ملخ هم پاتې نه شو. (۲۰) خو مالک خدای د فرعون زړه سخت کړو او بنی اسرائیل یې تلو ته نه پرېښودل.

په مصر نهم افت: توره تیاره

(۲۱) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”خپل لاس آسمان طرف ته اوږد کړه، نو د مصر په ټول ملک به تیاره راشی، داسې تکه توره تیاره چې چا ته به هیڅ هم نه ښکاری.“ (۲۲) موسی خپل لاس آسمان طرف ته اوچت کړو او درې ورځې په ټول مصر تکه توره تیاره وه. (۲۳) مصریانو تر درېو ورځو پورې یو بل نه شو لیدلې او هیڅ څوک هم د خپل خپل ځای نه و نه خوځېدل، خو چې په کوم ځای کېنې بنی اسرائیل اوسېدل هلته رڼا وه. (۲۴) فرعون موسی راوغوښتلو او ورته یې ووئیل، ”تاسو لار شئ چې د مالک خدای عبادت وکړئ، هم دغه شان ستاسو ښځې او بچي هم درسره تلئ شی. خو ستاسو گډې، چېلې او څاروی به خامخا دلته پاتې کیږی.“ (۲۵) خو موسی ورته وفرمائیل، ”ته به مونږ له څاروی راکوې چې مونږ یې د قربانیانو او سوزېدونکې نذرانې په توگه مالک خدای خپل خدای پاک ته پېش کړو. (۲۶) مونږ به خپل څاروی د ځان سره بوځو، یو څاروې به هم نه پاتې کیږی. مونږ به په خپله څاروی خوښوو چې دې سره د مالک خدای د خپل خدای پاک عبادت وکړو. چې مونږ هلته رسېدلی نه یو مونږ ته پته نه لگی چې د کومو څاروو قربانی هغه ته پېش کړو.“ (۲۷) مالک خدای د فرعون زړه سخت کړو او دوی یې تلو ته پرې نه ښودل. (۲۸) هغه موسی ته ووئیل، ”د مخې نه مې ورک شه. نور چې زما وړاندې رانه شې. په کومه ورځ چې زما مخې ته راغلي نو مې به شې.“ (۲۹) موسی ورته وفرمائیل، ”تیک ده، تا ښه ووئیل، ته به بیا ما کله هم ونه وینې.“

په مصر لسم افت: مرگ

(۳۰) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”زه به د مصر په فرعون او د هغه په خلقو یو آخری افت راولم. د هغې نه

پس به هغه تاسو د دې ځای نه تلو ته پرېږدئ. په رښتیا سره، هغه به تاسو ټول د دې ځای نه وباسي. ﴿٢﴾ خلقو ته ووايه چې هر يو سرې د خپل گاونډي نه او هره يوه ښځه به د خپلې گاونډۍ نه د سپينو زرو او سرو زرو کالي وغواړي. ﴿٣﴾ مالک خدای بنی اسرائیل د مصریانو په نظر کښې درانه کړی دی. د دې نه علاوه، په خپله موسی هم د مصر په ملک کښې د فرعون د درباریانو او د ټولو خلقو په مخکښې یو عزتمند سرې گڼلې شو. ﴿٤﴾ موسی بیا فرعون ته وفرمائیل، ”مالک خدای فرمائی چې تقریباً په نیمه شپه به زه د مصر نه تېر شم، ﴿٥﴾ د مصر په ملک کښې هر یو مشر زوی به مړ شی، د فرعون د مشر زوی نه واخله کوم چې په تخت کښې د وینځې تر هغه مشر زوی پورې کوم چې مېچنې ته ناست وی، او د څارو ټول ورومبې پیدا شوی بچي به هم مړه شی. ﴿٦﴾ د مصر په ټول ملک کښې به داسې په زوره ژړا وی، چې نه به مخکښې کله شوې وی او نه به وشي. ﴿٧﴾ خو چې چرته بنی اسرائیل اوسپړی نو هلته به خبر وی، دوی او د دوی په څارو پسې به یو سپی قدر هم ونه غیږي. نو تا ته به پته ولگی چې زه، مالک خدای د مصریانو او بنی اسرائیلو په مینځ کښې فرق راولم. ﴿٨﴾ موسی خپله خبره د دې وئیلو سره ختمه کړه، ”ستا ټول درباریان به ما له راشی او زما په مخکښې به ټیټ شی او دوی به زما منت وکړی چې خپل ټول خلق روان کړه او لاړ شه. د دې نه پس به زه لاړ شم.“ نو موسی د قهره تک سور وو چې د فرعون نه لاړو. ﴿٩﴾ بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”فرعون به ستا خبره ځکه وانه وری، چې زه د مصر په ملک کښې نورې معجزې هم وکړم.“ ﴿١٠﴾ موسی او هارون د فرعون په مخکښې دا ټولې معجزې وکړې، خو مالک خدای به د فرعون زړه سختولو او هغه به بنی اسرائیل د هغه د ملک نه تلو ته نه پرېښودل.

د فسحې اختر

١٢ ﴿١﴾ مالک خدای د مصر په ملک کښې موسی او هارون ته وفرمائیل، ﴿٢﴾ ”دا میاشت به ستاسو دپاره د کال اولنی میاشت وی. ﴿٣﴾ د بنی اسرائیلو ټول قوم ته دا ووايي چې، د دې میاشتې په لسمه ورځ به هر سرې د خپل خاندان دپاره یو گډوډرې یا د چپلی بچې راولی. ﴿٤﴾ او که چېرې د چا په خاندان کښې د ټول څاروی خوړلو والا کسان کم وی، نو هغه دې د خپل گاونډي سره چې د هغه د کور په خوا کښې اوسپړی، په شریکه د کسانو د شمېر په مطابق گډوډرې یا د چپلی بچې راولی او هر یو کس ته دې د خوراک په مطابق حصه ملاو شی. ﴿٥﴾ تاسو به یو گډوډرې یا د چپلی بچې خوښ کړئ، خو دا دې خامخا د یو کال تر وی چې هیڅ عیب په کښې نه وی. ﴿٦﴾ نو د دې میاشتې د څوارلسمې ورځې په ماښام، د بنی اسرائیلو ټول قوم به دا څاروی حلال کړی. ﴿٧﴾ خلق دې د هغه وینې نه لږه وینه واخلی او د دروازو په چوکاټونو او پاسنی درشل باندې دې ولگوی، د کورونو په هغه چوکاټونو چرته چې هغوی دا څاروی خوری. ﴿٨﴾ په هغه شپه دې غوښه په اور وریته کړې شی او د ترخو بوتو او د پتیرې روتی سره دې وخوړلې شی. ﴿٩﴾ د دې څاروی نه څه کچه او یا یشېدلې څیز مه خورئ، بلکې دا ټول وریته کړئ او سره د سر، پښو او دنننی ټولو اندامونه یې وخورئ. ﴿١٠﴾ تر سحره پورې په دې کښې هیڅ هم باقی مه پرېږدئ، خو که پاتې شی نو هغه وسوزوئ. ﴿١١﴾ دا به تاسو زر زر خورئ، ځکه چې تاسو به د سفر دپاره ملا تړئ، ستاسو په پښو به پېزار وی او ستاسو په لاسونو کښې به امساگانې وی. دا زما یعنی د مالک خدای په درناوی کښې د فسحې اختر دے. ﴿١٢﴾ په هغه شپه به زه د مصر ملک نه تېرېم او هر ورومبې پیدا شوې تر انسان او حیوان به ووژم او د مصر ټولو معبودانو له به سزا ورکړم، زه مالک خدای یم. ﴿١٣﴾ په چوکاټونو د وینې نښه به ما ته هغه کورونه په نښه کوی چې تاسو په کښې اوسېږئ. چې کله زه مصریان هلاکوم او زه دې وینې ته گورم، نو د څه نقصان رسولو نه بهر به ستاسو نه تېر شم. ﴿١٤﴾ تاسو په دې ورځ خامخا اختر کوئ چې تاسو ته هغه څه دریاډیرې چې ما مالک خدای څه کړی دی. دغه اختر په راتلونکي وختونو کښې همپشه دپاره کوئ.“

١٥) مالک خدائ وفرمائيل، ”تاسو به اووه ورځې خمبیره شوې پخه روتې نه خورئ، صرف پتيره روتې به خورئ. په وپومبې ورځ به تاسو د خپلو کورونو نه ټوله خمبیره لرې کړئ، ځکه چې که په دې اووه ورځو کېښې څوک خمبیره شوې پخه روتې وخورئ، نو هغه کس به د بنی اسرائیلو نه نه شی گڼلې. ١٦) په وپومبې ورځ او بیا په اوومه ورځ به تاسو زما د عبادت دپاره یو ځای کېږئ. په دغه ورځو کېښې به بل یو کار هم نه کوئ خو د ځان دپاره صرف خوراک تیارولې شی. ١٧) د پتيرې روتې اختر کوئ، ځکه چې دا هغه ورځ ده چې ما تاسو د مصر نه قبیله په قبیله راوويستلې. تاسو به په راتلونکي وختونو کېښې همېشه په دې ورځ اختر کوئ. ١٨) د وپومبې میاشتې د خوارلسمې ورځې د ماېنم نه واخله د یویشتمې ورځې تر ماېنم پورې، خمبیره شوې روتې مه خورئ. ١٩-٢٠) چې اووه ورځې ستاسو په کورونو کېښې خمبیره پېدا نه شی، که څوک هم خمبیره روتې وخورئ که هغه د دې ملک وی یا مسافر وی، نو هغه کس به نور د بنی اسرائیلو نه نه شی گڼلې.“

د فسحې اختر په اول ځل کول

٢١) موسی د بنی اسرائیلو ټول مشران راوغوښتل او هغوئ ته یې وفرمائيل، ”په تاسو کېښې دې هر یو کس یو گڼورې یا د چپلې بچې خوښ کړئ او حلال یې کړئ، نو چې ستاسو خاندان د فسحې اختر وکړي. ٢٢) د وېلنی یوه گڼېږی راواخلئ، دا د وینې په لوبښې کېښې ډوبه کړئ او دا وینه د خپلو کورونو د دروازو په چوکاټونو او په پاسنو ډرشلو باندې ولگوئ. په تاسو کېښې دې یو کس هم د خپل کور نه تر سحره پورې نه وځي. ٢٣) چې کله مالک خدائ د مصر نه تېرېږي او مصریان هلاکوي، نو هغه به د دروازو په چوکاټونو او پاسنو ډرشلو باندې هغه وینه وگوري او د مرگ فرېشته به ستاسو کورونو ته پرې نه ردی چې راننوخې او تاسو ووژني. ٢٤) تاسو او ستاسو اولاد به خامخا همېشه دپاره دا اصول منئ. ٢٥) چې کله تاسو هغه ملک ته ورننوخې چې مالک خدائ د هغې درکولو وعده کړې ده، نو تاسو دا اختر هر کال کوئ. ٢٦) چې ستاسو اولاد ستاسو نه تپوس کوي چې، د دې اختر څه مطلب دے؟ ٢٧) تاسو به ورته وایئ چې دا د مالک خدائ په درناوی کېښې د فسحې اختر قربانی ده، ځکه چې هغه په مصر کېښې د بنی اسرائیلو د کورونو دپاسه تېر شو. هغه مصریان هلاک کړل، خو مونږ یې بچ کړو.“ بنی اسرائیلو خپل سرونه تپت کړل او د مالک خدائ عبادت یې وکړو. ٢٨) بیا بنی اسرائیل لارل او هغه شان یې وکړل چې څنگه مالک خدائ موسی او هارون له حکم ورکړې وو.

د آخری افت رارسېدل

٢٩) په نیمه شپه کېښې مالک خدائ د مصر په ملک کېښې ټول وپومبې پېدا شوي زامن ووژل، د فرعون د زوی نه واخله کوم چې په تخت کېښناستو، د هغه قېدی د زوی پورې چې په قېدخانې کېښې وو، د څاروو ټول وپومبې پېدا شوي بچي هم ووژلې شول. ٣٠) په هغه شپه فرعون، د هغه درباریان او نور ټول مصریان راوېښ شول. په ټول مصر کېښې په چغو چغو ژړا کېدله، ځکه چې یو کور هم داسې نه وو چې مړې په کېښې نه وو شوي. ٣١) هم په هغه شپه بادشاه موسی او هارون راوغوښتل او ورته یې وویل، ”تاسو دواړه او ټول بنی اسرائیل پاڅئ. زما د ملک نه ووځئ، لکه څنگه چې تاسو وئیل، نو لارې شی او د مالک خدائ عبادت وکړئ. ٣٢) خپلې گڼې، چپلې او څاروی د ځان سره بوځئ او لارې شی. او زما د برکت دپاره هم دعا وکړئ.“ ٣٣) مصریانو په بنی اسرائیلو زور راوړو چې زر زر د هغه ملک نه ووځي، دوی وویل، ”که تاسو لارې نه

شئ نو مونږ به ټول مړه شو.“ (۳۳) نو خلقو د پتيرې پېرو بڼانگونه پک کړل او په ځادرو کښې يې وتړل او د ځان سره يې يوړل. (۳۵) بنی اسرائیلو هم هغسې کړی ؤو چې څنگه موسی ورته فرمائیلی ؤو او د مصریانو نه يې د سرو زرو او سپینو زرو کالی او جامې غوښتلی ؤو. (۳۶) مالک خدای په مصریانو د دې خلقو قدر وکړو او چې دوی څه غوښتل هغوی ورکړل. نو داسې بنی اسرائیلو د مصریانو دولت لوټ کړو.

د بنی اسرائیلو د مصر نه تلل

(۳۷) بنی اسرائیلو د رعمسيس نه سکات پورې پېدل مزل وکړو. د ښځو او ماشومانو نه بغير دا تقريباً شپږ لاکه سړی ؤو. (۳۸) سره د پېرو گڼو، چپلو او څاروو، نور هم ډېر خلق ورسره لاړل. (۳۹) دوی د هغه پېرو نه پتيره روتی پخې کړې چې کومې يې د مصر نه ځان سره راوړې وې، ځکه چې دوی د مصر نه ناڅاپی وېستلې شوی ؤو چې دومره وخت ورته ملاو نه شو چې د ځان دپاره خمبیره روتی يا نور خوراک تيار کړی. (۴۰) بنی اسرائیل په مصر کښې څلور سوه دېرش کاله اوسېدل. (۴۱) هم په هغه ورځ څلور سوه دېرش کاله پوره شول، چې د مالک خدای د خلقو ټولې قبيلې د مصر نه ووتلې. (۴۲) دا هغه شپه وه چې د مالک خدای په دوی نظر وو چې کله يې دوی د مصر نه راوويستل، نو دغه شپه به د همېشه دپاره مالک خدای ته وقف وی نو ټول بنی اسرائیل به په هم دې وجه په راتلونکی وخت کښې په دې شپه بيدار اوسېږی.

د فسحې اختر په حقله اصول

(۴۳) مالک خدای موسی او هارون ته وفرمائیل، ”دا د فسحې د اختر اصول دی. د بل ملک یو کس به هم د فسحې اختر خوراک نه خوری، (۴۴) خو چې کوم غلام تاسو په بיעه اخستې وی دا خوراک خوړلې شی خو تاسو به مخکښې هغه سنت کوئ. (۴۵) مسافر يا مزدور به دا نه شی خوړلې. (۴۶) دا ټول خوراک به په هغه کور کښې خوړلې شی چې په کوم کښې دا تيار شوی وی، چې غوښه بهر راونه باسئ او چې یو هډوکې هم مات نه کړئ. (۴۷) د بنی اسرائیلو ټول قوم به دا اختر کوی، (۴۸) خو چې کوم سړی سنت شوی نه وی هغه به دا نه خوری. که په تاسو کښې د بل ملک څوک اوسېږی او د مالک خدای په درناوی کښې د فسحې اختر کول غواړی، نو اول به خامخا د هغه د کور ټول تران سنت کولې شی. بیا به هغه د یو پېدائشی بنی اسرائیلی په شان گڼلې شی او په دې اختر کښې تاسو سره برخه اخستې شی. (۴۹) د هغه ملک او د بل ملک خلقو دپاره به یو شان قانون وی کوم چې ستاسو سره اوسېږی.“ (۵۰) ټولو بنی اسرائیلو فرمانبرداري وکړه او هم هغه شان يې وکړل چې څنگه مالک خدای موسی او هارون له حکم ورکړې وو. (۵۱) هم په هغه ورځ مالک خدای د بنی اسرائیلو قبيلې د مصر د ملک نه راوويستلې.

د اول پېدا شوی ترانو وقف کول

۱۳ (۱) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۲) ”ټول وړومبی پېدا شوی تران ما ته وقف کړه. د هرې بنی اسرائیلی ښځې مشر ماشوم او هر یو وړومبی تر څاروې زما دے.“

د پتيرې روتی اختر

(۳) موسی خلقو ته وفرمائیل، ”دا ورځ ياده ساتئ، په کومه ورځ چې تاسو د مصر نه راووتلې، چرته چې تاسو غلامان وئ،

دا هغه ورځ ده چې مالک خُډائ تاسو د خپل لوی طاقت سره راوويستلی، خمبیره روتی به نه خوری. (۴) د ورومبی میاشتې په دې ورځ چې د ایب میاشت ده تاسو د مصر نه روان یی. (۵) مالک خُډائ ستاسو د پلار نیکه سره پوخ لوظ کړی دے چې تاسو له به د کنعانیانو، جتیانو، اموریانو، جویانو او د یبوسیانو مُلک درکوی. چې کله تاسو هغه زرخیز مُلک ته بوخی، نو د کال په ورومبی میاشت کبني دا اختر کوی. (۶) اووه ورځې به تاسو پتیره روتی خوری او په اوومه ورځ د مالک خُډائ د درناوی دپاره اختر وکړی. (۷) اووه ورځې به تاسو خمبیره روتی نه خوری، چې خمبیره روتی هیچرته هم ستاسو په مُلک کبني پیدا نه شی. (۸) چې کله اختر شروع کیری، خپلو زامنو ته وویئ چې دا هر څه تاسو ځکه کوی چې کله تاسو د مصر نه تلئ نو مالک خُډائ ستاسو دپاره څه کړی و. (۹) چې کله تاسو دا اختر کوی نو دا به تاسو ته هغه څه داسې دریاوی لکه چې یوه نینه تاسو په خپل لاس یا تندی تړلی وی، نو د دې دپاره چې د مالک خُډائ کلام ستاسو په ژبه وی، ځکه چې مالک خُډائ د خپل لوی طاقت سره تاسو د مصر نه راوويستلی. (۱۰) نو تاسو هر کال دا اختر په خپل مقرر وخت کوی.

ورومبی پیدا شوی نران

(۱۱) مالک خُډائ به تاسو د کنعانیانو مُلک ته راوی، د کوم چې هغه ستاسو پلار نیکه له د ورکولو پوخ لوظ کړی دے. چې کله هغه مُلک تاسو له درکړی، (۱۲) نو تاسو خامخا هر ورومبی پیدا شوی نر مالک خُډائ ته پیش کوی. ستاسو هر یو ورومبی پیدا شوی نر څاروی به د مالک خُډائ وی، (۱۳) خو تاسو به د هغه نه هر یو نر خر واپس اخلی او د هغه په بدل کبني به یو گډور په پیش کوی. خو که تاسو هغه خر واپس اخستل نه غواړی، نو څپت یې مات کړی. تاسو به هر یو خپل ورومبی پیدا شوی نر بچ په بدل کبني خامخا واپس اخلی. (۱۴) په راتلونکی وخت کبني چې کله ستاسو زامن تپوس کوی چې د دې رسمونو څه مطلب دے، نو تاسو به ورته وایئ چې مالک خُډائ په خپل لوی طاقت سره مونږ د مصر نه راوويستلو، چې هلته مونږ غلامان و. (۱۵) چې کله د مصر فرعون خپل زړه سخت کړو او مونږ یې تلو ته نه پرېښودلو، نو مالک خُډائ د مصر په مُلک کبني هر یو ورومبی پیدا شوی نر انسان او هېوان ووژلو. نو دا ځکه مونږ هر یو نر څاروی مالک خُډائ ته قربانی کوو او خپل ورومبی پیدا شوی زامن په بدل کبني واپس اخلو. (۱۶) دا اختر به یو یادگار وی، داسې لکه چې مونږ یوه نینه په خپل لاس یا تندی باندې تړلی وی، دا به مونږ ته هغه څه ریاوی چې مالک خُډائ په خپل لوی طاقت سره مونږ د مصر نه راوويستلو.

د ورځي ستن او د اور ستن

(۱۷) چې کله د مصر فرعون خلق تلو ته پرېښودل، نو خُډائ پاک دوی په هغه لار بونه تلل کومه چې د دریاب په غاړه د فلسطیانو علاقې ته تلې وه، اگر چې دا لار لنډه وه. خُډائ پاک وفرمائیل، ”زه دا نه غواړم چې دا خلق پشېمانه شی او مصر ته راوایس شی چې هغوی ته دا پته ولگی چې په هغوی جنگ راروان دے.“ (۱۸) نو هغه دا خلق د صحرا په کږه وږه لار د بحر قلزم په طرف بوتلل. بنی اسرائیلو د جنگ دپاره قطارونه جوړ کړی و. (۱۹) موسی د یوسف هډوکی د خپل ځان سره یوړل، لکه څنگه چې یوسف د بنی اسرائیلو نه د دې د وړلو پوخ لوظ اخستے وو. یوسف فرمائیلی و، ”خُډائ پاک به په رېستیا سره ستاسو مدد له راشی، نو بیا تاسو خامخا زما هډوکی د دې ځای نه د خپل ځان سره یوسئ.“ (۲۰) بنی اسرائیل د سځات نه لار او د صحرا په غاړه ایتم کبني یې خېمې ولگولې. (۲۱) د ورځې به مالک خُډائ د ورځي په ستن کبني د لار ښودلو دپاره د دوی نه مخکې تلو او د شپې د اور په ستن کبني مخکې تلو چې دوی ته ریا وی او چې دوی د شپې،

ورځې مزل کوی. (۲۲) د ورځې به هر وخت د ورځې ستن د خلقو نه مخکېني وه او د شپې به د اور ستن د هغوئ نه مخکېني وه.

د بحر قلزم نه پورې وتل

۱۴

(۱) بيا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۲) ”بنی اسرائیلو ته ووايه چې واپس راوگرځی او فی هخیروت ته مخامخ، د مجال او د دریاب په مینځ کښې بل صفون ته نزدې خېمې ولگوی. (۳) د فرعون به دا خیال وی چې بنی اسرائیل په مُلک کښې سرگردانه گرځی او په صحرا کښې راگېر دی. (۴) زه به د فرعون زړه سخت کړم او هغه به په دوی پسې وی، خو زه به د فرعون او د هغه په ټول لښکر فتح ومومم نو داسې به زما عزت وشي، او مصریانو ته به پته ولگی چې زه مالک خدای یم.“ نو بنی اسرائیلو فرمانبرداری وکړه. (۵) چې کله فرعون خبر شو چې بنی اسرائیل تبشېدلی دی، نو هغه او د هغه درباریانو خپلې ارادې بدلې کړې او وې وئیل، ”مونږ دا څه کړی دی؟ مونږ بنی اسرائیل تبشېدلو ته پرېښودل، زمونږ غلامان زمونږ د لاس نه لارل.“ (۶) نو فرعون خپلې جنگی گاډۍ تیارې کړې او خپل لښکر یې د ځان سره روان کړو. (۷) هغه د خپلو ټولو جنگی گاډو سره روان شو، شپږ سوه په کښې ښې ښې جنگی گاډۍ وې چې آفسران ورسره وو. (۸) مالک خدای د فرعون زړه سخت کړو او هغه په بنی اسرائیلو پسې روان شو نو بنی اسرائیل زړور روان وو. (۹) د مصریانو لښکر، سره د ټولو آسونو، جنگی گاډو او په آسونو سواره کسان په دوی پسې وو او هلته ور ورسېدل چرته یې د دریاب سره فی هخیروت او بل صفون ته نزدې خېمې لگولې وې. (۱۰) چې څنگه فرعون وړلنډ شو، نو بنی اسرائیلو وکتل، او وې لیدل چې مصریان په دوی پسې راروان وو. بنی اسرائیل ډېر سخت ویرېدل او مالک خدای ته یې فریاد وکړو. (۱۱) دوی موسی ته وئیل، ”په مصر کښې اديرې نه وې څه چې تا دې صحرا ته د مې کېدو دپاره راوستلی یو؟ گوره، دا تا څه کړی دی چې مونږ دې د مصر نه راویستلو. (۱۲) مونږ تا ته مخکېني په مصر کښې نه وو وئیلی چې داسې به کیري؟ مونږ تا ته وئیلی وو چې مونږ پرېږده چې د مصریانو غلامی کوو. چې په دې صحرا کښې د مړه کېدو نه به ښه وی چې مونږ د مصریانو غلامی کولې.“ (۱۳) موسی ورته په جواب کښې وفرمائیل، ”یرېږئ مه. کلک شی، او تاسو به وگورئ چې مالک خدای ستاسو د بچ کولو دپاره نن څه کوی، ځکه چې نن تاسو کوم مصریان وینئ هغوئ به هیڅکله هم بیا ونه وینئ. (۱۴) مالک خدای به ستاسو دپاره جگړه وکړی، تاسو غلی کښېښئ.“ (۱۵) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”ته ولی ما ته ژاړې؟ بنی اسرائیلو ته ووايه چې وړاندې لاړ شی. (۱۶) خپله امسا پورته کړه او د دریاب دپاسه یې ونیسه. اوبه به په مینځ بېلې شی او بنی اسرائیل به د دریاب په مینځ کښې په اوچه زمکه پورې وځی. (۱۷) زه به د مصریانو زړونه دومره سخت کړم چې هغوئ به په تاسو پسې درشی، نو په فرعون، د هغه په لښکر، جنگی گاډو او د هغه په آسونو سوارو کسانو فتح موندلو په وجه به زما عزت وشي. (۱۸) چې کله زه هغوئ له ماتې ورکړم، نو مصریانو ته به پته ولگی چې زه مالک خدای یم.“ (۱۹) د مالک خدای فرشته، کومه چې د بنی اسرائیلو د لښکر نه مخکېني روانه وه، اوس د دوی شاته لاړه. د ورځې ستن هم حرکت وکړو تر دې پورې (۲۰) چې د مصریانو او بنی اسرائیلو په مینځ کښې شوه. ورځې به مصریانو ته تیاره جوړوله، خو د بنی اسرائیلو لښکر ته به یې رڼا راوستله، نو دا لښکرې په ټوله شپه کښې یو بل ته نزدې نه شوې راتلې. (۲۱) نو موسی د دریاب دپاسه خپل لاس اوږد کړو او مالک خدای د نمرخاته په زوروره هوا دریاب وروستو بوتلو. هوا ټوله شپه وچلېدله او دریاب یې په اوچه زمکه بدل کړو. اوبه په مینځ بېلې شوې، (۲۲) او بنی اسرائیل په اوچه زمکه د دریاب نه پورې وتل، د دوی ښی او گس طرف ته د اوبو دېوالونه وو. (۲۳) مصریان ورپسې وو او د خپلو ټولو آسونو، جنگی گاډو او په آسونو سوارو کسانو سره په دوی پسې دریاب ته ورکوز شول. (۲۴) د سحر د رڼا نه مخکېني مالک خدای د اور او ورځې ستن نه

لاندې د مصریانو لښکر ته وکتل او هغوی یې د وارخطایي په وجه تښتېدو ته جوړ کړل. (۲۵) مالک خدای د هغوی د جنگي گاپو پایي ونبلولي، نو چې هغه په سختي سره چلېدلې. مصریانو ووئیل، ”مالک خدای زموږ خلاف د بنی اسرائیلو دپاره جگړه کوی. راځئ چې د بنی اسرائیلو نه وتښتو.“ (۲۶) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”خپل لاس د دریاب دپاسه اوږد کړه، نو اوبه به په مصریانو، د هغوی په جنگي گاپو او په آسونو سوارو کسانو واپس راشی.“ (۲۷) نو موسی خپل لاس د دریاب دپاسه اوږد کړو او د سحر د رڼا په وخت اوبه خپل صحیح خدای له واپس راغلي. مصریانو د اوبو نه د تښتېدو کوشش وکړو، خو مالک خدای هغوی د دریاب مینځ ته ورگزار کړل. (۲۸) اوبه واپس راغلي او جنگي گاپو، په آسونو سواره کسان او د مصریانو ټول لښکر اوبو پوښ کړو کوم چې د دریاب پورې په بنی اسرائیلو پسې وو، او یو هم پکښې بچ پاتې نه شو. (۲۹) خو بنی اسرائیل په اوچه زمکه د دریاب نه پورې وتل او د دوی ښی او گس طرف ته د اوبو دېوالونه وو. (۳۰) نو، په هغه ورځ مالک خدای بنی اسرائیل د مصریانو د زور نه بچ کړل او بنی اسرائیلو هغوی ولیدل چې د دریاب په غاړه مړه پراته وو. (۳۱) چې کله بنی اسرائیلو د مالک خدای هغه لوی قدرت ولیدو کوم چې هغه د مصریانو خلاف ښودلې وو، نو دوی د مالک خدای نه ویرېدل، او په مالک خدای او د هغه په خدمت کوونکی موسی یې ایمان راوړو.

د حضرت موسی حمدوثناء وئیل

۱۵ (۱) بیا موسی او بنی اسرائیلو مالک خدای ته دا حمدوثناء ووئیله، ”زه به مالک خدای دپاره حمدوثناء ووايم، ځکه چې هغه د جلال نه پکه فتح موندلې ده، هغه آسونه او په آسونو سواره کسان دریاب ته غورزولي دی. (۲) مالک خدای زما طاقت دې او زما حمدوثناء د هغه دپاره ده، او هغه ذات دې چې زه یې بچ کړم، هغه زما خدای پاک دې او زه به د هغه ثناء وایم، هغه زما د پلار خدای پاک دې او زه به د هغه لوی بیان کړم. (۳) مالک خدای د جنگیالی په شان دې، د هغه نوم مالک خدای دې. (۴) هغه دریاب کښې د فرعون جنگي گاپو او لښکر پوښ کړو د هغه ښه ښه مشران په بحر قلزم کښې پوښ شول. (۵) زور دریاب هغوی پوښ کړل، هغوی د کانی په شان لاندې ببخ ته لاړل. (۶) مالک خدایه، ستا په ښی لاس کښې د جلال نه پک طاقت شته، مالک خدایه، ستا ښی لاس دشمنان ټوټې ټوټې کوی. (۷) د خپل لوی جلال سره تا خپل دشمنان د پښو لاندې کړل، تا د اور په شان خپل قهر وروپلورلو او هغوی دې د بوسو په شان وسوزول. (۸) تا دریاب پو کړو او اوبه اوچتې راغونډې شوې، سېلابونه د دېوال په شان نېغ ودرېدل، او د دریاب په ببخ کښې اوبه کلکې شوې. (۹) دشمن لافي وهلي، چې زه به په هغوی پسې يم او زه به ورورسپرم، زه به د هغوی غنیمت وپشم او خپل ځان به په دې ښه موږ کړم. زه به خپله توره راوباسم او زه به هغوی تباه کړم. (۱۰) خو تا پوکې ورکړو او دریاب هغوی پوښ کړل، مصریان په زور ورو او بو کښې د سیکې په شان پوښ شول. (۱۱) اے مالک خدایه، ستا په شان نور معبودان څوک دی؟ ستا په شان څوک دې چې ټولو نه لوی او مقدس دې؟ ستا جلال د پرې نه پک دې، ځکه چې داسې عجیبه عجیبه کارونه کوي. (۱۲) تا خپل ښی لاس اوږد کړو، نو زمکې زموږ دشمنان ژوندی تېر کړل. (۱۳) ته په خپله وعده ولاړ وې او تا هغه خلقو ته لار ښودله کوم چې تا بچ کړی دی، ته به په خپل طاقت سره هغوی، تر خپل مقدس خدای پورې ورسوي. (۱۴) قومونو واورېدل او په لږزان شول، فلسطیان په دردونو آخته شول. (۱۵) د اډوم مشران ویرېدل، د مواب مشران په لږزان آخته شول، د کنعان ټولو اوسېدونکو خپله حوصله بائيلله. (۱۶) سخته یره او هیبت په هغوی باندې پرېوتو، هغوی ستا د لاس طاقت ولیدو او هغوی د تېرې په شان غلی شول، تر دې پورې مالک خدایه، چې ستا قوم تېر شولو، چې هغه خلق تېر شول کوم چې تا بچ کول. (۱۷) ته به خپل خلق دننه راوړي او هغوی به په خپل غره آبادوي، هغه خدای اے مالک خدایه، چې تا د خپل ځان دپاره خوښ کړم دې، هغه پاک خدای ته، اے مالک خدایه، چې تا په خپله ودان کړم

دے. (۱۸) مالک خُدائِ به تل تر تله بادشاهی کوی.

د بی بی مریم حمدوثناء وئیل

(۱۹) چې کله د فرعون آسونه، د هغه جنگی گای، او د هغه په آسونو سواره کسان درباب ته ورکوز شول، مالک خُدائِ د درباب اوبه واپس په هغوی باندې راوستلې، خو بنی اسرائیل د درباب په مینځ کښې په اوچه زمکه تېر شول. (۲۰) بیا د هارون خور مریم، کومه چې پیغمبره وه، هغې خپل تمبل راواخستلو، او ټولې ښځې د خپلو تمبلونو سره په گډېدو په هغې پسې لاړلې. (۲۱) نو مریم هغوی ته دا حمدوثناء وویل، ”مالک خُدائِ ته حمدوثناء ووايئ، ځکه چې هغه لویه فتح موندلې ده، هغه آسونه او په آسونو سواره کسان درباب ته غورزولی دی.“

ترخې اوبه

(۲۲) بیا موسی بنی اسرائیلو له حُکم ورکړو چې د بحرِ قُلمز نه روان شی، نو دوی د شور صحرا ته لاړل. دوی په صحرا کښې درې ورځې مزل وکړو خو اوبه یې ونه موندلې. (۲۳) چې کله دوی ماره ته راغلل، نو دوی د ماره اوبه نه شوې څښلې ځکه چې د دې ځای اوبه ترخې وې. نو د دې ځای نوم ماره اېښودلې شوه وو. (۲۴) نو خلق موسی ته وغورېدل او ورته یې وویل، ”مونږ به څه څښو؟“ (۲۵) موسی مالک خُدائِ ته سوال وکړو، نو مالک خُدائِ هغه ته د لرگی یوه ټکره وښودله، هغه دا اوبو ته وغورزوله او اوبه خوږې شوې. مالک خُدائِ هلته د هغوی دپاره حُکموه او یو قانون جوړ کړو او هلته یې په هغوی آزمېښت وکړو. (۲۶) ورته یې وفرمائیل، ”که تاسو د مالک خُدائِ، د خپل خُدائِ پاک خبره په غور سره واورئ او هغه څه کوئ کوم چې د هغه په نظر کښې صحیح دی او د هغه قانون ته پام کوئ او د هغه ټول حُکموه پوره کوئ، نو زه به په تاسو داسې هیڅ بیماری نه راولم چې کومې ما په مصریانو راوستلې وې، ځکه چې زه مالک خُدائِ یم او زه شفا درکونکې یم.“ (۲۷) بیا دوی ایلیم ته راغلل، چې هلته د اوبو دولس چینی او د کجورو اویا ونې وې، او هلته هغوی د اوبو په خوا خېمې ولگولې.

من او مېزان

۱۶ (۱) د بنی اسرائیلو ټول قوم د ایلیم نه په سفر روان شو او د دویمې میاشتې په پینځلسمه ورځ دوی د صین بیابان ته راغلل، دا د هغوی د مصر نه د راوتلو نه پس و، کوم چې د ایلیم او سینا په مینځ کښې دے. (۲) هلته په بیابان کښې دوی ټول د موسی او هارون خلاف وغورېدل (۳) او بنی اسرائیلو هغوی ته وویل، ”کاش چې مونږ مالک خُدائِ د مصر په مُلک کښې وژلی وے. هلته د غوښې لوبښو ته کښېناستې خو شو کنه چې مونږ په مړه خېټه روتې خوړلے. تاسو مونږ دلته دې بیابان ته د دې دپاره راوستلې یو چې دا ټول خلق د لوږې نه ووژنئ.“ (۴) مالک خُدائِ موسی ته وفرمائیل، ”گوره، اوس به زه ستاسو ټولو دپاره د آسمان نه یو خوراک د باران په شان وروم. دا خلق دې هره ورځ بهر ځی او د ځان دپاره دې هم هغه هومره راټولوی چې بس یې وی. نو داسې به زه دوی معلوم کړم چې زما په کلام عمل کوی او که نه. (۵) خو په شپږمه ورځ به دوی د هغې یو په دوه راوړی چې څومره هره ورځ راټولوی او پخوی یې.“ (۶) نو موسی او هارون ټولو بنی اسرائیلو ته وفرمائیل، ”تاسو ته به نن ماښام پته ولگی چې هغه مالک خُدائِ وو چا چې د مصر نه راوویستلے. (۷) په سحر کښې به تاسو د مالک خُدائِ جلال ووینئ. مالک خُدائِ د خپل ځان خلاف ستاسو غورېدل اورېدلی دی. مونږ هیڅ نه یو چې تاسو

زمونږ خلاف غورږږئ.“ (۱۸) بيا موسىٰ وفرمائيل، ”هغه به مالک خدائ وى چې په ماښام کښې تاسو له د خوړلو دپاره غوښه درکړې او په سحر کښې په مړه خپټه روتې درکړې، ځکه چې مالک خدائ د خپل ځان خلاف ستاسو غورږدل اورېدلى دى. مونږ هيڅ هم نه يو چې تاسو زمونږ خلاف غورږږئ، دا په حقيقت کښې تاسو د مالک خدائ خلاف غورږږئ.“

(۱۹) موسىٰ هارون ته وفرمائيل، ”د بنى اسرائيلو ټول قوم ته ووايه چې راشي او د مالک خدائ په حضور کښې ودرېږئ، ځکه چې مالک خدائ د دوى غورږدل اورېدلى دى.“ (۲۰) چې هارون څنگه د بنى اسرائيلو ټول قوم ته دا خبره وکړه او چې هغوى بيابان ته وکتل، ناڅاپي د مالک خدائ جلال په ورځو کښې راښکاره شو. (۲۱) مالک خدائ موسىٰ ته وفرمائيل، (۲۲) ”ما د بنى اسرائيلو غورږدل اورېدلى دى. هغوى ته ووايه چې په ماښام کښې به هغوى ته د خوړلو دپاره غوښه ملاو شى او سحر کښې به په روتې ماړه شى. نو هغوى ته به پته ولگي چې زه مالک خدائ، د هغوى خدائ پاک يم.“ (۲۳) په ماښام کښې د مړزانو يو لوى سبل راغلو او چرته چې خېمې وې هلته کښېناستو او په سحر کښې د خېمو گېرچاپېره پرځه ودرېدلې وه. (۲۴) چې کله پرځه اوچه شوه، نو د بيابان مخ په وړو وړو سپينو څيزونو باندې پټ شولو. (۲۵) چې کله بنى اسرائيلو دا وليدل، نو هغوى نه پېژندل چې دا څه شى دى او د يو بل نه يې تپوسونه کول، ”دا څه دى؟“ موسىٰ دوى ته وفرمائيل، ”دا هغه روتې ده چې مالک خدائ تاسو له د خوړلو دپاره درکړې ده. (۲۶) مالک خدائ حکم کړې دى چې ستاسو هر يو کس به دومره راټولوى چې څومره خوړلې شى، تقريباً دوه کلو د خپل خاندان د هر يو کس دپاره.“ (۲۷) بنى اسرائيلو هم دغه شان وکړل، چا دېره او چا لږه راټوله کړه. (۲۸) چې کله دوى اندازه واخستله، چا چې دېره راټوله کړې وه د هغه سره دېره زياته نه وه او چا چې لږه راټوله کړې وه د هغه سره کمه نه وه. هر يو کس د خپل ضرورت په مطابق راټوله کړې وه. (۲۹) موسىٰ دوى ته وفرمائيل، ”تر سحره پورې به هيڅ څوک هم په دې کښې څه نه پرېږدى.“ (۳۰) خو بعضې کسانو د موسىٰ خبره وانه ودرېدله او لږه يې ترې نه پرېښوده. او بل سحر په کښې چينجى شوى ؤ او سخا بوى ترې نه تلو، نو موسىٰ دوى ته په قهر شو. (۳۱) هر سحر هر يو کس به د خپل ضرورت په مطابق راټولوله، او چې نمر به گرم شو، نو څه هم چې په زمکه پاتې ؤو نو هغه به ويلي شول. (۳۲) په شپږمه ورځ دوى يو په دوه روتې راټوله کړه، څلور کلو د هر يو کس دپاره. د قوم ټول مشران راغلل او موسىٰ ته يې د دې په حقله وويل، (۳۳) نو هغه دوى ته وفرمائيل، ”مالک خدائ حکم کړې دى چې سبا د سبت مقدسه د آرام ورځ ده کومه چې مالک خدائ ته وقف ده، چې تاسو څه پخول غواړئ هغه نن پاڅه کړئ او چې څه يشول غواړئ نو وې يشوئ. چې څه پاتې شى نو هغه د سبا دپاره پرېږدئ.“ (۳۴) چې څنگه موسىٰ حکم کړې وو، چې څه پاتې وه نو هغه يې د بلې ورځې پورې پرېښودله، او دا سخا نه شوه او نه په کښې چينجى وشول. (۳۵) موسىٰ وفرمائيل، ”دا نن وخورئ، ځکه چې نن د سبت يعنې د آرام ورځ ده، دا ورځ مالک خدائ ته وقف شوې ده او تاسو به بهر په زمکه هيڅ هم ونه مومئ. (۳۶) تاسو به شپږ ورځې خوراک راټولوى، خو اوومه ورځ د سبت ورځ ده، هيڅ خوراک به په کښې نه وى چې تاسو يې راټول کړئ.“ (۳۷) په اوومه ورځ څه خلق د خوراک راټولولو دپاره بهر لارل، خو هغوى هيڅ هم ونه موندل. (۳۸) نو مالک خدائ موسىٰ ته وفرمائيل، ”تر کومې پورې به تاسو زما حکمونه او شريعت ماتوئ؟“ (۳۹) ياد ساتئ چې ما مالک خدائ، تاسو له د سبت ورځ درکړې ده، نو په شپږمه ورځ به زه د همېشه دپاره تاسو له د دوو ورځو خوراک هم درکوم. په اوومه ورځ هر يو کس چې چرته هم وى هلته به ايسارېږي او د خپل کور نه به بهر نه وځي.“ (۴۰) نو هغوى په اوومه ورځ آرام وکړو. (۴۱) د بنى اسرائيلو قوم په دې خوراک من نوم کېښودو. دا د دنيا د تخم په شان واړه ؤو او رنگ يې سپين وو او خوند يې داسې وو لکه روتې چې په شاتو کښې پخه شوې وى. (۴۲) موسىٰ وفرمائيل، ”مالک خدائ حکم کړې دى چې تاسو څه من د خپلو نسلونو دپاره وساتئ، نو هغوى به دا روتې وگوري کومه چې هغه مونږ له په بيابان کښې د خوړلو دپاره راکړې ده کله چې هغه مونږ د مصر ملک نه راويستلو.“ (۴۳) موسىٰ هارون ته وفرمائيل، ”يو لوبښى واخله او د دوه کلو برابر من په کښې واچوه او د مالک خدائ په حضور کښې يې کېږده چې زمونږ د راتلونکو نسلونو دپاره وساتلې شى.“ (۴۴) چې څنگه مالک خدائ موسىٰ له حکم ورکړې وو، هارون هغه د لوظ صندوق کښې د کاني تختو ته مخامخ

کهنودو، چې بچ وساتلے شی. (۳۵) بنی اسرائیلو څلوېښت کاله من خوړل، تر دې پورې چې هغوی د کنعان ملک ته ورسېدل او هلته ډېره شول. (۳۶) (په هغه ورځو کېنې به اوامر او ایفه د څیزونو تَللو دپاره استعمالېدل لکه څنگه چې نن سبا کلو یا من استعمالېږی، یو اوامر د ایفه لسمه حصه ده لکه څنگه چې کلو د من څلوېښتمه یا پنځوسمه حصه ده.)

د گټ نه اوبه راوتل

۱۷ (۱) د بنی اسرائیلو ټول قوم د صین بیابان نه په سفر روان شولو او د مالک خدای په حکم یې د یو ځای نه بل ځای ته کډه وړله. دوی په رفیدیم کېنې خېمې ولگولې، خو هلته د دې خلقو دپاره د څښلو اوبه نه وې. (۲) نو په دې وجه خلق د موسی سره په جگړه شول او وې وئیل، ”مونږ له د څښلو اوبه راکړه.“ موسی دوی ته وفرمائیل، ”تاسو ولې ما سره په جگړه یئ؟ تاسو ولې مالک خدای په آزمېښت کېنې اچوئ؟“ (۳) خو خلق ډېر تږی ؤو او موسی ته وغوړېدل. دوی ووئیل، ”تا مونږ ولې د مصر نه راوویستلو؟ د دې دپاره چې مونږ، زمونږ بچی او زمونږ څاروی د تندې نه ووژنې؟“ (۴) نو موسی مالک خدای ته مینت زاری وکړه او وې فرمائیل، ”زه دې خلقو سره څه وکړم؟ دوی خو زما سنگسارولو ته تیار دی.“ (۵) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”د ځان سره د بنی اسرائیلو یو څو مشران روان کړه او د خلقو په وړاندې ځه. د ځان سره هغه امسا هم یوسه په کومه چې تا د نیل دریاږ وهلے وو. (۶) او گوره، زه به په سینا کېنې په یو گټ باندې ستا په وړاندې ولاړ یم. ته هغه گټ په امسا ووهه او د هغه گټ نه به د خلقو دپاره د څښلو اوبه راوځی.“ نو موسی د بنی اسرائیلو د مشرانو په مخکېنې هم دغه شان وکړل. (۷) نو هغه په دغه ځای مسه (یعنې آزمېښت) او مریبه (یعنې جگړه) نوم کهنودو، ځکه چې بنی اسرائیل په جگړه شول او مالک خدای یې په آزمېښت کېنې واچولو چې وې وئیل، ”مالک خدای زمونږ مل دے که نه دے؟“

د عمالیقیانو سره جنگ کېدل

(۸) بیا عمالیقیان راغلل او په رفیدیم کېنې یې په بنی اسرائیلو باندې حمله وکړه. (۹) موسی یشوع ته وفرمائیل، ”یو څو سړی خوښ کړه او لاړ شه، سبا د عمالیقیانو سره جنگ وکړه. زه به د غره په سر ودرېرم او د خدای پاک طاقت لرونکې امسا به زما په لاس کېنې وی.“ (۱۰) یشوع هم هغه شان وکړل چې څنگه ورته موسی فرمائیلی ؤو او عمالیقیانو سره یې جنگ وکړو او موسی، هارون او حور د غره سر ته لاړل. (۱۱) تر کومې پورې چې موسی لاسونه پورته نیولی ؤو، اسرائیلیان په گټه کېنې ؤو، خو چې کله هغه لاسونه لاندې کړل، نو عمالیقیان په گټه کېنې شول. (۱۲) چې کله د موسی لاسونه سترې شول، نو هارون او حور وړله د کهنېناستو دپاره یو کانیے راوړو او هغوی د هغه یو څنگ او بل څنگ ته ولاړ ؤو او د هغه لاسونه یې پورته نیولی ؤو او د نمرېږواتو پورې د هغه لاسونه نېغ ؤو. (۱۳) نو داسې یشوع عمالیقیانو له پوره شکست ورکړو. (۱۴) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”دا فتح د یاد ساتلو دپاره د ځان سره ولیکه. یشوع ته دا واوروه چې زه به عمالیقیان مکمل تباہ کړم.“ (۱۵) موسی یوه قربانگاه جوړه کړه او په هغې یې ”مالک خدای زما د فتحې جنیا ده“ نوم کهنودو. (۱۶) نو ځکه هغه وفرمائیل، ”د مالک خدای جنیا اوچته ونیسئ. مالک خدای به د همېشه دپاره د عمالیقیانو خلاف جنگ جاری ساتی.“

۱) د موسی سخر یترو، څوک چې د میدیان امام وو، هغه د هغه هر څه په حقله واورېدل چې خدای پاک د موسی او د خپلو خلقو بنی اسرائیلو دپاره کړی ؤ او چې مالک خدای هغوی څنگه د مصر نه راویستلی ؤ. ۲) نو یترو موسی له راغلو، د موسی بڼه صفوره یې هم د ځان سره راوستله، کومه چې موسی د خپلې سخرانې کره پرېښې وه، ۳) او ورسره د هغې دوه زامن جیرسوم او الی عزر هم ؤ. موسی فرمائیلی ؤ، ”زه په پردی ملک کښې مسافر یم.“ نو ځکه هغه په یو زوی جیرسوم نوم کېښود. ۴) هغه دا هم فرمائیلی ؤ، ”زما د پلار خدای پاک زما مل وو او زه یې د مصر د فرعون نه بچ کړم چې هغه زه وژلم.“ نو ځکه هغه په بل زوی الی عزر نوم کېښود. ۵) یترو د موسی د بڼې او د هغې د دوو زامنو سره بیابان ته راغلو چرته چې موسی د خدای پاک غره ته نزدې اوسېدو. ۶) هغه موسی له خبر وروپېرلو چې، ”زه ستا د بڼې او د دوو زامنو سره درروان یم،“ ۷) نو موسی هغه سره ملاوېدو دپاره بهر لاړو، د هغه په مخکښې د عزت نه ټیټ شو او ښکل یې کړو. هغوی د یو بل د خبر خبریت پوښتنه وکړه او بیا د موسی خېمې ته دننه راغلل. ۸) موسی یترو ته هغه هر څه وفرمائیل کوم چې مالک خدای د بنی اسرائیلو په خاطر په فرعون او د مصر په خلقو کړی ؤ. هغه ته یې د هغه تکلیفونو په حقله هم وفرمائیل کوم چې په لاره کېښې دوی ته پېښ شوی ؤ او دا هم چې مالک خدای دوی څنگه بچ کړی ؤ. ۹) چې کله یترو دا هر څه واورېدل، نو هغه ډېر خوشحاله شو ۱۰) او وې وئیل، ”د مالک خدای ثناء دې وی، چې هغه تاسو د فرعون او د مصر د خلقو نه بچ کړئ. د مالک خدای ثناء دې وی، چې هغه خپل خلق د غلامۍ نه بچ کړل. ۱۱) اوس ما ته پته ولگېده چې مالک خدای د نورو ټولو معبودانو نه لوی دے، ځکه چې هغه خپل خلق د مصریانو نه بچ کړل کله چې مصریانو دوی ته سپک کتل.“ ۱۲) بیا یترو یوه پوره سوزېدونکې قربانی پېش کړه او ورسره یې نورې قربانۍ هم راوړلې چې د خدای پاک په حضور کېښې یې پېش کړې، هارون او د بنی اسرائیلو نور ټول مشران د یترو سره د خدای پاک حضور ته لاړل، چې د عبادت په شکل کېښې د قربانۍ دغه روټی وخورۍ.

د قاضیانو مقرر کېدل

۱۳) په بله ورځ موسی د خلقو لاندې فېصله کولو ته کېښاستو او د سحر نه تر ماښامه پورې خلق ترې نه راتاو ؤ. ۱۴) چې کله یترو هغه هر څه ولیدل کوم چې موسی کول، نو هغه ترې ټپوس وکړو، ”دا څه دی چې ته یې د خلقو دپاره کوې؟ ته دا کار یواځې ولې کوې، چې د سحر نه تر ماښامه پورې خلق د مشورې دپاره درنه راتاو وی؟“ ۱۵) موسی خپل سخر ته وفرمائیل، ”زه به خامخا داسې کوم ځکه چې خلق د خدای پاک رضا معلومولو دپاره ما له راځی. ۱۶) چې کله د دوو کسانو په مینځ کېښې لاندې وی، نو هغوی ما له راشی او زه بیا دا گورم چې کوم یو په حقه دے او کوم په ناحقه دے او زه دوی ته د خدای پاک حکمونه او شریعت ښایم.“ ۱۷) یترو ورته ووئیل، ”ته دا کار په صحیح طریقې نه کوې. ۱۸) ته او دا خلق به ځانونه ستړی کړی. دا کار ستا دپاره ډېر مشکل دے، ته دا کار یواځې نه شې کولې. ۱۹) زما خبره واوره زه به تا له یوه ښه مشوره درکړم او خدای پاک به ستا مل وی. ستا دپاره به دا ښه وی چې ته د خلقو لاندې راوړې او د خدای پاک په حضور کېښې یې پېش کوې. ۲۰) ته به دوی ته د خدای پاک حکمونه او شریعت ښایې او ته به دوی ته د ژوند د تېرولو طریقې او هغه څه ښایې چې دوی به یې کوی. ۲۱) د دې نه علاوه، ته یو څو قابل کسان هم خوښ کړه او هغوی په لسو، پنځوسو، سوونو او زرگونو کسانو باندې مشران مقرر کړه. هغوی دې داسې سپری وی چې د خدای پاک نه یریرې، چې اعتباری وی او رشوت خواره نه وی. ۲۲) هغوی دې همېشه د قاضیانو په شان د خلقو خدمت کوی. هغوی به ټولې سختې لاندې تا له راوړی، خو وړې لاندې به هغوی په خپله فېصله کوی، نو ستا دپاره به آسانی جوړه شی او یوچ به درنه کم شی.

۲۳) ڪه تہ هم هغه شان ڪوڀي چي ڇنگه خُداي پاڪ حُڪم درڪري دے، نو تہ به دومره زيات سترے ڪڀري هم نه او ٿول خلق به په خبر سره خپل خپل ڪور ته ڄي. ۲۴) موسي د يترو مشوره ومنله ۲۵) نو هغه د ٿولو بني اسرائيلو نه قابل خلق خونب ڪرل. او هغوي يي په لسو، پنڄوسو، سوونو او زرگونو ڪسانو مشران مقرر ڪرل. ۲۶) هغوي به په پخه توگه د قاضيانو په شان د خلقو خدمت ڪولو، هغوي به ٿولي سختي لانچي موسي له راوڀري خو وڀري لانچي به هغوي په خپله فېصله ڪولي. ۲۷) بيا موسي يترو رخصت ڪري او يترو خپل مُلڪ ته واپس لاريو.

د بني اسرائيلو سينا غره ته رسبدل

۱-۲) بني اسرائيل د رفيديم نه روان شول او چي ڪله دوي د مصر نه راوتلي وُو، د هغي نه پس د دريمي مياشتي په اوله ورځ د سينا بيابان ته راغلل. دوي هلته د سينا د غره په لمن ڪڀي خېمي ولگولي، ۳) او موسي خُداي پاڪ له غره ته وروختلو. مالڪ خُداي د غره نه هغه ته آواز وڪريو او ورته يي وفرمائيل چي، ”بني اسرائيلو يعني د يعقوب اولاد ته داسي ووايه. ۴) ”تاسو په خپله هغه څه وليدل چي ما د مصريانو سره وڪرل او تاسو مي داسي بوتلي لکه چي باز خپل بچي په وزرو ڪڀي اوڀري او دلته مي خپل ڄان له راوستلي. ۵) اوس، ڪه تاسو زما فرمانبرداري وڪري او زما په لوظ باندې ٽينگ ودربري، نو بيا به تاسو په ٿولو خلقو ڪڀي زما خپل خاص خلق يي، هسي خو ٿوله زمکه زما ده. ۶) تاسو به زما دپاره مقدسه ڀله يي او د امامانو په توگه به زما خدمت ڪوي.“ موسي، ته به دا خبره بني اسرائيلو ته ورسوي. ۷) نو موسي ڪوز شو او د قوم مشران يي راغونڊ ڪرل او ڪوم حُڪم چي مالڪ خُداي هغه ته ڪري و هغه ٿولي خبري يي هغوي ته بيان ڪري. ۸) نو ٿولو خلقو په يوه خوله جواب وركريو، ”مالڪ خُداي چي څه هم فرمائيلي دي مونڙ به هم هغه شان ڪُو.“ بيا موسي واپس د هغوي جواب مالڪ خُداي ته ورسولو. ۹) مالڪ خُداي موسي ته وفرمائيل، ”زه به په تکه توره وريخ ڪڀي تا له راشم، چي ڪومي خبري زه تا سره ڪوم نو خلق به زما خبري ووري نو داسي به هغوي د همپشه دپاره په تا يقين ڪوي.“ چي خلقو ڪوم جواب وركري و و نو موسي هغه مالڪ خُداي ته ووييلو، ۱۰) او مالڪ خُداي موسي ته وفرمائيل، ”خلقو له ورشه او هغوي ته ووايه چي هغوي دي نن او سبا خپل ڄانونه د عبادت دپاره پاڪ ڪري. هغوي دي خامخا خپلي جامي وويني ۱۱) او په درېمه ورځ دي تيار اوسيري. په هغه ورځ به زه د ٿولو خلقو په موجودگي ڪڀي د سينا غره ته راکوز شم. ۱۲) د غره نه گهرچاپبره حدونه مقرر ڪري چي خلق به ترې نه نه راوڀري او هغوي ته ووايه چي نه غره ته راوخڙي او نه يي لمني ته ورنزدي شي. خو ڪه څوڪ غره ته ورشي، نو هغه به خامخا ووڙلي شي، ۱۳) هيڃ څوڪ به هم نه ورخي، خو ڪه څوڪ ورشي نو هغه به سنگسارولي شي يا به په غشو ويشتلے شي. هغه ڪه انسان وي يا ڇوان وي خامخا به وڙلي شي. خو چي ڪله بيگل په اوڀرڊ آواز وڀرولي شي، نو بيا به خلق غره ته راوخڙي.“ ۱۴) بيا موسي د غره نه راکوز شو او خلقو ته يي وفرمائيل چي د عبادت دپاره خپل ڄانونه پاڪ ڪري. نو هغوي خپلي جامي وويني، ۱۵) او موسي هغوي ته وفرمائيل، ”د دريمي ورځي دپاره ڄانونه تيار ڪري او په دي دوران ڪڀي د سڄو سره مه ڄملي.“ ۱۶) د دريمي ورځي په سحر تندرונה او برېشناگاني شوڀي، په غره باندې تکه توره وريخ رابشڪاره شوه او د بيگل اوچت آواز واوربدلي شو. او د خېمو په ڄائ ڪڀي چي ڄومره خلق وُو هغوي ٿول د ڀري نه په لڙان شول. ۱۷) موسي هغه خلق د خېمو د ڄائ نه د خُداي پاڪ حضور ته بوتل او هغوي د غره په لمن ڪڀي ودرېدل. ۱۸) د سينا ٿول غر د وريخ په شان په لوگي ڪڀي پٽ وو، ڇڪه چي مالڪ خُداي په دي باندې په اور ڪڀي راکوز شوے وو. دا لوگي د بتي د لوگي په شان بره ختلو او ٿول غر سخت وڀرېدلو. ۱۹) د بيگل آواز نور هم اوڀرېدلو او زياتېدلو. موسي خبري ڪولي او خُداي پاڪ هغه له د تندر د آواز په شان جواب وركولو. ۲۰) مالڪ خُداي د سينا د غره سر ته راکوز شو او موسي يي د غره سر ته راوغوشتلو. نو موسي

وروختلو ﴿٢١﴾ او مالک خُدائِ موسیٰ ته وفرمائیل، ”بشکته لارِ شه او خلقو له خبردارے ورکړه چې زما کتلو دپاره د حدونو نه راوا نه وړی، خو که چرې راوختل، نو پېر کسان به د هغوی نه مره شی. ﴿٢٢﴾ که اِمامان هم ما ته نزدې راځی نو هغوی دې هم ځان پاک کړی، گنې زه مالک خُدائِ به هغوی له سزا ورکړم.“ ﴿٢٣﴾ موسیٰ مالک خُدائِ ته وفرمائیل، ”خلق د سینا غره ته نه شی راختلې، ځکه چې تا مونږ له خبردارے راکړے دے چې د دې نه گېرچاپېره حدونه مقرر کړو او غر مقدس وگڼو.“ ﴿٢٤﴾ مالک خُدائِ هغه ته وفرمائیل، ”بشکته لارِ شه او هارون هم د ځان سره راوڅېږوه. خو چې اِمامان او خلق ما ته د راتلو دپاره د حدونو نه راوا نه وړی، گنې زه، مالک خُدائِ به هغوی له سزا ورکړم.“ ﴿٢٥﴾ نو بیا موسیٰ خلقو له ورکوز شو او چې مالک خُدائِ څه فرمائیلی وُو هغه یې ورته وفرمائیل.

د شریعت لس حکمونه

٢٠ ﴿١﴾ بیا خُدائِ پاک کلام وکړو او هغه ټولې خبرې دا دی، ﴿٢﴾ ”زه مالک خُدائِ، ستاسو خُدائِ پاک یم چا چې تاسو د مصر د مُلک نه راوویستلې، کوم چې د غلامی مُلک وو. ﴿٣﴾ زما نه غېر د نورو معبودانو عبادت مه کوئ. ﴿٤﴾ د خپلو ځانونو دپاره بُتان مه جوړوئ، د داسې یو څیز په شکل هم نه چې هغه پاس په آسمان کېنې وی یا په زمکه وی یا که هغه د زمکې لاندې په اوبو کېنې وی. ﴿٥﴾ یو بُت ته هم چې سجده ونه لگوئ او نه یې عبادت وکړئ، ځکه چې زه مالک خُدائِ، ستاسو خُدائِ پاک یو غېرتی خُدائِ یم. زه هغه خلقو او د هغو اولادونو له د درېم او څلورم نسل پورې سزا ورکوم څوک چې زما نه کرکه کوی. ﴿٦﴾ خو زه د هغه خلقو زرگونو نسلونو ته خپله نه بدلېدونکې مینه بشایم څوک چې زما سره مینه لری او زما حکمونه منی. ﴿٧﴾ زما نوم د غلطو مقصدونو دپاره مه استعمالوئ، ځکه چې زه، مالک خُدائِ، ستاسو خُدائِ پاک به هغه چا له سزا ورکوم څوک چې زما نوم بېفاندې اخلی. ﴿٨﴾ د سبت ورځ یاده لرئ او دا مقدسه گڼئ. ﴿٩﴾ په شپږو ورځو کېنې تاسو خپل کار روزگار کوئ، ﴿١٠﴾ خو اوومه ورځ د آرام ورځ ده چې ما ته وقف ده. په هغه ورځ به هیڅ څوک کار روزگار نه کوی، نه تاسو، نه ستاسو بچی، نه ستاسو غلامان، نه ستاسو څاروی او نه هغه مسافر کوم چې تاسو سره اوسیرئ. ﴿١١﴾ په شپږو ورځو کېنې ما یعنې مالک خُدائِ زمکه، آسمان، سمندر او په دې کېنې چې هر څه هم دی جوړ کړل، خو په اوومه ورځ یې څه ونه کړل. نو دا ځکه ما مالک خُدائِ د سبت ورځې له برکت ورکړو او مقدسه مې کړه. ﴿١٢﴾ د خپل مور او پلار عزت کوئ، نو تاسو به په هغه مُلک کېنې یو اوږد عمر تېر کړئ کوم چې زه درکوم. ﴿١٣﴾ قتل مه کوئ. ﴿١٤﴾ زنا مه کوئ. ﴿١٥﴾ غلامه کوئ. ﴿١٦﴾ د چا خلاف د دروغو گواهی مه ورکوئ. ﴿١٧﴾ د خپل گاونډی د کور خواهش مه کوئ، د هغه د بنځې، د هغه د نوکرانو، د هغه د څاروو، خرونو او د هغه یو شی لالچ هم مه کوئ کوم چې ستاسو د گاونډی وی.“

د خلقو وېره

﴿١٨﴾ چې کله خلقو د تندرونو او د بیگل آواز واورېدو او برېښناگانې او د غره لوگی یې ولیدل، هغوی د پرې نه ولږېدل او لرې ودرېدل. ﴿١٩﴾ هغوی موسیٰ ته وویل، ”که تَه زموږ سره خبرې کوې نو مونږ به ورته غوږ ونیسو، خو که خُدائِ پاک زموږ سره خبرې وکړی نو مونږ یرېږو چې مره به شو.“ ﴿٢٠﴾ موسیٰ ورته وفرمائیل، ”یرېږئ مه، خُدائِ پاک خو صیرف دې له راغلی دے چې تاسو و آزمائئ او خپله یره ستاسو په زړونو کېنې واچوی چې تاسو گناه نه کوئ.“ ﴿٢١﴾ خو خلق هم هغه شان لرې ولاړ وُو او صیرف موسیٰ هغه تکې تورې تیارې له نزدې ورغلو چرته چې خُدائِ پاک وو.

د قربان گاه په حقله قانون

۲۲) بيا مالک خدائ موسى ته حُکم وکړو چې، ”بنی اسرائیلو ته ووائی، تاسو ولیدل چې ما مالک خدائ ستاسو سره د آسمان نه څنگه خبرې کړې دی. ۲۳) د خپلو ځانونو دپاره د سپینو زرو یا د سرو زرو بُتان مۀ جوړوئ چې زما په ځای د هغوی عبادت وکړئ. ۲۴) زما دپاره د خاورې نه یوه قربان گاه جوړه کړئ او په دې باندې خپل گډان، چپلی او غویان د پوره سوزیدونکې قربانو او د سلامتی د قربانو په توگه حلالوئ. د خپل عبادت دپاره کوم ځای چې زۀ درته وښایم نو هغه ځای ته به زۀ تاسو له درځم او برکت به درکوم. ۲۵) که تاسو زما دپاره د کانیو نه یوه قربان گاه جوړوئ، نو هغه د تراشلې شوی کانیو نه مۀ جوړوئ، ځکه چې کله تاسو په هغه کانیو آوزار لگوئ، نو هغه به ناپاکه کړئ. ۲۶) زما دپاره داسې قربان گاه مۀ جوړوئ چې تاسو به په پورې ورخېژئ، گنې ستاسو د ستر اندامونه به برینې شی.“

د نوکرانو سره سلوک

۲۱) ”د بنی اسرائیلو دپاره دا قانون مقرر کړه چې، ۲) که تاسو یو عبرانی غلام واخلي، هغه به شپږ کاله ستاسو خدمت کوی. او په اووم کال به بغېر د څۀ څیز درکولو نه آزاد شی. ۳) چې کله هغه د واده نه مخکېني ستاسو غلام شوې وی، نو د آزادېدو په وخت به د ځان سره ښځه نه بوځی، خو چې کله هغه ستاسو غلام کېدلو او واده یې کړی وو، نو هغه خپله ښځه د ځان سره بوتلې شی. ۴) که مالک ورله واده وکړی او د هغه زامن یا لویه پیدا شی، نو هغه ښځه او د هغه بچی به د مالک وی او هغه سرې چې آزاد کړې شی نو هغه یواځې تلې شی. ۵) خو که غلام صفا ووائی چې زۀ د خپل مالک سره، خپلې ښځې او خپلو بچو سره مینه لرم او آزادېدل نه غواړم، ۶) نو خپل مالک به هغه د قاضیانو ځای ته بوځی. هلته به یې د دروازې یا چوکات په مخکېني ودروی او په ستن دې د هغه په غوږ کېني سورې وکړی. نو ټول عمر به یې غلام وی. ۷) که یو سرې خپله لور د وینځې په توگه خرڅه کړی، نو هغه به د نرانو نوکرانو په شان نه شی آزادولې. ۸) که هغه په یو داسې کس خرڅه کړې شی چې هغه یې د ښځې کولو اراده لری، خو د هغه دا خوښه نه وی، نو خپل پلار به دا واپس اخلی، د هغې مالک دا په پردو خلقو نه شی خرڅولې، ځکه چې هغه د دې سره ټگي کړې ده. ۹) که یو سرې د خپل زوی دپاره وینځه واخلي، نو هغه به د هغې سره د لور په شان سلوک کوی. ۱۰) که یو سرې دویمه ښځه وکړی، نو هغه به خامخا د خپلې وپرومبې ښځې د مخکېني په شان د هغې د خوراک، جامو او د واده د حقونو خیال ساتی. ۱۱) که هغه ورسره دا درې ذمه واری نه پوره کوی، نو هغه به یې خامخا بغېر د څۀ قیمت نه آزاده کړی.

د بدو عملونو په حقله قانون

۱۳) چې څوک یو کس ووهی او هغه وهلې شوې کس مړ شی نو هغه وهونکې به خامخا وژلې شی. ۱۳) خو که دا د خدای پاک نه راپېښه شوې وی او هغه دا قصداً نه وی وژلې، نو هغه به د پناه دپاره یو داسې ځای ته وتښتی چې کوم درته زۀ ښایم او هلته به په پناه کېني وی. ۱۴) خو که یو کس غصه شی او قصداً بل څوک قتل کړی، نو هغه به خامخا وژلې شی، تر دې پورې که هغه زما قربان گاه ته هم د پناه دپاره تښتېدلې وی. ۱۵) چې څوک هم خپل پلار یا خپله مور ووهی نو هغه به خامخا وژلې شی. ۱۶) که څوک یو کس اغوا کړی او بیا یې خرڅ کړی یا یې د ځان سره وساتي، نو هغه اغواکار به خامخا وژلې شی. ۱۷) هر څوک چې خپل مور پلار ته بدران وائی هغه دې قتل کړې شی. ۱۸-۱۹) که په جگړه کېني یو کس بل کس په کانی یا په سوک ووهی او مړ نه شی، نو وهونکی له دې سزا نه شی ورکولې. چې کوم وهلې شوې وی او

د کټ نه د پاڅېدو نه وی، خو وروستو بیا هغه د پاڅېدو او د امسا په مدد سره د بهر گرځېدو جوگه شی، نو چا چې وهله وی نو هغه به ورله د بې روزگاره پاتې کېدلو مزدوری ورکوی او تر هغه پورې به د هغه خیال ساتی چې پوره روغ شوی نه وی. (۲۰) که یو کس خپله وینځه یا خپل غلام په کوټک وهی او هغه هم په هغه ځای مړ شی، نو مالک له به یې خامخا سزا ورکولای شی. (۲۱) خو که وهلې شوی کس یوه یا دوه ورځې ژوندی وی، نو مالک له به یې سزا نه شی ورکولای، ځکه چې هغه یې خپل تاوان وو نو دا سزا یې بس ده. (۲۲) که څه کسان په جگړه وی او یوه امیدواره ښځه وهی او چې د هغې اولاد وغورزیږی، خو بل ځای یې زخمی نه وی، نو چا چې هغه وهلی وی هغه به دومره جرمانه کیږی چې څومره جرمانه د هغې ښځې خاوند غواړی او چې قاضیان ووايي چې دا جرمانه صحیح ده. (۲۳) خو که هغه ښځه په خپله هم زخمی وی، نو سزا به د ژوند په بدل کېښې ژوند وی، (۲۴) د سترگې په بدل کېښې سترگه، او د غاښ په بدل کېښې غاښ، د لاس په بدل کېښې لاس، د پښې په بدل کېښې پښه، (۲۵) د سوزولو په بدل کېښې سوزول، د زخم په بدل کېښې زخم، د کورپو په بدل کېښې کورپې وهل دی. (۲۶) که یو کس د خپل غلام یا خپلې وینځې په وهلو سره سترگه ویاسی، نو د سترگې په بدل کېښې به هغه غلام یا وینځه آزادولای شی. (۲۷) که هغه د خپل غلام یا وینځې غاښ مات کړی، نو د غاښ په بدل کېښې به هغه غلام یا وینځه آزادولای شی.

د مالکانو ذمه واری

(۲۸) که یو غویې څوک په ښکر وهی او هغه مړ شی، نو هغه غویې به خامخا سنگسارولای شی او د دې غوښه به نه شی خوړلای، خو د غویې مالک خلاص دی. (۲۹) خو که دې غویې مخکېښې هم خلق وهل او مالک له یې خبردارای ورکړی شوی وی او هغه دا غویې تړلې نه وی ساتلې او دا څوک وهی او مړ شی، نو غویې به سنگسارولای شی او مالک به یې هم وژلای شی. (۳۰) خو که د مالک نه د خپل ژوند بچ کولو تاوان وغوښتلای شی، نو هغه به پوره تاوان ورکوی. (۳۱) که یو غویې هلک یا جینی ووژنی، نو هم دغه شان فېصله به پرې کیږی. (۳۲) که غویې یو غلام یا وینځه ووژنی، نو د غویې مالک به د هغه غلام یا وینځې مالک له د سپینو زرو دېرش سیکې ورکوی او غویې به هم سنگسارولای شی. (۳۳) که یو کس یوه کنده کولاو پرېږدی یا کنده وکني او دا پټه نه کړی او یو غویې یا خر ورغورزیږی، (۳۴) نو هغه کس به خامخا د دې ځناور مالک ته تاوان ورکوی. هغه به یې مالک ته د دې قیمت ورکړی او هغه مړ ځناور به د هغه شی. (۳۵) که د یو کس غویې د بل چا غویې وهی او هغه مړ شی، نو هغوی دواړه دې هغه ژوندی غویې خرڅ کړی او هغه پېسې دې په خپلو کېښې تقسیم کړی، او هغه مړ ځناور دې هم په خپلو کېښې تقسیم کړی. (۳۶) خو که دا پټه لگېدلې وی چې دې غویې مخکېښې هم وهل کول او مالک دا تړلې نه ساتلو، نو هغه به د غویې په تاوان کېښې هغه بل کس له ژوندی غویې ورکوی او هغه مړ ځناور به د هغه شی.

د تاوان په حقله قانون

۲۲ (۱) که یو کس یوه غوا یا گڼه پټه کړی او حلاله یې کړی یا یې خرڅه کړی، هغه به خامخا د یوې غوا په بدل کېښې پینځه غواگانې ورکوی او د یوې گڼې په بدل کېښې به څلور گڼې ورکوی. ۴-۲ هغه چې څه پټ کړی وی نو خامخا به د هغې تاوان ورکوی. که هغه هیڅ هم نه لری، نو هغه چې څه پټ کړی وی د هغې په تاوان کېښې به هغه د غلام په توگه خرڅولای شی. چې کوم ځناور یې پټ کړی وی، که هغه غوا، خر او یا گڼه وی او د هغه سره ژوندی وموندی شی نو هغه به د دې یو په دوه ورکوی. که یو غل د یو کور کنډر کولو په وخت د شپې ونيولای شی او د وهلو په وجه مړ شی، چا چې هغه وژلای

وی نو هغه به د دې خُون ذمه وار نه وی. خو که دا کار د ورځې شوې وی، نو هغه به د دې خُون ذمه وار وی. (۵) که یو کس خپل څاروی په یو پتی یا د انگورو په باغ کېنې څړوی او دا خوشې لارې شی او د بل چا په پتی کېنې فصل وخورې، نو هغه به خامخا په تاوان کېنې د خپل پتی یا د انگورو باغ نه د ټولو نه ښه پېداوار ورکوی. (۶) که څوک په خپل پتی کېنې اور ولگوی او اور د اښو په ذریعه د بل چا پتی ته ورسېږي او د هغه گېډی شوې، ربیلې شوې، یا داسې فصل وسوزوی چې ولاړ وی، چا چې دا اور لگولې وی هغه به یې پوره تاوان ورکوی. (۷) که یو کس د بل چا پېسې یا قیمتی څیزونه د امانت په توگه د هغه دپاره کېږدی او د هغه د کور نه غلا وشي او هغه غل ونيولې شي نو یو په دوه به ترې نه اخستلې شي. (۸) خو که غل ونه نیولې شي، نو د چا سره چې امانت پروت وو هغه به خامخا د قاضیانو په مخکېنې حاضر شي او هلته به قسم وکړي چې دغه پردې مال ده پخپله نه دې پټ کړې. (۹) د مال او سامان هر قسم لانجې، که هغه د څاروو، څرونو، گډو، جامو، یا د بل ورک شوی څیز په حقله وی، چې دوه کسان په کېنې دعوی لري هغوی دې خپلې لانجې د قاضیانو په مخکېنې پېش کوی. هغوی چې چا ته پر ووايي نو هغه به هغه بل ته یو په دوه ورکوی. (۱۰) که یو کس بل کس له خپل خر، غوا، گډه یا بل څاروې امانت ورکړي او هغه مړ یا زخمی شي یا په داسې وخت کېنې وټښتولې شي چې هیڅ څوک یې هم ونه وینی، (۱۱) نو هغه کس به ورته د مالک خدای په نوم قسم کوی چې د هغه بل کس ځناور یې نه دې پټ کړې. که هغه ځناور چا نه وی پټ کړې، نو هغه مالک دې دا قسم ومني او تاوان ورکولو ته ضرورت نشته، (۱۲) خو که ځناور چا پټ کړې وی، نو هغه کس به خامخا مالک ته د هغې تاوان ورکوی. (۱۳) خو که هغه ځنگلی ځناور وژلې وی، نو هغه کس به د هغې پاتې حصه د ثبوت دپاره راوړي، نو هغه له د هغه ځناور د تاوان ورکولو ضرورت نشته کوم چې ځنگلی ځناور وژلې وی. (۱۴) که یو کس د بل کس نه یو څاروې وغواړي او هغه په داسې وخت کېنې زخمی یا مړ شي چې مالک یې موجود نه وی، نو هغه به یې خامخا تاوان ورکوی. (۱۵) خو که دا کار په داسې وخت کېنې شوې وی چې مالک یې حاضر وی، نو هغه ته د تاوان ورکولو ضرورت نشته. که ځناور یې په مزدوری راوستلې وی، نو هغه به صرف د مزدوری پېسې په تاوان کېنې ورکوی.

اخلاقی او مذهبی قانون

(۱۶) که یو سړی یوه پېغله دوکه کړي چې هغه کوژدن شوې هم نه وی او د هغې سره ځملي، هغه دې خامخا د هغې حق مهر ورکړي نو ښځه به یې شي. (۱۷) خو که پلار یې هغه له د ورکولو نه انکار وکړي، نو هغه به خامخا د هغې پېغلې پلار له د حق مهر برابر قیمت ورکوی. (۱۸) کومه ښځه چې کوپې کوی هغه ژوندی مې پرېږدئ. (۱۹) هغه کس به خامخا وژلې شي کوم چې د ځناور سره زنا وکړي. (۲۰) څوک چې د مالک خدای نه بغېر بل خدای ته قربانی پېش کوی هغه دې هلاک کړې شي. (۲۱) د یو مسافر سره بد سلوک یا زیاتې مې کوئ، هغه رایاد کړئ چې تاسو په خپله د مصر په ملک کېنې مسافر وئ. (۲۲) د کونډې یا یتیم سره بد سلوک مې کوئ. (۲۳) که تاسو د هغوی سره بد سلوک وکړو او چې کله هغوی ما مالک خدای ته د مدد دپاره فریاد وکړي نو زه به د هغوی فریاد اورم، (۲۴) او زه به په قهر شم او تاسو به په جنگ ووژنم. ستاسو ښځې به کونډې شي او ستاسو بچي به یتیمانان شي. (۲۵) که تاسو زما د خلقو نه یو کس له قرض ورکړئ چې هغه غریب وی، د هغه سره د یو قرض ورکونکي په شان عمل مې کوئ او سود ترې نه مې غواړئ. (۲۶) که تاسو د قرض په ضمانت کېنې د چا نه چوغه واخلي، دا به تاسو د نمریږواتو نه مخکېنې هغه له واپس ورکوی، (۲۷) ځکه چې د هغه سره د ځان پټولو دپاره صرف یوه چوغه وه، د دې نه بغېر هغه په څه کېنې اوده شي؟ چې کله هغه ما ته سوال زاری وکړي، زه به د هغه فریاد اورم ځکه چې زه رحیم یم. (۲۸) د خدای پاک په حق کېنې بدې ردې مې وایئ او د خپل قوم مشرانو ته ښېرې مې کوئ. (۲۹) خپله غله، مې او خپل د زیتونو تېل ما ته ښه په وخت پېش کوی. تاسو خپل مشران زامن ما له راکړئ. (۳۰) تاسو د خپلو

څارو او د خپلو گڼو وړومبې پېدا شوی بچی ما ته وقف کړئ. هر یو وړومبې پېدا شوې نر بچې به اووه ورځې د خپلې مور سره ایسارېږي او په اتمه ورځ به هغه ما ته پېش کوي. (۳۱) تاسو به زما مقدس خلق یئ، نو د داسې ځناور غوښنه مه خورئ چې هغه ځنگلی ځناور وژلې وی، هغه سپو ته اچوئ.

عدل او انصاف

۲۳ (۱) د دروغو خبر مه خورئ او د دروغو گواهي په ذریعه د یو مجرم کس مدد مه کوي. (۲) د ډېرو خلقو په بد عمل کېنې یا د قانون ماتولو په گواهي کېنې ملگرتيا مه کوي او بې انصافي مه کوي. (۳) په یوه مقدمه کېنې د یو غریب سړي ناجائزه طرفداري مه کوي. (۴) که تاسو د خپل دشمن غوا یا خر وینئ چې لار یې غلطه کړې وی، نو هغه له یې خامخا واپس ورولي. (۵) که د هغه خر وینئ چې د بار لاندې پرېوتلې وی، نو د خر په پاڅولو کېنې د هغه مدد وکړئ، او ځان پرې مه ناغرضه کوي. (۶) چې کله یو غریب سړي په عدالت کېنې حاضر شی نو د هغه سره بې انصافي مه کوي. (۷) د دروغو الزام مه لگوي او یو صادق او بې گناه سړي مه وژنئ، ځکه چې څوک داسې بد عمل وکړی نو زه به هغه نه پرېږدم. (۸) رشوت مه اخلئ، ځکه چې رشوت بینا خلق پندوی او حق نه گوري او رشوت د صادقانو په خبرو کېنې هم چالاکي پېدا کوي. (۹) د یو مسافر سره بد سلوک مه کوي، تاسو ته پته ده چې د یو مسافر په زړه څه تېرېږي، ځکه چې تاسو هم د مصر په ملک کېنې مسافر وئ.

د سبت ورځې دپاره قانون

(۱۰) شپږ کاله خپله زمکه کړئ او فصل ترې نه رېږي. (۱۱) خو په اووم کال یې شاړه پرېږدئ او چې څه په کېنې شوی وی هغه ترې نه مه رېږي، چې څه په کېنې پاتې وی نو هغه به غریبانان خلق او ځنگلي ځناور وخورئ. د انگورو او زيتونو د باغونو سره هم دغه شان وکړئ. (۱۲) په هفته کېنې شپږ ورځې کار کوي، خو په اوومه ورځ کار مه کوي، د دې دپاره چې ستاسو غلامان او هغه مسافر چې ستاسو دپاره کار کوي او داسې ستاسو څاروی به هم آرام وکړي. (۱۳) چې ما مالک خدای تاسو ته څه وئيلي دي په هغې عمل کوي. د نورو معبودانو عبادت مه کوي او نه چې ستاسو د خولې نه د هغوي د نومونو ذکر واورم.

درې اخترونه

(۱۴) زما د درناوی دپاره په کال کېنې درې ځله اختر کوي. (۱۵) چې ما ځنگه حکم درکړې دې هم هغه شان د ايبب په میاشت کېنې، تاسو د پتيرې روتی اختر کوي، دا هغه میاشت ده چې تاسو په کېنې د مصر نه راووتلئ. د دې اختر په اووه ورځو کېنې تاسو پتيره روتی خورئ. او هيڅ څوک به هم زما په حضور کېنې خالی لاسونه نه حاضرېږي. (۱۶) چې کله تاسو خپل فصلونه رېبل شروع کوي، نو د لوی کولو اختر کوي په خپلو پتو کېنې چې تاسو کوم تخم کړلې وی نو د هغه فصل وړومبې پېداوار پېش کوي او چې کله تاسو خپل فصل د پتو نه راټول کړئ نو په خزان کېنې د فصل راټولولو اختر کوي. (۱۷) هر کال په دې درېو اخترونو کېنې دې خامخا ستاسو ټول نران مالک خدای ستاسو د خدای پاک عبادت له راځي. (۱۸) چې کله تاسو یو ځناور قربانی کوي او د هغه وینه ما ته پېش کوي نو خمبیره روتی ورسره مه پېش کوي. په دې اخترونو کېنې چې کوم ځناور ما ته قربانی شی د هغوي وازگه دې د سحر پورې نه شی پرېښودلې. (۱۹) هر کال د

مالک خُدائِ ستاسو خُدائِ پاک، کور ته د خپلې زمکې نه رېبلې شوې ورومبې غله راوړې. د چېلې بچې د خپلې مور په پيو کبني مۀ پخوئ.

لار بنودنه او وعدې

٢١) گورئ، زۀ به ستاسو نه وړاندې يوه فرېسته درولېږم چې په لار کبني ستاسو حفاظت کوي او هغه خُائ ته مو راوړي کوم چې ما تيار کړې دے. (٢١) هغې ته پام کوئ او د هغې خبرې ته غور نيسئ. د هغې خلاف بغاوت مۀ کوئ، ځکه چې هغې له مې پوره اختيار ورکړې دے او هغه به ستاسو بغاوت معاف نۀ کړي. (٢٢) خو کۀ تاسو په رښتيا سره د هغې خبره ومنئ او هغه هر څۀ وکړئ چې ما حُکم درکړې دے، نو زۀ به ستاسو د دشمنانو سخت دشمن يم. (٢٣) زما فرېسته به ستاسو په وړاندې روانه وي او تاسو به د اموريانو، حتيانو، فرزيانو، کنعانيانو، حويانو او د يېوسيانو مُلک ته بوځي او زۀ به هغوئ تباہ کړم. (٢٤) د هغوئ معبودانو ته سجده مۀ لگوئ او مۀ يې عبادت کوئ او د هغوئ طريقي مۀ خپلوئ او د هغوئ بُتان مات کړئ او د هغوئ د کانو مقدسې ستنې وغورزوئ. (٢٥) کۀ تاسو زما، مالک خُدائ د ستاسو خُدائ پاک عبادت کوئ، نو زۀ به ستاسو په خوراک او اوبو کبني برکت واچوم او د ټولو بيماريانو نه به مو بچ وساتم. (٢٦) ستاسو په مُلک کبني به د يوې ښځې هم بچي نۀ ضائع کيږي او يوه ښځه به هم شنيه نۀ وي. زۀ به تاسو له اوږد عمر درکړم. (٢٧) زۀ به په هغه خلقو خپله يره راوړم چې کوم ستاسو مخالفت کوي، زۀ به هغه خلق په وارخطايي آخته کړم د کومو خلقو سره چې تاسو جنگ کوئ او زۀ به ستاسو ټول دشمنان ستاسو نه وزغوم. (٢٨) زۀ به ستاسو په دشمنانو وارخطايي راوړم، چې تاسو مخ په وړاندې ځئ نو زۀ به حويان، کنعانيان او حتيان ستاسو د مخې نۀ لرې کړم. (٢٩) زۀ به هغوئ په يو کال کبني نۀ وباسم، کۀ ما داسې وکړل، نو زمکه به ويجاړه شي او هلته به ډېر زيات ځنگلي ځناور وي. (٣٠) خو زۀ به هغوئ ورو ورو وباسم، تر دې پورې چې تاسو زيات شي او هغه زمکه ستاسو خپله شي. (٣١) زۀ به ستاسو د زمکې سرحدونه د بحر قُزم نه واخلم د مديتراني د سمندر پورې او د بيبان نه د فرات سيند پورې خواره کړم. زۀ به د هغې زمکې اوسېدونکي ستاسو په لاس کبني درکړم او چې تاسو مخ په وړاندې ځئ نو هغوئ به وشړي. (٣٢) د هغوئ يا د هغوئ د معبودانو سره لوظ مۀ کوئ. (٣٣) هغوئ خپل مُلک کبني اوسېدو ته مۀ پرېږدئ، کۀ تاسو پرېښودل نو هغوئ به تاسو دوکه کړي او زما خلاف گناه کولو ته به مو جوړ کړي. کۀ تاسو د هغوئ د معبودانو عبادت وکړئ نو دا به ستاسو دپاره يو دام جوړ شي.

پوخ لوظ کول

٢٤) ١) مالک خُدائِ موسی ته وفرمائيل چې، ”ما ته تۀ، هارون، ندب، ابیهو او د بني اسرائيلو اویا مشران بره غر ته راشئ، خو نزدې مۀ راځئ او د لرې نه ما ته سجده وکړئ. (١) صيرف تۀ ما له راشه او هغه نور به ما له نزدې نۀ راځي. نور کسان به تا سره غرۀ ته نۀ راخېژي.“ (٢) موسی راغلو او خلقو ته يې د مالک خُدائ ټولې خبرې او ټول اصول بيان کړل او ټولو خلقو په يو آواز جواب ورکړو، ”څنگه چې مالک خُدائ فرمائيلي دي نو مونږ به هم هغه شان کوو.“ (٣) موسی د مالک خُدائ هغه ټولې خبرې وليکلې. بل سحر وختی د غرۀ په لمن کبني هغه يوه قربان گاه جوړه کړه او د بني اسرائيلو د دولسو قبيلو په مطابق يې د هرې يوې دپاره دولس تيرې ودرولې. (٤) بيا هغه د بني اسرائيلو څۀ زلمي مقرر کړل او هغوئ مالک خُدائ ته سوزېدونکې قرباني او څۀ څاروی د سلامتې قرباني په توگه پېش کړل. (٥) موسی د ځناورو هغه نيمه وينه واخستله او په ښانکونو کبني يې واچوله، او هغه نوره نيمه يې په قربان گاه وشيندله. (٦) بيا هغه د لوظ کتاب راواخستلو او حاضر و خلقو ته يې واورولو. هغوئ ووئيل، ”مونږ به د مالک خُدائ تابعداری کوو او د هغه په ټولو خبرو به عمل کوو.“

۸) بیا موسی هغه وینه راواخستله چې په ښانکونو کښې وه او په خلقو یې وشیندله. هغه وفرمائیل، ”گورئ، دا وینه د لوظ د پوخوالی دپاره ده کوم چې مالک خدای تاسو سره کړې دے چې کله هغه دا ټول حکمونه درکول.“ ۹) موسی، هارون، ندب، ابیهو او د بنی اسرائیلو هغه اویا مشران غره ته وختل. ۱۰) او هغه د بنی اسرائیلو خدای پاک یې ولیدلو. د هغه د پښو لاندې لکه د آسمان په شان د نیلم کانی شین فرش وو. ۱۱) د خدای پاک د لاس نه د بنی اسرائیلو هغه مشرانو ته ضرر ونه رسېدلو، هغوی خدای پاک ولیدلو او بیا هغوی خوراک خښاک وکړو.

حضرت موسی د سینا په غره باندې

۱۲) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”ما له غره ته راوخېژه او چې کله ته هلته یې نو زه به تا له د کاینو دوه تختې درکړم چې په هغې باندې ما ټول اصول او حکمونه لیکلی دی چې ته به دا خلقو ته بیانوی.“ ۱۳) موسی د خپل مدد کوونکی یسوع سره روان شو او موسی د خدای پاک غره ته بره وختلو. ۱۴) موسی مشرانو ته وفرمائیل، ”تاسو مونږ ته دلته تر هغې پورې انتظار کوئ چې مونږ واپس نه یو راغلی. هارون او حور به ستاسو سره وی، او که د چا څه لانجه وی نو هغوی له دې ورځی.“ ۱۵) چې موسی بره وختلو نو ورېځې غر پټ کړو. ۱۶-۱۷) د مالک خدای جلال په غره باندې خور شو. بنی اسرائیلو ته د مالک خدای جلال داسې ښکارېدو لکه چې د غره په سر باندې اور بل وی. شپږ ورځې ورېځې غر پټ کړې وو او په اوومه ورځ مالک خدای د ورېځې د مینځ نه موسی ته آواز وکړو. ۱۸) چې موسی بره غره ته ورختلو نو د ورېځې مینځ ته ورننوتلو او څلوېښت ورځې او څلوېښت شپې په غره کښې ایسار شو.

مقدسه خېمه

۲۵) ۱) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ۲) ”بنی اسرائیلو ته ووايه چې ما ته يوه نذرانه پېش کړی. چې څوک د زړه نه ما ته څه نذرانه پېش کول غواړی ته یې ترې نه اخله. ۳) دا هغه نذرانې دی چې کومې به ترې نه ته اخلي، سره زر، سپین زر او زېر، ۴) کتان، د آسمانی رنگ، کاسنی او د سور رنگ وړی، د چپلو د وړی کپړه، ۵) سره رنگ شوې د گڼو خرمن، ښه خرمن، د کیکر لرگې، ۶) د پیوو دپاره تېل، د غوړولو د تېلو دپاره مصالحې او د خوشبویی مصالحې، ۷) اونیکیس کانی او نور قیمتی کانی چې د مشر امام په مقدس واسکت باندې چې پېش بند ورته وائی او د هغه د سینې جیب باندې ولگولې شی. ۸) او خلق به زما دپاره يوه مقدسه خېمه جوړه کړی، نو زه به د هغوی په مینځ کښې اوسېرم. ۹) دا مقدسه خېمه او د هغې ټول سامان د هغې نقشې په مطابق جوړ کړئ کومه چې زه درته ښایم.

د لوظ صندوق

۱۰) هغوی به زما دپاره د کیکر د لرگی نه یو صندوق جوړ کړی، چې پینځه څلوېښت انچه اوږد وی، اوویشته انچه پلن او اوویشته انچه لوړ وی. ۱۱) دننه او بهر ورباندې د سوچه سرو زرو پترې وخبڙوه او د دې د سر نه گېرچاپېره د سرو زرو غاړه تاو کړه. ۱۲) د وړلو دپاره ورله د سرو زرو څلور گول کړی جوړې کړه او دا ورله په څلورو پښو پورې ولگوه، چې دوه کړی یو خوا وی او دوه بل خوا وی. ۱۳) د وړلو دپاره ورله د کیکر لرگی نه بازوگان جوړ کړه او د سرو زرو پترې ورباندې وخبڙوه ۱۴) او دا بازوگان د صندوق د وړلو دپاره په کړو کښې دواړو طرفونو ته وردننه کړه. ۱۵) هغه بازوگان به په هغه کړو کښې پرېږدئ او وباسی به یې ترېنه نه. ۱۶) بیا د لوظ صندوق کښې هغه د کاینو دوه تختې کېږده کومې چې

زۀ درکوم، په کومو باندې چې حکمونه لیکلی دی. (۱۷) د سوچه سرو زرو یو سر ورله جوړ کړه چرته به چې کفاره ادا کيږي، چې پینځۀ څلوېښت اِنچه اوږد وی او اوويشت اِنچه پلن وی. (۱۸) د ټکېدلې شوو سرو زرو نه دوه د وزرو والا مخلوق ورله جوړ کړه، (۱۹) یو ورباندې په یو سر کښې او بل په بل سر کښې جوړ کړه نو چې دواړه د لوظ صندوق د کفارې د سر سره یوه ټکړه شی. (۲۰) د وزرو والا مخلوق دې د لوظ صندوق د کفارې په تخت باندې یو بل ته مخامخ وی او د هغوی خورې وزرې دې د صندوق د کفارې تخت پټ کړي او مخونه به یې لاندې وی. (۲۱) د کانی چې کومې دوه تختې زۀ درکوم هغه د لوظ صندوق کښې کېږده او هغه د کفارې تخت د صندوق د پاسه کېږده. (۲۲) زۀ به تا سره هلته ملاقات وکړم او د دې دوو وزرو والا مخلوق په مینځ کښې چې د کفارې صندوق د سر د پاسه دی زۀ به تا له د اسرائیلو دپاره خپل حکمونه درکوم.

د پېش کېدونکې روتۍ مېز

(۲۳) د کیکر لرگی نه یو مېز جوړ کړه، چې شپږ دېرش اِنچه اوږد وی، اتلس اِنچه پلن او اوويشت اِنچه لوړ وی. (۲۴) په دې د سوچه سرو زرو پترې وخبڙوه او د دې نه گېرچاپېره د سرو زرو غاړه تاو کړه. (۲۵) گېرچاپېره درې اِنچه پلنه یوه ژۍ ورله جوړه کړه او ژۍ نه گېرچاپېره د سرو زرو غاړه تاو کړه. (۲۶) د دې وړلو دپاره د سرو زرو څلور گول کړۍ جوړې کړه او دا په هغه څلورو گوتونو کښې ولگوه، چرته چې پښې دی. (۲۷) دا کړۍ به د ژۍ سره نږدې ولگولې شی چې هغه بازوگان ونیسي چې د کومو په ذریعه دا مېز وړلې شی. (۲۸) دا بازوگان د کیکر لرگی نه جوړ کړه او په دې باندې د سرو زرو پترې وخبڙوه. (۲۹) د سوچه سرو زرو نه رکبې او لوبښی جوړ کړه او دغه شان د نذرانو توپولو دپاره منگی او جامونه هم جوړ کړه. (۳۰) دا مېز به د لوظ صندوق په مخکښې کېښودلې شی او ما ته پېش کړې شوې مقدسه روتۍ به د همېشه دپاره په مېز پرته وی.

ډیوټ

(۳۱) د سوچه سرو زرو نه یو ډیوټ جوړ کړه. د دې بېخ او د دې پټیا د ټکېدلې شوو سرو زرو نه جوړ کړه، د دې د بڼۀ بشکارېدلو دپاره گلونه، سره د غوتو او پاڼو جوړ کړه، چې د دې سره یوه ټکړه شی. (۳۲) د ډیوټ د اړخونو نه دې شپږ څانگې وتلې وی، چې درې په یو طرف وی او درې په بل طرف وی. (۳۳) د دې شپږ واړو څانگو به درې درې د بڼۀ بشکارېدو گلونه وی، دا به سره د غوتو او پاڼو د بادام د گلونو په شان جوړ وی. (۳۴) د ډیوټ د پټې به د بڼۀ بشکارېدو څلور گلونه وی، دا به سره د غوتو او د پاڼو د بادام د گلونو په شان وی. (۳۵) د دې درېو واړو څانگو د هرې یوې لاندې به یوه غوتۍ وی. (۳۶) دا غوتۍ، څانگې او دا ډیوټ به د ټکېدلې شوو سوچه سرو زرو د یوې ټکړې نه جوړ وی. (۳۷) د ډیوټ دپاره اووۀ ډیوټې جوړې کړه او هغه داسې کېږده چې د ډیوټ مخامخ ځلېږي. (۳۸) د هغې سرپوښونه او مجمعی د سوچه سرو زرو وی. (۳۹) پینځۀ دېرش کلو سوچه سرۀ زر په دې ډیوټ او د دې په ټول سامان جوړولو کښې استعمال کړه. (۴۰) گوره چې دا د هغې نقشي په مطابق جوړ کړې چې کومه ما درته په غرۀ باندې ښودلې ده.

د مالک خدای د حضور خېمه

۲۶ (۱) او مالک خدای وفرمائیل، ”د مقدسې خېمې یعنې زما د حضور خېمې دننه برخه د کتان د لسو پردو نه جوړه

کره چې دا د آسمانی رنگ، کاسنی او د سور رنگ د وړۍ نه تیاره وی. په دې باندې په ګلکاری کېږي د وزرو والا مخلوق جوړه کړه. (۲) هره یوه پرده په برابر ناپ جوړه کړه چې څوارلس گزه اوږده وی او دوه گزه پلنه وی. (۳) پینځه پردې په یو ځای وګنډه. او هغه نورې پینځه پردې هم په یو ځای وګنډه. (۴) په هره یوه جوړه کېږي، د پردې په بهرنۍ غاړه د آسمانی رنگ د کپړې کړۍ جوړې کړه. (۵) د وړومبۍ جوړې په وړومبۍ پرده پنځوس کړۍ او پنځوس کړۍ د دویمې جوړې په آخری پرده جوړې کړه چې دا کړۍ یو بل ته مخامخ وی. (۶) پنځوس د سرو زرو ګنډې جوړې کړه او هغه پردې د یوې بلې سره ملاو کړه نو ټوله مقدسه خېمه به یوه شی. (۷) د خېمې ټولو دپاره د چپلو د وړو نه جوړې شوې یوولس پردې واخله. (۸) دا ټولې په یو ناپ جوړې کړه، چې پینځلس گزه اوږدې او دوه گزه پلنې وی. (۹) پینځه پردې په یو ځای وګنډه او هغه نورې شپږ هم یو ځای وګنډه. شپږمه پرده د خېمې په مخکېښی حصه باندې غبرګه کړه. (۱۰) د یوې جوړې د آخری پردې په غاړه پنځوس کړۍ جوړې کړه او د هغه بلې جوړې په غاړه هم پنځوس کړۍ جوړې کړه. (۱۱) د زېرو پنځوس ګنډې جوړې کړه او هغه په کرو کېږي واچوه چې هغه دوه جوړې ملاو کړۍ نو داسې به دا د خېمې سره یو ځای شی. (۱۲) هغه زیاته شوې نیمه برخه به د خېمې شا ته ځوړنده وی. (۱۳) د پردو دواړو طرفونو ته چې په اوږدوالي کېږي کوم نیم گز زیات شوی دې هغه به راځوړند وی چې خېمه پټه کړی. (۱۴) دوه نورې پردې هم جوړې کړه، یوه پرده د ګڼو د څرمنې نه چې سور رنگ ورکړی شوی وی او بله د بڼې څرمنې نه جوړه کړه، چې د پاس نه پرې خېمه پټه کړی شی. (۱۵) خېمې له د ودرولو دپاره د کیکر د لرګی نه چوکاټونه جوړ کړه. (۱۶) چې هر یو چوکاټ پینځلس فټه اوږد وی او اوویشت انچه پلن وی، (۱۷) په بېخ کېږي ورله دوه یو شان تختې هم جوړې کړه چې چوکاټونه ونښلوی. د ټولو چوکاټونو دې دا تختې وی. (۱۸) د خېمې جنوب طرف دپاره شل چوکاټونه جوړ کړه (۱۹) او څلوېښت د سپینو زرو پښې چې وړاندې شی، چې د هر یو چوکاټ لاندې دوه دوه وی چې هغه دوه وړاندینۍ حصې ونیسی. (۲۰) د خېمې د شمال په طرف هم شل چوکاټونه جوړ کړه (۲۱) او څلوېښت د سپینو زرو پښې جوړې کړه، چې د هر یو چوکاټ لاندې دوه دوه وی. (۲۲) د خېمې شا دپاره چې د نمرپرېواته په طرف دې، شپږ چوکاټونه جوړ کړه، (۲۳) او دوه چوکاټونه د خېمې د ګوټونو دپاره جوړ کړه. (۲۴) د ګوټونو دا چوکاټونه به په بېخ کېږي ملاو وی او د لاندې نه واخله تر سره پورې به انښتی وی. دا دوه چوکاټونه به هم دغه شان جوړولې شی چې د کومو نه دوه ګوټونه جوړولې شی. (۲۵) نو اته چوکاټونه او شپاړس د سپینو زرو پښې به وی، چې د هر چوکاټ لاندې به دوه دوه وی. (۲۶) د کیکر لرګی نه پینځلس لارې جوړ کړه، پینځه د خېمې د هغه چوکاټونو دپاره چې په یو طرف باندې وی، (۲۷) پینځه د هغه چوکاټونو دپاره چې په بل طرف باندې وی او پینځه د هغه چوکاټونو دپاره چې نمرخاته طرف شا ته په آخر سر کېږي وی. (۲۸) د چوکاټونو تیر به د یو سر نه تر بل سره پورې پوره رسېدلې وی. (۲۹) په چوکاټونو د سرو زرو پتری وڅېژوه او د سرو زرو کړۍ ورله جوړې کړه چې لارې ونیسی، په لارو به هم د سرو زرو پتری څېژولې شی. (۳۰) دا خېمه د هغه نقشې په مطابق ودروه کومه چې ما تا ته په غره ښودلې وه. (۳۱) د کتان نه یوه پرده جوړه کړه چې د آسمانی رنگ، کاسنی او د سور رنگ وړۍ نه تیاره شوې وی. په دې باندې په ګلکاری کېږي د وزرو والا مخلوق جوړه کړه. (۳۲) دا د کیکر لرګی په څلورو ستونو باندې، په ګڼو کېږي راځوړنده کړه په کومو ستونو چې د سرو زرو پتری څېژولې شوی وی او د سپینو زرو په څلورو پښو باندې به ولاړې وی. (۳۳) دا پرده د خېمې په چت کېږي د ګڼو په قطار کېږي ځوړنده کړه او د پردې نه شا ته د لوظ صندوق کېږده چې په هغې کېږي د کانو دوه تختې دی. دا پرده به مقدس ځای د زیات مقدس ځای نه جدا کوی. (۳۴) د لوظ صندوق د کفارې په تخت بند کړه. (۳۵) د زیات مقدس ځای نه بهر د خېمې بڼی طرف ته مېز او گس طرف ته یې هغه ډیوټ کېږده. (۳۶) د خېمې د ننوتلو دروازې دپاره د کتان نه یوه پرده جوړه کړه چې د آسمانی رنگ، کاسنی او د سور رنگ وړۍ نه تیاره شوې وی او چې دا په ګلکاری باندې ښائسته کړی شوی وی. (۳۷) د دې پردې دپاره د سرو زرو ګنډې جوړې کړه او د کیکر لرګی نه پینځه ستني جوړې کړه چې د سرو زرو پتری ورباندې څېژولې شوی وی، او د دې ستونو دپاره پینځه د زېرو پښې جوړې کړه.

۱) د کيکر لرگی نه يوه قربان گاه جوړه کړه. هغه به څلورگوتپه وي، چې اووه نيم فته اوږده وي، اووه نيم فته پلنه او څلور نيم فته لوړه وي. ۲) د دې دپاره د څلورو گوتونو دپاسه د بشکرو په شان څيزونه جوړ کړه چې د قربان گاه سره يو ځای شي او په دې هر څه باندې به د زېرو پتري وخبځولې شي. ۳) د ايرو د لرې کولو دپاره لوبښی، بېلچې، جامونه، درې غابښی او د گرمې ايرې دپاره لوبښی جوړ کړه. دا ټول سامان د زېرو نه جوړ کړه. ۴) او ته د زېرو يوه جالی هم جوړه کړه او د هغې په گوتونو باندې د وړلو دپاره څلور د زېرو کړی ولگوه. ۵) دا جالی د قربان گاه د ژی لاندې کېږده نو چې د قربان گاه مينځ ته ورسېږی. ۶) د وړلو دپاره د کيکر لرگی نه ورله بازوگان جوړ کړه او د زېرو پتري ورباندې وخبځوه، نو د قربان گاه دواړو طرفونو ته چې کومې کړی دی په هغې کښې بازوگان ولگوه. ۷) قربان گاه د تختو نه جوړه کړه او تشه يې پرېږده، هم د هغې نقشې په مطابق چې ما درته په غره باندې ښودلې وه.

د مالک خدای د حضور خېمې دربار جوړېدل

۹) د کتان د پردو نه زما د حضور خېمې دپاره دربار جوړ کړه چې د جنوب طرف يې پنځوس گزه اوږد وي، ۱۰) دا به د زېرو د شلو ستنو په ذريعه د زېرو په شلو پښو کېښی، د سپينو زرو کُنډو او د سپينو زرو سيخونو په مدد سره ټينگولې شي. ۱۱) د دربار شمال طرف ته دې هم دغه شان وکړې شي. ۱۲) په نمريرېواته طرف به د لسو ستنو او لسو پښو سره پينځوويشت گزه اوږدې پردې وي. ۱۳) نمرخاته طرف دربار به هم پينځوويشت گزه اوږد وي، چې هلته دروازه هم ده. ۱۴) - ۱۵) د دروازې په دواړه طرف د درېو ستنو او درېو پښو سره اووه نيم گزه پردې به هم وي. ۱۶) يواځې دروازې له دې لس گزه اوږده پرده وي چې د کتان نه جوړه شوې وي چې د آسمانی رنگ، کاسنی او د سور رنگ وړی نه تياره شوې وي او په گُلکاری باندې ښائسته کړې شوې وي. دا دې د څلورو ستنو او څلورو پښو په ذريعه ټينگه کړې شي. ۱۷) د دربار گېرچاپېره ټولې ستې به د سپينو زرو د سيخونو سره انښلولې شي او د هغې کُنډې به د سپينو زرو وي او پښې به يې زېرو نه جوړولې شي. ۱۸) دا دربار به پنځوس گزه اوږد وي او پينځوويشت گزه پلن وي او دوه نيم گزه لوړ وي. د دې پردې به د کتان نه او پښې به يې د زېرو نه جوړې وي. ۱۹) په خېمه کېښې چې څومره سامان استعمالېږی او د خېمې او دربار دپاره ټول موږی به د زېرو نه جوړولې شي.

د ډيوې خيال ساتل

۲۰) بنی اسرائيلو له حکم ورکړه چې د ډيوې دپاره د زيتونو سوچه تېل درله راوړی، چې دا هره شپه بله وساتلې شي. ۲۱) هارون او د هغه زامن دې هغه ډيوه زما د حضور په خېمه کېښې د پردې نه بهر ولگوی چې د لوظ صندوق ته مخامخ ده. دا به هلته زما په حضور کېښې د ماښام نه واخله تر سحره پورې بليږی. بنی اسرائيل او د هغوی اولاد به همېشه دپاره دا حکم منی.

د امامانو خاص لباس

۱) خپل ورور هارون او د هغه زامن، ندب، ابیهو، الی عزرا او اتمر ځان له راوله. هغوی د بنی اسرائيلو د مينځ نه رابېل کړه، چې د امامانو په توگه زما خدمت کوی. ۲) د خپل ورور هارون دپاره د امامانو جامې جوړې کړه، چې هغه ته

عزت او بښائست ملاو شی. (۳) ټول ماهر خلق راوغواړه کومو له چې ما مهارت ورکړې دے او هغوی ته ووايه چې د هارون جامې جوړې کړی، نو چې هغه د يو امام په توگه زما خدمت ته وقف شی. (۴) هغوی ته ووايه چې يو د سيني جبب، يو پېش بند، يوه چوغه، يو قميص چې گلکاری ورباندې شوې وی، يو پټکے او يو کمربند جوړ کړی. هغوی به د امامانو دا جامې ستا ورور هارون او د هغه زامنو له جوړوی، چې دوی د امامانو په توگه زما خدمت وکړی. (۵) هغه ماهر خلق به د آسمانی رنگ، کاسنی او سور رنگ وړی، د سرو زرو تار او د کتان نه کار اخلي. (۶) هغوی به پېش بند د آسمانی رنگ، کاسنی او سور رنگ وړی، د سرو زرو تار او د کتان نه جوړوی، چې په گلکاری باندې بښائسته کړے شوی وی. (۷) دواړو طرفونو ته دې ورباندې د اوږې پټې لگېدلې وی، چې د دې په ذریعه تړلے شی. (۸) يو بښه گلکاری شوی کمربند چې د سرو زرو آسمانی او کاسنی او سور رنگ تارونو نه جوړ وی هغه دې د پېش بند سره ونښلولے شی. (۹) دوه اونیکس کانی واخله او په هغې باندې د یعقوب د دولسو زامنو نومونه پاخه وليکه، (۱۰) د هغوی د پېدايښت په مطابق چې شپږ نومونه په يو کانی او شپږ په بل کانی باندې وی. (۱۱) په هغه دوو کانیو باندې د یعقوب د زامنو نومونه د يو ماهر زرگر په ذریعه وليکه او دا کانی په سرو زرو کښې گېر کړه. (۱۲) دا د پېش بند د ولی په پټو باندې ولگوه چې د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو نمائندگی کوی. نو داسې هارون به د هغوی نومونه گرځوی، نو زه، مالک خدای به خپل خلق همېشه دپاره ياد ساتم. (۱۳) د سرو زرو دوه نور څيزونه جوړ کړه چې دا کانی په کښې گېرولے شی (۱۴) او دوه د سوچه سرو زرو زنجیرونه جوړ کړه چې د تارونو په شان تاو شوی وی او د سرو زرو په دې څيزونو پورې يې ونښلوه.

د مشر امام د سيني جبب

(۱۵) د مشر امام دپاره يو د سيني جبب جوړ کړه چې د خدای پاک رضا معلومولو دپاره يې استعمالوی. دا به هم د هغه کتان نه جوړ وی د کوم نه چې پېش بند جوړ دے او هم هغه شان گلکاری به ورباندې شوې وی. (۱۶) دا به څلورگوتپه او دوه غبرگه وی، نهه انچې به اوږد او نهه انچې پلن وی. (۱۷) په هغه څلور قطاره قيمتی کانی ولگوه، په اول قطار کښې ياقوت، يو طویاز او يو لعل ولگوه، (۱۸) په دوهم قطار کښې يو زمرد، يو نیلم او يوه هیره ولگوه، (۱۹) په درېم قطار کښې يو کائنات، يو عقیق او يو کټپله ولگوه، (۲۰) او په څلورم قطار کښې يو ایکوامرین، يو اونیکس کانی او يو جاسپر ولگوه. دا به په سرو زرو کښې گېر شوی وی. (۲۱) په دې دولسو کانیو په هر يو کانی باندې دې د یعقوب د يو زوی نوم لیکلے وی، چې د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو نمائندگی وشي. (۲۲) د سيني جبب دپاره د سوچه سرو زرو زنجیرونه جوړ کړه، چې د تارونو په شان تاو شوی وی. (۲۳) د سرو زرو دوه گړی جوړې کړه او د سيني د جبب په برنو گوتونو پورې يې ونښلوه، (۲۴) او د سرو زرو هغه دوه زنجیرونه په هغه کړو پورې وټړه. (۲۵) د زنجیرونو دوه سرونه په هغه دوه څيزونو پورې وټړه چې په هغې کښې کانی گېر کړے شوی دی او دا د پېش بند د اوږې په پټو باندې مخکښې طرف ته ونښلوه. (۲۶) بيا دوه د سرو زرو گړی جوړې کړه او دا د سيني د جبب لاندې گوتونو دننه غاړې ته د پېش بند څنگ پورې ونښلوه. (۲۷) دوه د سرو زرو نورې گړی هم جوړې کړه او دا په لاندینی حصه پورې د پېش بند د ولی دوه پټو په مخکښې ونښلوه چې گنډ ته نژدې وی او په گلکاری بښائسته کړے شوی کمربند دپاسه وی. (۲۸) د سيني د جبب گړی د پېش بند کړو پورې د آسمانی رنگ مزی سره وټړه، نو چې د سيني جبب په کمربند باندې پروت وی او ترې نه لرې نه شی. (۲۹) نو چې کله هارون مقدس خدای ته ورننوځی، هغه به د سيني جبب د ځان سره وړی چې په کوم باندې د بنی اسرائیلو د دولسو قبیلو نومونه لیکلے شوی دی، نو زه مالک خدای به خپل خلق همېشه دپاره ياد ساتم. (۳۰) د اوریم او تمیم کانی د سيني په جبب کښې کېږده، چې کله هارون زما پاک حضور ته راځی نو هغه به د ځان سره دا راوړی. په داسې وختونو کښې به هغه خامخا د سيني جبب اغوندی، چې د بنی اسرائیلو دپاره د مالک خدای رضا معلوموی.

۲۱) چې کومه چوغه د پېش بند لاندې اغوستلې کيږي هغه به ټوله د آسماني رنگ د وړۍ نه جوړولې شي. ۲۲) په هغې کبنيې به د سر دپاره يو سورۍ وي، چې غاړه يې مضبوطه گنډلې شوي وي چې ونه شلېږي. ۲۳) - ۲۴) د دې په لاندې پېنځه باندې د آسماني رنگ، کاسني او د سور رنگ تار انار جوړ کړه او د هر انار په مينځ کبنيې دې د سرو زرو ټلي وي. ۲۵) چې کله هارون د امام په توگه خدمت کوي نو هغه به دا چوغه اغوندي. چې کله هغه زما په حضور کبنيې مقدس ځای ته نوځي يا ترې نه وځي، نو د ټلو آواز به اورېدلې شي او هغه به نه مړ کيږي. ۲۶) د سوچه سرو زرو نه يوه نېشه جوړه کړه او په هغې باندې وليکه، ”مالک خدای ته وقف شوې.“ ۲۷) دا د يو آسماني رنگ مزی سره د پټکي مخې ته وټړه. ۲۸) هارون به دا په خپل تندي باندې وټړي، نو زه مالک خدای به هغه نذرانې قبلوم چې بني اسرائيل يې ما ته وقف کوي، که خلق د دې په پېش کولو کبنيې څه غلطي هم کوي. ۲۹) د هارون دپاره د کتان نه يو قميص جوړ کړه او د کتان نه ورله پټکي جوړ کړه او يو کمربند هم جوړ کړه چې گلکاری ورباندې شوې وي. ۳۰) د هارون د زامنو دپاره قميصونه، کمربند او ټوپي جوړې کړه، چې هغوی ته عزت او ښائست ملاو شي. ۳۱) دا جامې خپل ورور هارون او د هغه زامنو ته ورواغونده. بيا هغوی مقرر کړه او هغوی ما ته وقف کولو دپاره د زيتونو په تېلو غوړ کړه، نو داسې به هغوی د امامانو په توگه زما خدمت وکړي. ۳۲) هغوی له د کتان نه جانگي جوړ کړه، چې د ملا نه د پنيو پورې رسيږي، نو چې د هغوی د ستر ځايونه برينډ نه شي. ۳۳) هارون او د هغه زامن به خامخا همېشه دپاره دا اغوندي چې کله هغوی زما په حضور کبنيې خېمې ته نوځي يا چې په مقدس ځای کبنيې د امامانو په توگه خدمت کوي او قربانگاه ته ورنزدې کيږي، گڼې د ستر ځايونو برينډولو په وجه به گناهگار شي او وبه وژلې شي. د هارون او د هغه د اولاد دپاره به دا حکم د همېشه دپاره وي.

د حضرت هارون او د هغه زامن د امامانو په توگه مقرر کېدل

۲۹) ۱) هارون او د هغه زامن د امامانو په توگه زما په خدمت کبنيې وقف کولو دپاره داسې وکړه چې يو سخې او دوه گپان راوښه چې هيڅ عيب په کبنيې نه وي. ۲) د غنمو د ټولو نه ښه اوږه واخله، خو چې خمبیره په کبنيې نه وي او درې قسمه روټي ترې نه پخې کړه چې د څه سره د زيتونو تېل گډ وي، څه چې سپوږي وي او څه په تېلو غوړې وي. ۳) دا په شکور کبنيې کېږده او چې کله هغه سخې او هغه دوه گپان ما ته قرباني کړې نو دا هم ورسره راوړه. ۴) هارون او د هغه زامن زما د حضور خېمې دروازې ته راوله او هغوی له غسل ورکړه. ۵) بيا هارون ته د امامانو دا لباس ورواغونده، قميص او چوغه چې کومه د پېش بند لاندې اغوستلې کيږي، پېش بند او د سينې جيب د ښه گلکاری شوي کمربند سره وټړه. ۶) هغه ته پټکي ورپه سر کړه او په دې باندې د سرو زرو پټي وټړه چې هغه نېشه ورباندې لگېدلې وي. ۷) بيا د زيتونو تېل واخله او د مقررولو د نېښې په طور د هغه سر مسح کړه. ۸) د هغه زامن راوله او قميصونه ورواغونده، ۹) هغوی ته دا کمربند وټړه او ټوپي ورپه سر کړه. نو ته به هارون او د هغه زامن مقرر کړي. هغوی او د هغوی اولاد به د امامانو په توگه همېشه دپاره زما خدمت کوي. ۱۰) هغه سخې زما د حضور خېمې مخې ته راوله او هارون او د هغه زامنو ته ووايه چې خپل لاسونه د هغې په سر کېږدي. ۱۱) سخې د خېمې په دروازه کبنيې زما په حضور کبنيې حلال کړه. ۱۲) د خپلې گوتې سره د سخې څه وينه واخله او د قربانگاه د څلورو بشکرونو په شان څيزونو پورې يې وسولوه. بيا هغه پاتې وينه د قربانگاه په ببخ کبنيې توي کړه. ۱۳) بيا، هغه ټوله وازگه واخله کومه چې په کولمو پرته وي، د ايڼې ښه حصه او دواړه گردې سره د هغه وازگي چې ورباندې پرته وي او د يوې نذرانې په توگه يې په قربانگاه باندې ما ته وسوزوه. ۱۴) خو د سخې غوښه، څرمن او د هغه سوتي د خېمو نه بهر وسوزوه. دا د امامانو د گناه معاف کېدلو دپاره يوه نذرانه ده. ۱۵) د

هغه گيانو نه يو گپ راوينيسه او هارون او د هغه زامنو ته ووايه چې خپل لاسونه د هغه په سر باندې کېږدى. (۱۶) هغه حلال کړه او وينه يې واخله او د قربان گاه څلورو واړو طرفونو ته يې وشينده. (۱۷) گډ ټوټې ټوټې کړه، د هغه کولمې او وروستو پښې ووينځه او دا د گډ سر او د نورو ټوټو سره کېږده. (۱۸) ټول گډ په قربان گاه باندې وسوزوه، دا مالک خدائ ته په اور سوزېدونکې نذرانه ده. د دې خوشبوئى په هغه بڼه لگى. (۱۹) هغه بل گډ هارون او د هغه زامنو له راوله او هغوئ دې خپل لاسونه د هغې په سر کېږدى. (۲۰) گډ حلال کړه او څه وينه يې واخله او دا د هارون او د هغه د زامنو د بنى غوربونو په نرمو ځايونو پورې، د هغوئ د بنى لاسونو په غټو گوتو پورې او د هغوئ د بنى پښو په غټو گوتو پورې ولگوه. بيا هغه پاتې وينه د قربان گاه څلورو واړو طرفونو ته وشينده. (۲۱) څه وينه واخله چې کومه په قربان گاه باندې پرته وى او څه د غوړولو تېل واخله او دا د هارون او د هغه په جامو او د هغه زامنو او د هغوئ په جامو باندې وشينده. نو هغه، د هغه زامن او د هغوئ جامې به ما ته وقف شى. (۲۲) د گډ وازگه، لم، هغه وازگه چې په کولمو پرته وى، د ايښې بڼه حصه، دواړه گردې سره د هغه وازگې چې ورباندې وى او بڼه پټون دا ټول پرې کړه. (۲۳) د روټې هغه شکور چې کوم ما ته پېش کړې شوي دى، د هر يو قسمه روټې نه يوه يوه روټې راواخله. (۲۴) دا ټول د هارون او د هغه د زامنو په لاسونو کېښې کېږده او هغوئ ته ووايه چې دا ټول د دې ښکاره کولو دپاره اوچت کړى چې دا مالک خدائ ته د خاص نذرانې په توگه وقف کوى. (۲۵) بيا دا د هغوئ د لاسونو نه واخله او دا په قربان گاه باندې د سوزېدونکې نذرانې سره وسوزوه. د دې خوشبو هم په مالک خدائ باندې بڼه لگى. (۲۶) ته به د دويم گډ پوښتى وخورې، خو ته به ورومېې دا اوچتې کړې چې ښکاره کړې چې دا غوښه ما ته وقف کېږى. (۲۷) کله چې امامان مقررولې شى هغه د گډ پوښتى او پټون کوم چې د مقررولو دپاره استعمالېږى هغه به اوچت کړې شى او د هارون او د هغه د زامنو دپاره به بېل کړې شى. (۲۸) دا زما نه بدلېدونکې قانون دى چې کله بنى اسرائيل د سلامتې قربانې پېش کوى، د ځناور پوښتى او پټون به د امامانو وى. دا زما د خلقو د طرف نه مالک خدائ ته نذرانه ده. (۲۹) د هارون د امامت لباس د هغه د مرگ نه پس به د هغه زامنو ته ملاوېږى، ځکه چې کله هغوئ مقررولې شى نو هغوئ به دا اغوندى. (۳۰) د هارون کوم زوى چې د هغه په ځاى امام شى او چې هغه زما د حضور خېمې ته د خدمت دپاره ننوځى نو هغه به دا لباس اووه ورځې اغوندى. (۳۱) د گډ هغه غوښه واخله کومه چې د هارون او د هغه د زامنو په مقررولو کېښې استعمال شوې وى او په يو پاک ځاى کېښې يې اوېشوه. (۳۲) هارون او د هغه زامن به هغه غوښه زما د حضور خېمې په دروازه کېښې د هغه روټې سره خورى کومه چې په شکور کېښې پاتې وى. (۳۳) د مقرر کېدلو په وخت کېښې چې د کفارې د رسم ادا کولو دپاره څه استعمال شوى ؤو هغوئ به هغه خورى. صيرف امامان به دا خوراک خورى ځکه چې دا خوراک مقدس دى. (۳۴) که څه غوښه يا څه روټې تر سحره پورې پاتې شى، نو هغه به سوزولې شى، هغه به نه شى خوړلې، ځکه چې مقدسه ده. (۳۵) د هارون او د هغه د زامنو د مقرر کېدلو رسمونه دې اووه ورځې کولې شى هم هغه شان چې څنگه ما حکم درکړې دى. (۳۶) هره ورځ خامخا يو سخرې د نذرانې په توگه قربانې کوئ، نو چې د گناه کفار ادا کېږى. دا به قربان گاه پاکه کړى. د مقدس کولو دپاره يې د زيتونو په تېلو غوړه کړئ. (۳۷) هره ورځ تر اووه ورځو پورې ته کفار ادا کوه. نو قربان گاه به بېخي مقدسه شى او هر څوک يا هر څيز چې د هغې سره ولگى نو هغه به هم مقدس شى.

د هرې ورځې نذرانې

(۳۸) ته همېشه دپاره هره ورځ ما ته دوه گپورې په قربان گاه پېش کوه چې د يو کال وى. (۳۹) يو گپورې د سحر په وخت کېښې د قربانې په توگه پېش کوه او بل په ماښام کېښې. (۴۰) د ورومېې گپورې سره يو کلو د غنمو بڼه اوږه پېش کړه چې د زيتونو يو ليتر سوچه تېل ورسره گډ وى. او يو ليتر مې د نذرانې په توگه پېش کړه. (۴۱) دويم گپورې په ماښام کېښې قربانې کړه او د سحر په شان هم هغه هومره اوږو سره، د زيتونو تېلو او مې سره يې پېش کړه. دا مالک خدائ ته په اور

سوزېدونکې نذرانه ده او د دې خوشبو په هغه ښه لگي. (۳۲) په راتلونکي ټولو وختونو کېنې، دا سوزېدونکې نذرانه زما د حضور خېمې د دروازې په خوله کېنې به پېش کولې شي. چې هلته به تاسو د مالک خدای سره ملاقات وکړئ او تا سره به خبرې وکړئ. (۳۳) هلته به بنی اسرائیل زما سره ملاقات وکړي او زما د حضور جلال به هغه خدای مقدس کړي. (۳۴) زه به خېمه او قربان گاه مقدس کړم او زه به هارون او د هغه زامن رابېل کړم چې د امامانو په توگه زما خدمت وکړي. (۳۵) زه به د بنی اسرائیلو په مینځ کېنې اوسېږم او زه به د هغوی خدای پاک يم. (۳۶) هغوی ته به پته ولگي چې زه مالک خدای د هغوی خدای پاک يم چا چې هغوی د مصر د ملک نه راوويستل چې زه د هغوی په مینځ کېنې اوسېږم. زه مالک خدای د هغوی خدای پاک يم.

د خوشبویي قربان گاه

۳۰ (۱) د خوشبویي سوزولو دپاره، د کيکر د لرگي نه يوه قربان گاه جوړه کړه. (۲) دا به څلورگوتپه وي، چې اتلس انچې اوږده، اتلس انچې پلنه او يو گز اوچته وي. د ښکرو په شان څلور گوتپونه ورله جوړ کړه چې ورسره يو خدای شي. (۳) د هغې په چت، څلورو واړو طرفونو او د هغې د ښکرونو په شان څيزونو باندې د سوچه سرو زرو پتري وخبږوه او گېرچاپېره ترې نه د سرو زرو غاړه شان تاو کړه. (۴) د وړلو دپاره دوه د سرو زرو گول کړي ورله جوړې کړه او لاندې يې دواړو طرفونو ته د غاړې سره وتړه چې هغه بازوگان ونيسي چې د کومو په ذريعه دا وړلې شي. (۵) بازوگان د کيکر د لرگي نه جوړ کړه او په دې باندې د سرو زرو پتري وخبږوه. (۶) دا قربان گاه د هغې پردې نه بهر کېږده کومه چې د لوظ صندوق مخې ته خوړنده ده. دا هغه خدای دې چې چرته به زه تا سره ملاقات کوم. (۷) هر سحر وختي چې هارون کله د ږيو تيارولو له راځي، هغه به په دې باندې خوشبویي سوزوي. (۸) چې کله هغه په ماښام کېنې ږيوې بلوي نو هم دغه شان به کوي. دا د خوشبویي نذرانه به په راتلونکي ټولو وختونو کېنې جاري ساتلې شي. (۹) په دې قربان گاه باندې حرامه خوشبوئې مې پېش کوي او د يو ځناور نذرانه، يا د غلې نذرانه مې پېش کوي او يا د څښلو څه نذرانه هم په دې مې تويوي. (۱۰) په کال کېنې يو ځل به هارون د قربان گاه د کفارې رسم ادا کوي، چې کله د گناه دپاره د قربان شوي ځناور وينه د قربان گاه د ښکرو په شان څيزونو باندې تويولې شي نو دا پاکيږي. په راتلونکي ټولو وختونو کېنې به دا د کفارې رسم هر کال ادا کيږي. دا قربان گاه به پوره مقدسه وي، ځکه چې دا ما مالک خدای ته وقف ده.

د مالک خدای د حضور خېمې دپاره د کفارې محصول

(۱۱) مالک خدای موسی ته وفرمائيل، (۱۲) ”کله چې ته د بنی اسرائیلو مردم شماری کوي، نو هر يو سرې به ما له د خپل ژوند قيمت راکوي، چې کله مردم شماری کيږي، نو هيڅ بلا به ورباندې نه راځي. (۱۳) هر يو کس چې په دې مردم شماری کېنې شاملېږي نو هغه به خامخا د منلې شوي معيار په مطابق هغه مقرر شوي قيمت ورکوي. هر يو کس به دا مالک خدای ته د نذرانې په توگه ورکوي. (۱۴) هر يو کس به په دې مردم شماری کېنې شمېرلې شي، د هر يو کس عمر چې شل کاله يا د شلو کالو نه زيات وي، نو هغه به دا قيمت ورکوي. (۱۵) چې کله هغوی مالک خدای ته د خپل ژوند قيمت ادا کوي نو مالدار او غريب به يو برابر ورکوي. (۱۶) د بنی اسرائیلو نه د کفارې دا پېسې راټولوه او زما د حضور په خېمه يې خرچ کوه. دا محصول به د هغوی د ژوند قيمت وي او زه، مالک خدای به هغوی ياد ساتم او د هغوی حفاظت به کوم.“

۱۷) او مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ۱۸) ”د وینځلو دپاره د زېږو یو ښانک جوړ کړه چې ببخ یې هم د زېږو وی. دا د خېمې او د قربان‌گاه په مینځ کې کېږده او په هغې کې اوبه واچوه. ۱۹) هارون او د هغه زامن به په دې اوبو خپل لاسونه او پښې وینځی ۲۰) د هغې نه مخکې چې هغوی خېمې ته ننوځی یا چې قربان‌گاه ته د خوراک نذرانه پېش کولو دپاره نزدې کېږی. نو هغوی به نه مړه کېږی. ۲۱) هغوی دې خامخا خپل لاسونه او پښې وینځی، چې مړه نه شی. دا یو قانون دے چې هغوی او د هغوی اولاد به همېشه دپاره په دې عمل کوی.“

د غوړولو تېل

۲۲) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ۲۳) ”دا بڼې مصالحې واخله، شپږ کلو اوبه شوې خوشبوداره مړ، درې کلو خوشبوداره دارچینی، درې کلو خوشبودار لرگے، ۲۴) او شپږ کلو د سناد د پاڼو مصالحه، دا ټول به د منلے شوی معیار په مطابق تللے شوی وی. څلور لیټره د زیتونو تېل هم ورسره ملاو کړه، ۲۵) او د غوړولو مقدس تېل ترې نه جوړ کړه، داسې یې ملاو کړه لکه چې د عطر واولا دا کار کړے وی. ۲۶) په دې باندې دا څیزونه غوړ کړه، زما د حضور خېمه، د لوظ صندوق، ۲۷) میز او د هغې ټول سامان، پیوټ او د هغې سامان، د خوشبوی سوزولو قربان‌گاه، ۲۸) د سوزېدونکې نذرانې قربان‌گاه، ورسره د هغې ټول سامان، او د وینځلو ښانک او د دې ببخ هم په تېلو غوړ کړه. ۲۹) په دې طریقه دا څیزونه وقف کړه او دا به ببخې مقدس شی او هر څوک یا هر څیز چې د دې سره ولگی نو هغه به هم مقدس شی. ۳۰) بیا د هارون او د هغه د زامنو سرونه په تېلو غوړ کړه او زما په خدمت کې یې د امامانو په توگه مقرر کړه. ۳۱) بنی اسرائیلو ته ووايه چې دا مقدس تېل به په راتلونکې ټولو وختونو کې زما په خدمت کې استعمالیږی. ۳۲) دا به د یو عام سړی په بدن باندې نه شی تویولے او تاسو به د دې په شان خوشبوی نه جوړوئ. دا مقدس دی او تاسو به خامخا دا مقدس گنئ. ۳۳) که هر څوک د دې په شان خوشبوئی جوړه کړی یا یې څوک د یو امام نه بغېر په بل چا پورې ولگوی نو هغه به نور زما د خلقو نه نه شی گنلے.“

خوشبوئی

۳۴) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”د دې خوشبودارو مصالحو یوه یوه برابره حصه واخله، مړ، صدف، کنډ او سوچه لوبان. ۳۵) د دې نه عطر جوړ کړه، دا داسې ملاو کړه لکه چې یو د عطر واولا دا کار کړے وی. مالگه په کېمې ملاو کړه چې سوچه او مقدس وی. ۳۶) او د دې څه حصه مېده مېده کړه، دا زما د حضور خېمې ته یوسه او دا د لوظ صندوق مخې ته کېږده، هلته به زه تا سره ملاقات وکړم. دا پوره مقدس وگنئ. ۳۷) د خپلو ځانونو دپاره داسې خوشبوئی مه جوړوئ چې دا څیزونه په کېمې په دې طریقه استعمال شوی وی. دا یو مقدس څیز او دا مالک خدای ته وقف وگنئ. ۳۸) که څوک داسې یو څیز هم جوړ کړی او د عطر په توگه یې استعمال کړی نو هغه به نور زما د خلقو نه نه شی گنلے.“

د مالک خدای د حضور د خېمې جوړولو هنرمند کسان

۳۱) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ۳۲) ”گوره، ما د یهوداه قبیلې، بضلی اېل غوره کړے دے، چې د اوری

زوی او د حُور نمسے دے، ﴿٣﴾ او ما هغه د خپل روح نه پک کړې دے. ما هغه له پوهه، هُنر او د هر قسم هُنر په کار کښې قابلیت ورکړې دے، ﴿٤﴾ د سرو زرو، سپینو زرو او د زېږو ښائسته کار کولو، ﴿٥﴾ قیمتي کانی پرې کولو او تیارولو، د لرگی کار کولو، او د هر قسم د هُنر کار دپاره. ﴿٦﴾ او گوره، ما اهلیاب هم خوښ کړې دے چې د اخیسمک زوی دے او د دان د قبیلې نه دے، چې هغوی یو ځای کار وکړی. ما نورو ټولو هُنرمندو له هم لوی قابلیت ورکړې دے، چې هغوی هغه څه جوړ کړی چې ما حُکم ورکړې دے، ﴿٧﴾ یعنې زما د حضور خېمه، د لوڼو صندوق او د کفارې تخت چې ورباندې پروت دے، د خېمې نور ټول سامان، ﴿٨﴾ مېز او د هغې سامان، د سوچه سرو زرو پېوټ او د هغې ټول سامان، د خوشبویې د سوزولو قربانگاه، ﴿٩﴾ د سوزېدونکې نذرانې قربانگاه او د هغې ټول سامان، د وینځلو ښانک او د هغې بیخ، ﴿١٠﴾ د هارون او د هغه د زامنو دپاره د امامانو ښائسته لباس چې کله هغوی د امامانو په توگه خدمت کوی نو دا دې استعمالوی، ﴿١١﴾ د غوړولو تېل او د مقدس ځای دپاره خوشبویې. دا څیزونه دې هم هغه شان جوړ کړی چې څنگه ما تا ته حُکم کړې دے.

سبت، د آرام کولو ورځ

﴿١٢﴾ بیا مالک خدای موسی له حُکم ورکړو ﴿١٣﴾ چې، ”بنی اسرائیلو ته ووايه، تاسو د سبت، یعنې د آرام کولو ورځ منی، دا به په راتلونکې ټولو وختونو کښې زما او ستاسو په مینځ کښې یوه نښه وی، چې تاسو ته پته ولگی چې ما مالک خدای تاسو خپل خلق جوړ کړی. ﴿١٤﴾ تاسو خامخا د سبت ورځ منی، ځکه چې دا ستاسو دپاره مقدسه ده. چې څوک هم دا نه منی او په هغه ورځ کار کوی، نو هغه دې ووژلې شی. او څوک چې په هغه ورځ باندې کار کوی نو هغه به د بنی اسرائیلو نه نه شی گڼلې. ﴿١٥﴾ ستاسو سره د خپل کار کولو دپاره شپږ ورځې شته، خو اوومه ورځ د سبت یعنې د آرام ورځ ده، هغه ما مالک خدای ته وقف شوې ده. هر څوک چې څه قسم کار هم په هغه ورځ وکړی نو هغه دې ووژلې شی. ﴿١٦﴾ بنی اسرائیل دې دا ورځ د لوڼو د یوې نښې په توگه همېشه دپاره منی. ﴿١٧﴾ دا به همېشه دپاره زما او د بنی اسرائیلو په مینځ کښې یوه نښه وی، ځکه چې ما مالک خدای په شپږ ورځو کښې آسمان او زمکه جوړ کړل او په اوومه ورځ ما کار بس کړو او څه مې ونه کړل.“ ﴿١٨﴾ چې کله خدای پاک د سینا په غره باندې د موسی سره خبرې خلاصې کړې، نو هغه له یې هغه د کانی دوه تختې ورکړې چې په کومو باندې خدای پاک په خپله حُکومونه لیکلی ؤو.

د سرو زرو سخی

﴿١٩﴾ چې کله خلقو ولیدل چې موسی د غره نه راوړنه شو او ډېر وخت یې هلته تېر کړو، نو هغوی په هارون راغونډ شول او هغه ته یې وویل، ”مونږ نه پوهیږو چې په دې سرې، موسی څه وشول، چې مونږ یې د مصر نه راوویستلو، مونږ له معبودان جوړ کړه چې مونږ ته لارښودنه کوی.“ ﴿٢٠﴾ هارون هغوی ته وویل، ”د خپلو ښځو، زامنو او د خپلو لوڼو نه د سرو زرو والی راویاسی او ما له یې راوړی.“ ﴿٢١﴾ نو ټولو خلقو خپلې د سرو زرو والی راوویستلې او هارون له یې راوړې. ﴿٢٢﴾ هغه د هغوی والی واخستلې، ویلې یې کړې او د سخی په شکل یې یو بُت ترې نه جوړ کړو. هغوی وویل، ”اے بنی اسرائیلو، دا زموږ خدای دے چې مونږ یې د مصر د مُلک نه راوویستلو.“ ﴿٢٣﴾ بیا هارون د سرو زرو سخی په مخکښې یوه قربانگاه جوړه کړه او اعلان یې وکړو، ”سبا به د مالک خدای دپاره اختر وی.“ ﴿٢٤﴾ بل سحر وختی هغوی څه ځناور راوستل چې د سوزېدونکې نذرانې په توگه یې قربان کړی او چې نور د خوړلو د سلامتی نذرانې په توگه پېش کړی. هغه خلق د خوړلو او څښلو دپاره کښېناستل او بیا هغوی پاڅېدل، د مستی او عیاشۍ سره گډېدل. ﴿٢٥﴾ مالک خدای موسی ته وفرمائیل،

”سمدستی واپس لاندې کوز شه، ځکه چې ستا هغه خلق د گناه په وجه خراب شوی دی، چې تا د مصر نه راویستلی دی. (۸) چې په کومه لاره ما هغوئ له د عمل کولو حکم ورکړی و هغوئ زر د هغې نه بې لارې شوی دی، هغوئ د وېلي شوی سرو زرو نه سخې جوړ کړی دے، د هغه عبادت يې کړی دے او قرباني يې ورته پېش کړی دی. هغوئ وائی چې هغه يې خدائ دے چا چې د مصر د مُلک نه راویستلی دی. (۹) ما ته پته ده چې هغوئ څومره ضدی خلق دی. (۱۰) اوس، ته ما مه منعې کوه. زه هغوئ ته په قهر يم او هغوئ تباہ کوم. بيا به زه تا او ستا د اولاد نه يو لوی قوم جوړ کړم.“ (۱۱) خو موسی مالک خدائ خپل خدائ پاک ته سوال کولو او ورته يې وفرمائیل، ”مالک خدایه، ته ولې خپلو خلقو ته دومره په قهر يې، چې هغوئ دې د خپل لوی طاقت او خپل لوی قدرت سره د مصر د مُلک نه راویستل؟ (۱۲) مصریانو ته دې د پېغور کولو موقع ملاو شی څه چې ووائی چې تا خپل خلق د مصر نه د دې دپاره راویستل چې په غرونو کښې يې ووژنې او هغوئ بخی تباہ کړې؟ خپل قهر بس کړه، خپله فېصله بدله کړه او په خپلو خلقو دا تباہی مه راوله. (۱۳) خپل خدمت کوونکی ابراهیم، اسحاق او یعقوب رایاد کړه، تا چې د هغوئ سره کوم پوخ لوظ کړی دے هغه رایاد کړه چې هغوئ له به دومره پېر اولاد ورکړې چې په آسمان کښې څومره ستوری دی او چې د هغوئ اولاد له به هغه ټول مُلک ورکوي چې تا يې وعده کړې ده چې هغه به همېشه دپاره د هغوئ وی.“ (۱۴) نو مالک خدائ خپله فېصله بدله کړه او په خپلو خلقو يې هغه تباہی رانه وستله د کومې په حقله وی چې هغه فرمائیلی ؤو. (۱۵) موسی واپس د غره نه راکوز شو، د ځان سره يې هغه د کايو دواړه تختې راوړې چې په دواړو مخونو يې حکمونه لیکلې شوی ؤو. (۱۶) خدائ پاک په خپله هغه تختې تیارې کړې وې او حکمونه يې ورباندې لیکلی ؤو. (۱۷) چې خلقو چغې وهلې نو یشوع د خلقو شور واورېدو او موسی ته يې وفرمائیل، ”په خېمو کښې د جگړې شور دے.“ (۱۸) موسی وفرمائیل، ”دا نه د فتحې او نه د شکست آواز معلومېږي، زه چې څه اورم دا د هغوئ د سندرو آواز دے.“ (۱۹) چې کله موسی خېمو ته ښه رانزدې شو او هغه سخې او د خلقو گډېدل يې وليدل، نو سخت په قهر شو. هغه چې کومې تختې روانې کړې وې هغه يې هلته د غره په لمن کښې وغورزولې او ماتې يې کړې. (۲۰) هغوئ چې کوم سخې جوړ کړی و هغه يې راواخستلو، په اور يې ويلې کړو او د اوږو په شان يې مېده مېده کړو او په اوبو کښې يې واچولو. بيا هغه دا په بنی اسرائیلو باندې وڅښلو. (۲۱) هغه هارون ته وفرمائیل، ”دې خلقو درباندي څه کړی دی، چې په دومره سخته گناه دې اخته کړی دی؟“ (۲۲) هارون ورته وفرمائیل، ”زما نېکه، ما ته مه په قهر کېږه، تا ته پته ده چې دا خلق څومره بدکاره دی. (۲۳) هغوئ ما ته وویل چې مونږ ته پته نشته چې په دې سړی، موسی باندې څه شوی دی، چې مونږ يې د مصر مُلک نه راویستلو، راځئ، چې معبودان جوړ کړو چې مونږ ته لارښودنه کوی. (۲۴) ما هغوئ ته وویل چې ما له خپل د سرو زرو کالی راوړئ او چې د چا سره ؤو نو هغه يې راویستل او ما له يې راکړل. ما هغه کالی په اور کښې واچول او دا سخې ترې نه پخپله جوړ شو.“ (۲۵) موسی وليدل چې هارون هغه خلق خپلې خوښې ته پرېښی ؤو او د قابو نه يې وتلی ؤو او د خپلو دشمنانو په مخکښې يې خپل ځانونه شرمولی ؤو. (۲۶) موسی د خېمو ځای د دروازې په خوله کښې ودرېدلو او آواز يې وکړو، ”هر څوک چې د مالک خدائ سره وی، ما له دې راشی.“ نو ټول لیویان هغه ته راغونډ شول، (۲۷) نو هغه ورته وفرمائیل، ”مالک خدائ، د بنی اسرائیلو خدائ پاک تاسو هر يو کس ته دا حکم کوی چې خپله توره راوباسئ او د خېمو د يو سر نه تر بل سره پورې ځئ او هر يو کس دې خپل وروڼه، خپل دوستان او خپل گاونډيان ووژنئ.“ (۲۸) لیویانو د موسی خبره ومنله او تقريباً درې زره کسان يې په هغه ورځ ووژل. (۲۹) موسی لیویانو ته وویل، ”ن تاسو خپل ځانونه د مالک خدائ په خدمت کښې د امامانو په توگه وقف کړی دی، چې تاسو خپل زامن او وروڼه ووژل، نو مالک خدائ تاسو له خپل برکت درکړی دے.“ (۳۰) په ورپسې ورځ موسی خلقو ته وفرمائیل، ”تاسو يوه لويه گناه کړې ده. خو زه به يو ځل بيا مالک خدائ له غره ته وڅېژم، کېدے شی چې زه ستاسو د گناه کفارہ ادا کړم.“ (۳۱) نو موسی واپس مالک خدائ ته ورغلو او وې فرمائیل، ”افسوس، دې خلقو يوه لويه گناه کړې ده. هغوئ د سرو زرو نه خدائ جوړ کړی دے او د هغه عبادت يې کړی دے. (۳۲) اوس زه تا ته سوال کوم چې د هغوئ گناه معاف کړه، خو که تا داسې ونه کړل،

نو بيا تہ زما نوم د هغه ڪتاب نه وران ڪرہ چي په هغي ڪبني دي د خپلو خلقو نومونه ليکلي دي.“ (٣٣) مالڪ خدائ موسي ته وفرمائيل، ”زه به د خپل ڪتاب نه د هغوي نومونه وران ڪرم چا چي زما خلاف گناه ڪري ده.“ (٣٤) اوس لار شه، خلق هغه خائ ته بوخه كوم چي ما درته بنودلي دي. او گوره، زما فريسته به ستا لاربنودنه کوي، خو هغه وخت راروان دي چي زه به دي خلقو له د هغوي د گناه سزا ورکرم.“ (٣٥) نو مالڪ خدائ په هغه خلقو يو ويا راولبرله، ځکه چي د هغوي په وجه هارون د سرو زرو سخه جوړ ڪري وو.

د مالڪ خدائ د سينا غره نه د تلو حکم ورکول

٣٣ (١) بيا مالڪ خدائ موسي ته وفرمائيل، ”ته او دا خلق چي تا د مصر د ملڪ نه راوويستل، د دي خائ نه لار شي او هغه زمکي ته لار شي د کومې چي ما ابراهيم، اسحاق او يعقوب او د هغوي اولاد له د ورکولو لوظ ڪري دي.“ (٢) زه به ستاسو نه مخکيني يوه فريسته ولبرم او زه به کنعانيان، اموريان، حتيان، فرزبان، جويان او يبوسيان وشريم.“ (٣) تاسو هغه زرخيزي زمکي له ورروان شي. خو زه به په خپله تاسو سره نه ځم، ځکه چي تاسو ضدي خلق يئ او کېدي شي چي زه تاسو په لاره ڪبني تباہ ڪرم.“ (٤) چي کله خلقو دا واورېدل، نو هغوي په ٽرا شروع وکړه او هغوي نور کالي اچول بند ڪړل. (٥) ځکه چي مالڪ خدائ موسي ته فرمائيلي وو چي هغوي ته ووايه چي، ”تاسو ضدي خلق يئ. که زه د لږ وخت دپاره هم ستاسو سره تلي وي، نو ما به تاسو تباہ ڪري وي. اوس خپل کالي لري ڪري، نو زه به فېصله وکرم چي ستاسو سره څه چل وکرم.“ (٦) چي کله اسرائيليان د سينا غره نه لارل، نو هغوي نور کالي اچول بس ڪړل.

د مالڪ خدائ د حضور خېمه

(٧) چي کله به هم بني اسرائيلو خېمي ودرولي، نو موسي به مقدسه خېمه وړله او د خېمو د خائ نه لږه لري به يي ودروله. او هغي ته به يي ”د مالڪ خدائ د حضور خېمه“ نوم اخستلو او چي چا به هم د مالڪ خدائ رضا معلومول غوښتل نو هغه به ورتللو. (٨) چي کله به هم موسي هلته تللو، نو خلق به پاڅېدل او د خپلو خېمو په خوله ڪبني ودرېدل او موسي ته به يي تر هغي پوري ڪتل چي ورننه به وتلو. (٩) ځنگه چي به موسي دننه تلو نو د ويخي ستن به لاندي راتله او د خېمي د دروازي په خوله ڪبني به ودرېدل او مالڪ خدائ به د ويخي نه د موسي سره خبري کولي. (١٠) چي ځنگه به خلقو د خېمي د دروازي په خوله ڪبني د ويخي ستن وليدله، نو هر يو کس به پاڅېدلو او د خپلي خپلي خېمي د دروازي په خوله ڪبني به يي سجده کوله. (١١) مالڪ خدائ به د موسي سره مخامخ خبري کولي، لکه چي يو کس يي د خپل ملگري سره کوي. بيا به موسي خېمو ته واپس راتلو. خو هغه زلمي، د نون زوي، يشوع چي د هغه مددگار وو، هغه به په خېمه ڪبني ايسارېدلو.

د حضرت موسي د مالڪ خدائ سره خبري کول

(١٢) موسي مالڪ خدائ ته وفرمائيل، ”گوره، تا ما ته فرمائيلي دي چي دا خلق به هغه زمکي ته بوځم، خو تا ما ته دا ونه فرمائيل چي زما سره به ته څوک لېري. تا ما ته فرمائيلي دي چي تا زه بنه پېژم او ستا نه رضا يم.“ (١٣) اوس زه تا ته سوال كوم، ته ما ته خپلي ارادي وښايه چي زه ستا خدمت وکرم او تا رضا ڪرم. دا هم ياد ساته چي تا دا قوم خپل خلق گهلي دي.“ (١٤) مالڪ خدائ وفرمائيل، ”زه به په خپله تا سره ځم او زه به تا له آرام درکرم.“ (١٥) موسي ورته وفرمائيل، ”که ته مونږ سره نه ځي، نو مونږ د دي خائ نه مه بوځه.“ (١٦) چي ته مونږ سره نه ځي نو چا ته به ځنگه پته ولگي چي ته د

خپلو خلقو او زما نه رضا يې؟ ته چې مونږ سره يې، نو چې د زمکې په مخ څومره خلق دی د هغوی نه به مونږ بل شان شو. (۱۷) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”زه به هم هغه شان وکړم لکه چې تا څنگه وئیلی دی، ځکه چې تا زه بښه پېژنم او زه ستا نه رضا يم.“ (۱۸) بیا موسی وفرمائیل، ”ما له اجازت راکړه چې زه ستا د حضور جلال وینم.“ (۱۹) مالک خدای وفرمائیل، ”زما شان او شوکت به ستا په مخکښې تېر شی او ستا په مخکښې به زه خپل مقدس نوم واخلم کوم چې مالک خدای دے. زه مالک خدای يم او څوک چې زه غوره کړم زه هغوی ته خپل رحم او ترس ښایم. (۲۰) ته به زما دیدار ونه کړې، ځکه چې دا نه شی کېدې چې څوک ما وگوري او ژوندی پاتې شی، (۲۱) خو گوره، زما سره نزدې یو ځای دے، ته هلته په یو گټ باندې ودرېدې شي. (۲۲) کله چې زما د حضور جلال هلته تېرېږی، نو زه به تا د گټ په یو غټ چاود کېښې واچوم او زه به تا په خپل لاس سره تر هغې پورې پټ کړم چې تېر شم. (۲۳) بیا به زه خپل لاس لرې کړم او ته به زما شا وینې خو زما مخ به نه لیدلې کېږی.“

د کاپو نوې تختې

۳۴ (۱) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”د اولنو په شان دوه د کانی تختې جوړې کړه او زه به په هغې باندې هم هغه حکمونه لیکم کوم چې په اولنو تختو باندې و، کومې چې تا ماتې کړې وې. (۲) سبا سحر تیار شه او د سینا غره ته راوڅېژه او د غره په سر ما ته حاضر شه. (۳) هیڅ څوک به تا سره نه راڅېږی، په ټول غره باندې چې یو کس هم ونه لیدلې شی، او نه چې د غره په لمن کېږې یا څاروی وڅرېږی.“ (۴) نو موسی د اولنو په شان دوه د کاپو نورې تختې جوړې کړې او سحر وختی هغه دا د سینا غره ته د ځان سره وڅېږولې، لکه څنگه چې مالک خدای حکم ورکړې وو. (۵) او مالک خدای په ورېځ کېښې راکوز شو او د هغه سره هلته ودرېدلو او خپل مقدس نوم ”مالک خدای“ یې واخستلو. (۶) مالک خدای د هغه په مخکښې تېر شو او دا آواز یې وکړو، ”زه، مالک خدای، هغه خدای پاک يم چې د رحم او ترس نه ډک يم، په آسانی سره نه غصه کېږم او پېره مینه او وفاداری ښایم. (۷) زه د خپلو خلقو د زرگونو نسلونو سره نه بدلېدونکې مینه کوم او زه بدی، بغاوت او گناه هم معاف کوم. خو زه مجرم نه معاف کوم خو که څوک جرم وکړی نو زه به د هغوی بچو، نمسو درېم او څلورم نسل له هم سزا ورکوم.“ (۸) موسی سمدستی خپل سر زمکې ته ټیټ کړو او سجده یې وکړه. (۹) هغه وفرمائیل، ”اے مالک خدای، که ته په رښتیا زما نه رضا یې زه تا ته سوال کوم چې ته مونږ سره لار شه. زموږ دا خلق ضدیان دی، خو زموږ بدی او گناه معاف کړه او مونږ د خپلو خلقو په توگه قبول کړه.“

د لوظ نوی کېدل

(۱۰) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”اوس زه د بنی اسرائیلو د خلقو سره یو لوظ کوم. زه به د دوی په مخکښې داسې عجیبه عجیبه کارونه وکړم چې په ټوله دنیا کېښې به په یو ځای کېښې او په یو قوم کېښې کله هم نه وی شوی. ټول خلق به وگوري چې زه، مالک خدای څه عجیبه کارونه کولې شم، ځکه چې زه ستاسو دپاره لوی لوی کارونه کوونکې يم. (۱۱) نن چې زه تاسو له کوم قانون درکوم هغه ومنی. چې تاسو مخ په وړاندې ځئ نو زه به اموریان، کنعانیان، جویان، فرزبان، حتیان او یبوسیان ستاسو د مخې نه لرې کړم. (۱۲) پام کوئ چې د هغه زمکې د خلقو سره لوظ ونه کړئ چې تاسو ور روان یئ، ځکه چې دا به ستاسو دپاره یو دام جوړ شی. (۱۳) د هغوی د قربانی ځایونه وران کړئ، د هغوی مقدسې ستنې تباه کړئ او هغوی له د اشیرې د بت ښې راوغورزئ. (۱۴) د بل خدای عبادت مه کوئ، ځکه چې د مالک خدای نوم غېرتی دے، هغه غېرتی خدای پاک دے. (۱۵) د هغه زمکې د خلقو سره چې لوظ ونه کړئ، ځکه چې کله هغوی د خپلو

معبودانو کوی او هغوئ ته قربانی پېش کوی، نو تاسو له به هم دعوت درکړی چې د هغوئ سره شریک شی، او تاسو به په آزمېښت کېنې پرېوځئ او خوراک به اوخوړئ کوم چې هغوئ خپلو معبودانو ته پېش کوی. (۱۶) کېدې شی چې د هغوئ لویه تاسو خپلو زمانو ته واده کړئ، نو د هغوئ په وجه به ستاسو زمان نافرمانه شی او د هغوئ به د معبودانو عبادت شروع کړی. (۱۷) د وېلي کړې شوو څیزونو نه معبودان مه جوړوئ او مه یې عبادت کوی. (۱۸) تاسو د پتیرې روتی اختر کوی. لکه څنگه چې ما حکم درکړې دے، د ایبې په میاشت کېنې اووه ورځې پتیره روتی خوړئ، ځکه چې دا هغه میاشت ده چې تاسو په کېنې د مصر نه راووتلی. (۱۹) هر یو مشر زوی او هر ورومبې پیدا شوی نر څاروی زما دے، (۲۰) خو تاسو به د هر یو ورومبې پیدا شوی خر په بدل کېنې یو گاوورې پېش کوی. خو که تاسو دا واپس نه اخلئ، نو څپت یې مات کړئ. هر یو ورومبې پیدا شوی زوی به په بیعه اخلئ. هیڅ څوک به زما په حضور کېنې خالی لاسونه نه حاضرېږی. (۲۱) ستاسو سره شپږ ورځې شته چې په هغې کېنې خپل کار کولې شی، خو په اوومه ورځ کار مه کوی، د یوې او د لوی په وخت هم تاسو په اوومه ورځ آرام کوی. (۲۲) چې کله تاسو د غنمو ورومبې فصل رېبل شروع کوی نو د لوی کولو اختر کوی او په خزان کېنې د فصل راټولولو اختر کوی. (۲۳) په کال کېنې درې ځل ستاسو ټول نران دې زما مالک خدای، د بنی اسرائیلو خدای پاک عبادت له راځی. (۲۴) د هغې نه پس چې کله زه قومونه ستاسو د مخې نه لرې کړم او ستاسو علاقه زیاته کړم، نو د دې درېو اخترونو په دوران کېنې به د هیجا دا طمع پیدا نه شی چې ستاسو زمکه ونیسی. (۲۵) کله چې تاسو ما ته یو ځناور قربانی کوی نو خمبیره شوې روتی ورسره مه پېش کوی. کوم ځناور چې د فسحې په اختر کېنې حلال شوی وی نو د هغې یوه برخه هم د بل سحر پورې مه پرېږدی. (۲۶) هر کال د مالک خدای ستاسو خدای پاک کور ته د خپلې زمکې نه رېبلې شوې ورومبې غله راوړئ. د چېلې بچې د خپلې مور په پېو کېنې مه پخوئ. (۲۷) مالک خدای موسی ته وفرمائیل، ”دا خبرې ولیکه، ځکه چې د دې حکمونو په بنیاد باندې زه ستا او د بنی اسرائیلو سره یو لوظ کوم.“ (۲۸) موسی هلته د مالک خدای سره څلوېښت ورځې او شپې ایسار شو، هغه نه څه خوړل او نه یې څه څښل. هغه په هغه تختو باندې د لوظ خبرې یعنی لس حکمونه ولیکل.

د حضرت موسی د سینا غره نه راکوزېدل

(۲۹) چې کله موسی د لسو حکمونو د دوو تختو سره د سینا غره نه راکوز شو، نو د هغه مخ ځلېدلو ځکه چې هغه د مالک خدای سره خبرې کړې وې، خو هغه ترې نه خبر نه وو. (۳۰) هارون او ټولو خلقو موسی ته وکتل او وې لیدل چې د هغه مخ ځلېدلو او هغوئ موسی له زدې ورتلو نه یرېدل. (۳۱) خو موسی هغوئ راوغوښتل، نو هارون او د قوم مشران هغه له راغلل او موسی د هغوئ سره خبرې وکړې. (۳۲) د هغې نه پس، ټول بنی اسرائیل د هغه نه راټول شول او موسی هغوئ له هغه ټول حکمونه ورکړل کوم چې مالک خدای د سینا په غره باندې ورکړی وو. (۳۳) چې کله موسی د هغوئ سره خبرې ختمې کړې، نو هغه په پرده باندې خپل مخ پټ کړو. (۳۴) چې کله هم موسی د مالک خدای د حضور څمې ته ننوتلو، نو هغه به پرده لرې کوله. او چې هغه به راووتلو، نو بنی اسرائیلو ته به یې هغه هر څه وفرمائیل چې هغه له به یې د وئیلو حکم ورکړې شوی وو، (۳۵) او هغوئ به دا لیدل چې د موسی مخ ځلېږی. نو هغه به په خپل مخ واپس هغه پرده اچوله تر هغه وخته پورې چې بل ځل به هغه د مالک خدای سره خبرو کولو له تلو.

د سبت ورځ دپاره اصول

۲۵ (۳۶) بیا موسی د بنی اسرائیلو ټول قوم راغونډ کړو او هغوئ ته یې وفرمائیل، ”تاسو به د مالک خدای په دې حکمونو

باندې عمل كوي. ﴿٢٠﴾ د خپل كار دپاره ستاسو سره شپږ ورځې شته، خو اوومه د سبت مقدسه ورځ يعنې د آرام ورځ ده، هغه ما مالِك خدائ ته وقف شوې ده. هر څوك چې څه قسم كار هم په هغه ورځ وكړي نو هغه دې ووژلې شي. ﴿٢١﴾ د سبت په ورځ په خپلو كورونو كښې اور هم مه بلوئ.

د مقدسې خېمې دپاره سامان را جمع كېدل

﴿٢٢﴾ موسى د بنى اسرائيلو ټول قوم ته وفرمائيل، ”مالِك خدائ د دې حُكم كړې دې چې، ﴿٢٣﴾ مالِك خدائ ته يوه نذرانه پېش كړئ. د چا زړه چې غواړي نو داسې څيزونه په نذرانه كښې راوړلې شي لكه سره زر، سپين زر، يا زېر، ﴿٢٤﴾ كتان، د آسماني رنگ، كاسنى او د سور رنگ وړى، د چپلو د وړى نه جوړه شوې كپړه، ﴿٢٥﴾ سره رنگ شوې د گڼو څرمن، بڼه څرمن، د كيكړ لرگى، ﴿٢٦﴾ د پيوو دپاره تېل، او د غوړولو تېلو دپاره د خوشبويي مصالحې، ﴿٢٧﴾ اونيكس كاني او نور قيمتي كاني چې د مشر امام په پېش بند او د هغه د سينې په جيب ولگولې شي.

د مالِك خدائ د حضور خېمې دپاره سامان

﴿٢٨﴾ ستاسو ټول كسبگر دې راشي او هغه هر څه دې جوړ كړي د كوم چې مالِك خدائ حُكم دركړې دې، ﴿٢٩﴾ يعنې خېمه، د دې پرده او د دې پاسنى پرده، د دې كُنډې، چوكاټونه، د دې درشلې، ستنې او د دې پښې، ﴿٣٠﴾ د لوظ صندوق، د دې بازوگان، د دې د كفارې تخت او هغه پرده چې ورباندې پټيږي، ﴿٣١﴾ مېز او د هغې ټول سامان، خدائ پاك ته پېش كړې شوې روټې، ﴿٣٢﴾ د رڼا دپاره پيوټ او د دې ټول سامان، پيوې سره د تېلو، ﴿٣٣﴾ د خوشبويي سوزولو دپاره قربانگاه او د دې بازوگان، د غوړولو تېل، د خوشبويي مصالحه، خېمې ته د ننوتلو دروازې دپاره پرده، ﴿٣٤﴾ قربانگاه چې په كومه باندې نذرانې سوزولې شي، ورسره د دې د زېرو جالي، د دې بازوگان او د دې ټول سامان، د وينځلو دپاره ښانك او د دې ببخ، ﴿٣٥﴾ د دربار دپاره پردې، د دې ستنې او پښې، دربار ته د ننوتلو دپاره پرده، ﴿٣٦﴾ د خېمې او د دربار د پردو دپاره موري او رسي، ﴿٣٧﴾ او د امامانو ښائسته لباس چې په مقدس ځاى كښې د خدمت په وخت اغوستلې شي يعنې د هارون او د هغه د زامنو دپاره مقدس لباس چې د امامانو په توگه خدمت كوي.

د خلقو نذرانې راوړل

﴿٣٨﴾ د بنى اسرائيلو ټول قوم د موسى د حضور نه لارو، ﴿٣٩﴾ او چې د چا زړه هم غوښتل نو هغوى مالِك خدائ ته يوه نذرانه راوړه چې د مالِك خدائ د حضور خېمه جوړه شي. هغوى هغه هر څيز راوړو د كوم چې په عبادت كښې او د امامانو دپاره مقدس لباس جوړولو كښې ضرورت وو. ﴿٤٠﴾ چې د چا زړه هم غوښتل، ټولو نرانو او ښځو ښائسته ستنې، والى، گوتې، امېلونه او د هر قسم د سرو زرو كالى راوړل او مالِك خدائ ته يې وقف كړل. ﴿٤١﴾ هر يو كس چې د هغه سره كتان وو، د آسماني رنگ، كاسنى، يا د سور رنگ وړى، د چپلو د وړى نه جوړه كپړه، سره رنگ شوې د گڼو څرمن، يا بڼه څرمن وه نو رايې وړل. ﴿٤٢﴾ د هر چا هم چې د سپينو زرو يا د زېرو د پېش كولو وس وو نو هغوى د مالِك خدائ دپاره خپلې نذرانې راوړې او چې د چا سره د كيكړ لرگى وو چې هغه د څه كار دپاره هم استعمالېدلې شو نو رايې وړل. ﴿٤٣﴾ ټولو كسبگرو ښځو د كتان تار او آسماني رنگه، كاسنى او د وړى سور تار راوړلو چې هغوى په خپله جوړ كړې وو. ﴿٤٤﴾ ټولو كسبگرو ښځو چې د هغوى زړه غوښتل د چپلو د وړى نه جوړه كپړه يې هم راوړه. ﴿٤٥﴾ مشرانو اونيكس كاني او نور قيمتي كاني راوړل چې په پېش بند او د سينې په جيب يې ولگوي. ﴿٤٦﴾ او مصالحې او د پيوو دپاره تېل، د غوړولو تېل او د

خوشبویی، مصالحی یی هم راوړې. (۲۹) ټولو بنی اسرائیلو، نرانو او بشخو چې د چا زړه هم غوښتل مالک خدای ته یی د هغه کار دپاره خپلې نذرانې راوړې چې مالک خدای موسی ته حکم ورکړې وو.

د حضرت موسی ماهر کسان مقررول

(۳۰) موسی بنی اسرائیلو ته وفرمائیل، ”مالک خدای د یهوداه د قبیلې بضلی ابل غوره کړې دے، چې د اوری زوی او د حور نمسه دے. (۳۱) هغه خدای پاک د خپل روح نه پک کړې دے او هغه له یی پوهه، هنر او د هر قسم هنر په کار کښې قابلیت ورکړې دے، (۳۲) د سرو زرو، سپینو زرو او زېرو ښائسته کار کولو دپاره، (۳۳) د قیمتی کانی پرې کولو او تیارولو، د لرگی کار کولو، او د هر قسم د هنر کار دپاره. (۳۴) مالک خدای هغه له او د دان قبیلې، د اخیسمک زوی اهلایاب له هم دا قابلیت ورکړې دے چې خپل د هنر کارونه نورو ته وښائی. (۳۵) هغه هغوی له په هر قسم کار کښې مهارت ورکړې دے چې هغوی د زرگرانو، د ماهرانو او د کتان، د آسمانی رنگ، کاسنی او د سور رنگ وړی، او د نورې کپړې د جوړونکی په توگه کار وکړی. هغوی د هر قسم کار مهارت لرونکی کاریگران او د نوو څیزونو جوړولو اُستازان دی.

۳۶ (۱) بضلی ابل، اهلایاب او نورو ټولو ماهرو کسانو له مالک خدای مهارت او پوهه ورکړې ده چې هغوی هغه هر څه د مالک خدای د حکم په مطابق جوړ کړی چې په مقدسه خېمه کښې یی ضرورت وی.

د خلقو دپرې زیاتې نذرانې راوړل

(۲) بیا موسی بضلی ابل، اهلایاب او نور ټول ماهر کسان راوغوښتل چا له چې مالک خدای قابلیت ورکړې وو او چې د هغوی زړه غوښتل چې کار وکړی او موسی ورته وفرمائیل چې کار شروع کړی. (۳) هغوی د موسی نه هغه ټولې نذرانې اخستلې کومې چې بنی اسرائیلو د مقدسې خېمې جوړولو دپاره راوړې وې. خو بنی اسرائیلو به هر سحر خپلې نذرانې موسی له راوړلې. (۴) نو هغه ماهر کسان د خپل کار نه لاپل. (۵) او موسی ته یی وویل، ”مالک خدای چې د کوم کار کولو حکم کړې دے خلق د هغه ضرورت نه زیاتې نذرانې راوړی.“ (۶) نو موسی اعلان وکړو چې دا پېغام دې ټولو خېمو ته ورسولے شی چې نور به هیڅ څوک د مقدسې خېمې دپاره هیڅ هم نه راوړی، نو خلق د نورو نذرانو راوړلو نه منع کړې شول. (۷) کوم سامان چې د مخکښې نه راوړلے شوی وو هغه د ټول کار ختمولو نه دپر زیات وو.

د مالک خدای د حضور خېمې جوړېدل

(۸) د ټولو نه تکړه کسانو د مالک خدای د حضور خېمه جوړه کړه. هغوی دا د مهینې لټې د لسو پردو نه جوړه کړه چې د آسمانی رنگ، کاسنی او د سور رنگ وړی نه جوړې وې او په دې باندې په گُلکاری کښې د وزرو والا مخلوق جوړ کړې شوې وو. (۹) ټولې پردې په یو ناپ وې، هره یوه څوارلس گزه اوږده او دوه گزه پلنه وه. (۱۰) هغوی پینځه پردې یو ځای وگنډلې او هغه نورې پینځه یی هم یو ځای وگنډلې. (۱۱) هغوی په هره جوړه کښې د پردې په بهرنی غاړه د آسمانی رنگ د کپړې کړی جوړې کړې. (۱۲) هغوی د پړومبی جوړې په پړومبی پرده پنځوس کړی او پنځوس کړی د دویمې جوړې په آخری پرده جوړې کړې چې دا کړی یو بل ته مخامخ وې. (۱۳) پنځوس د سرو زرو گنډې یی جوړې کړې او هغه پردې یی د یوې بلې سره ملاو کړې نو داسې ټوله مقدسه خېمه یو ځای شوه. (۱۴) بیا هغوی د چپلو د وړی نه جوړې شوې یوولس

پردې واخستلې او د خېمې پټولو دپاره يې يوه پرده ترې نه جوړه كړه. (۱۵) هغوى دا ټولې په يو ناپ جوړې كړې چې پينځلس گزه اوږدې او دوه گزه پلنې وې. (۱۶) هغوى پينځه پردي يو ځائ وگنډلې او هغه نورې شپږ يې هم يو ځائ وگنډلې. (۱۷) د يوې جوړې د آخرې پردي په غاړه يې پنځوس كړې جوړې كړې او د هغه بلې جوړې په غاړه يې هم پنځوس كړې جوړې كړې. (۱۸) هغوى د زېرو پنځوس گنډې جوړې كړې او هغه يې په كړو كېنې واچولې چې هغه دوه جوړې يې سره ملاو كړې نو داسې خېمه وتړلې شوه. (۱۹) هغوى دوه نورې پردي هم جوړې كړې، يوه پرده يې د گډو د څرمنې نه چې سور رنگ وركړې شوي وو او بله يې د بڼې څرمنې نه جوړه كړه، چې د پاس نه پرې خېمه پټه كړې شې. (۲۰) هغوى د خېمې د ودرولو دپاره د كيكړ د لرگي چوكاټونه جوړ كړل. (۲۱) هر يو چوكاټ پينځلس فټه اوږد وو او اوويشت انچې پلن وو، (۲۲) سره د دوه يو شان تختو، چې دا چوكاټونه په خپلو كېنې ونيولوي. د ټولو چوكاټونو دا تختې وې. (۲۳) هغوى د خېمې جنوبي طرف دپاره شل چوكاټونه جوړ كړل (۲۴) او څلوېښت د سپينو زرو پښې چې وړاندې شې، د هر يو چوكاټ لاندې دوه دوه پښې چې هغه دوه وړاندېنې حصې يې نيولې وې. (۲۵) هغوى د خېمې شمالي طرف دپاره هم شل چوكاټونه جوړ كړل (۲۶) او څلوېښت د سپينو زرو پښې، چې د هر يو چوكاټ لاندې دوه دوه وې. (۲۷) د نمريربواته په طرف خېمې شا ته هغوى شپږ چوكاټونه جوړ كړل (۲۸) او دوه چوكاټونه يې د خېمې د گوتونو دپاره هم جوړ كړل. (۲۹) د گوتونو دا چوكاټونه په بېخ كېنې ملاو وو او د لاندې نه واخله تر سر پورې خپلو كېنې انښتې وو. دا دوه چوكاټونه هم د گوتونو د دوه چوكاټونو په شان جوړ شوي وو. (۳۰) نو اته چوكاټونه او شپاړس د سپينو زرو پښې وې، چې د هر چوكاټ لاندې دوه دوه وې. (۳۱) هغوى د كيكړ د لرگي نه پينځلس لارې جوړ كړل، پينځه د خېمې د هغو چوكاټونو دپاره چې په يو طرف باندې وو، (۳۲) پينځه د هغو چوكاټونو دپاره چې په بل طرف باندې وو او پينځه د هغه چوكاټونو دپاره چې نمرخاته په طرف شا ته په آخر سر كېنې وو. (۳۳) تير د يو سر نه تر بل سره پورې پوره رسېدلې وو. (۳۴) هغوى په چوكاټونو د سرو زرو پټرې خېژولې وو او د سرو زرو كړۍ يې ورله جوړې كړې وې چې لارې ونيسي، په لارو باندې هم د سرو زرو پټرې خېژولې شوي وو. (۳۵) هغوى د كتان نه يوه پرده جوړه كړه چې د آسماني، كاسني او د سور رنگ وړۍ نه تياره شوې وه او په دې باندې يې په گلكارۍ كېنې د وزرو والا مخلوق جوړ كړې وو. (۳۶) هغوى د كيكړ د لرگي نه څلور ستنې جوړې كړې چې پرده په كېنې په گنډو كېنې راځوړنده شې، په دې ستنو باندې د سرو زرو پټرې خېژولې شوي وو. بيا هغوى څلور د سپينو زرو پښې ورله جوړې كړې چې ستنې ونيسي. (۳۷) هغوى د خېمې د ننوتلو دروازې دپاره د كتان نه يوه پرده جوړه كړه چې د آسماني، كاسني او د سور رنگ وړۍ نه تياره شوې وه او چې په گلكارۍ باندې ښائسته كړې شوې وه. (۳۸) د دې پردي دپاره هغوى پينځه ستنې جوړې كړې چې گنډې په كېنې لگېدلې وې، د دې په سرونو او سيخونو د سرو زرو پټرې خېژولې شوي وو او د دې ستنو دپاره يې پينځه د زېرو پښې جوړې كړې.

د لوظ صندوق جوړول

۳۷

(۱) بضلي اېل د كيكړ د لرگي نه د لوظ صندوق جوړ كړو، چې پينځه څلوېښت انچې اوږد وو او اوويشت انچې پلن او اوويشت انچې لوړ وو. (۲) بهر او دننه يې د سوچه سرو زرو پټرې پرې وخېژول او گېرچاپېره يې ترې نه د سرو زرو غاړه شان تاو كړه. (۳) د وړولو دپاره هغه ورله د سرو زرو څلور كړۍ جوړې كړې او دا يې ورله په څلور پښو پورې ولگولې، چې دوه كړۍ په يو خوا وې او دوه يې بل خوا وې. (۴) د وړلو دپاره يې ورله د كيكړ د لرگي بازوگان جوړ كړل او د سرو زرو پټرې يې ورباندې وخېژول، (۵) او دا يې د لوظ د صندوق په كړو كېنې دواړو طرفونو ته وردننه كړې. (۶) هغه ورله د سوچه سرو زرو يو د كفارې تخت جوړ كړو، چې پينځه څلوېښت انچې اوږد وو او اوويشت انچې پلن وو. (۷) د

ټكېدلې شوو سرو زرو نه يې دوه د وزرو والا مخلوق جوړ كړل، (۸) يو يې په يو سر او بل يې په بل سر كېنې پرې جوړ كړو. هغه دا داسې جوړ كړل چې دواړه د صندوق د كفارې د سر سره يو ځای شول. (۹) د وزرو والا مخلوق د صندوق د كفارې په تخت باندې يو بل ته مخامخ ؤو او خورو وزرو يې د صندوق سر پټ كړې وو او مخونه يې لاندې ؤو.

د مقدسې روټې دپاره مېز جوړول

(۱۰) د كيكړ د لرگي نه هغه يو مېز جوړ كړو، چې شپږ دېرش انچې اوږد وو، اتلس انچې پلن او اوويشت انچې لوړ وو. (۱۱) په دې يې د سوچه سرو زرو پتري وخبږول او گېرچاپېره يې ورله د سرو زرو غاړه تاو كړه. (۱۲) گېرچاپېره يې درې انچې پلنه يوه ژى ورله جوړه كړه او د ژى نه گېرچاپېره يې د سرو زرو غاړه تاو كړه. (۱۳) د وړلو دپاره يې ورله د سرو زرو څلور گول كړې جوړې كړې او دا يې ورله په څلورو گوتونو كېنې ولگولې، چرته چې پېنې وې. (۱۴) هغه دا كړې د ژى سره نږدې ولگولې چې هغه بازوگان ونيسي چې د كومو په ذريعه دا مېز وړلې شو. (۱۵) دا بازوگان يې د كيكړ د لرگي نه جوړ كړل او په دې باندې يې د سرو زرو پتري وخبږول. (۱۶) هغه د مېز دپاره د سوچه سرو زرو نه دا لوبښي جوړ كړل، جامونه، كاسې، ركبيې او د څښلو نذرانو توپولو دپاره منگي.

د پيوټ جوړېدل

(۱۷) د سوچه سرو زرو نه هغه پيوټ جوړ كړو. د دې بېخ او پڼيا يې د ټكېدلې شوو سرو زرو نه جوړه كړه، د دې د بڼه ښكارېدلو گلونه، سره د غوتو او پاڼو، چې د دې سره يو ځای شى. (۱۸) د دې د اړخونو نه شپږ څانگې وتلې وې، چې درې په يو طرف وې او درې په بل طرف وې. (۱۹) د دې شپږ واړو څانگو درې درې د بڼه ښكارېدو گلونه ؤو دا سره د غوتو او پاڼو د بادام د گلونو په شان جوړ ؤو. (۲۰) د پيوټ د پڼې د بڼه ښكارېدو دپاره څلور گلونه ؤو، دا سره د غوتو او پاڼو د بادام د گلونو په شان ؤو. (۲۱) د څانگو د دې درېو جوړو د هرې يوې لاندې يوه غوتې وه. (۲۲) دا غوتې، څانگې او پيوټ د ټكېدلې شوو سوچه سرو زرو د يوې ټكړې نه جوړ ؤو. (۲۳) د پيوټ دپاره هغه اووه پيوټي جوړې كړې او هغه ورله د سوچه سرو زرو نه ايره پاكوونكې چمتې او مجمعې جوړې كړې. (۲۴) هغه پينځه دېرش كلو سوچه سره زر په پيوټ او د دې ټول سامان جوړولو كېنې استعمال كړل.

د خوشبويي قربان گاه جوړېدل

(۲۵) د خوشبويي سوزولو دپاره هغه د كيكړ د لرگي نه يوه قربان گاه جوړه كړه. دا څلورگوتې وه، اتلس انچې اوږده، اتلس انچې پلنه او يو گز اوچته وه. څلور د ښكرو په شان گوتونه يې ورله جوړ كړي ؤو چې د قربان گاه سره يو ځای شوي ؤو. (۲۶) هغه د هغې په چت، څلورو طرفونو او د هغې د ښكرو په شان څيزونو باندې د سوچه سرو زرو پتري وخبږول او گېرچاپېره يې ترې نه د سرو زرو غاړه شان تاو كړه. (۲۷) د هغې دپاره يې دوه د سرو زرو كړې جوړې كړې او لاندې يې دواړو طرفونو ته د غاړې سره وتړلې چې هغه بازوگان ونيسي چې د كومو په ذريعه دا وړلې شوه. (۲۸) هغه دا بازوگان د كيكړ د لرگي نه جوړ كړل او په دې يې د سرو زرو پتري وخبږول.

د غوړولو تېل او خوشبويي تيارول

۲۹ هغه د غورولو مقدس تېل او سوچه خوشبوئی هم جوړه کړه، دا يې داسې ملاو کړل لکه چې د عطرو والا دا کار کړی وی.

د سوزېدونکې نذرانې قربان گاه جوړول

۳۸ ۱) د سوزېدونکې نذرانې دپاره، د کيکر د لرگی نه بضلی اېل يوه قربان گاه جوړه کړه. هغه څلورگوتیه وه، چې اووه نیم فته اوږده وه، اووه نیم فته پلنه او څلور نیم فته لوړه وه. ۲) هغه د څلورو گوتونو دپاره د بشکرونو په شان څیزونه جوړ کړل چې د قربان گاه سره يې يو ځای کړل. هغه په دې هر څه باندې د زېرو پتری خېژولی ؤو. ۳) هغه د قربان گاه دپاره دا ټول سامان هم جوړ کړو، د اړو د لرې کولو دپاره لوبنی، بېلچې، جامونه، درې غابنی او د گرمې ايرې لرې کولو دپاره لوبنی. دا ټول سامان د زېرو نه جوړ وو. ۴) هغه د زېرو يوه جالی جوړه کړه او دا يې د قربان گاه د ژی لاندې کېښوده، چې د قربان گاه مينځ ته رسېدلې وه. ۵) هغه څلور کړۍ جوړې کړې او په څلورو گوتونو يې ورله ولگولې. ۶) هغه د وړولو دپاره د کيکر د لرگی نه ورله څلور بازوگان جوړ کړل او د زېرو پتری يې ورباندې وڅېژول، ۷) او د قربان گاه دواړو طرفونو ته چې کومې کړۍ وې په هغې کېښې يې ولگولې. قربان گاه د لرگی تختو نه جوړه وه او د مينځ نه تشه وه.

د زېرو ښانک جوړول

۳۸ ۸) بضلی اېل ښانک او د دې ببخ د زېرو نه جوړ کړل. د دې زېر د هغې ښځو د ائينو نه ملاو شوی ؤو کومو چې د مالک ځدای د حضور خېمې په دروازه کېښې خدمت کولو.

د مالک ځدای د حضور خېمې دربار

۳۹ ۹) هغه د کتان د پردو نه د مالک ځدای د حضور خېمې دپاره دربار جوړ کړو. د جنوب په طرف پردې پنځوس گزه اوږدې وې، ۱۰) دا د زېرو شلو ستنو او د زېرو په شلو پښو کېښې، د سپينو زرو گنډو او د سپينو زرو سيخونو په ذريعه ټينگې کړې شوې وې. ۱۱) دربار د شمال په طرف هم دومره وو. ۱۲) د نمرپرېواته په طرف هم پينځوويشت گزه اوږدې پردې وې، سره د لسو ستنو او لسو پښو او د گنډو او سيخونو چې د سپينو زرو نه جوړ ؤو. ۱۳) نمرخاته په طرف، چرته چې دروازه وه، هلته هم دربار پينځوويشت گزه اوږد وو. ۱۴-۱۵) د دروازې دواړو طرفونو ته د درېو ستنو او درېو پښو سره اووه نیم گزه پردې وې. ۱۶) د دربار گېرچاپېره ټولې پردې د کتان نه جوړې وې. ۱۷) د ستنو پښې د زېرو نه جوړې کړې شوې وې او د دې گنډې، سيخونه او د ستنو دپاسه سرونه د سپينو زرو نه جوړ ؤو. د دربار نه گېرچاپېره ټولې ستنې د سپينو زرو سيخونو سره انښلولې شوې وې. ۱۸) د دربار د دروازې پرده د مهينې لټې نه جوړه وه چې د آسمانی رنگ، کاسنی او د سور رنگ وړۍ نه تياره شوې وه. او په گلکاری ښائسته کړې شوې وه. دا د دربار د پردو په شان، لس گزه اوږده او دوه نیم گزه اوچته وه. ۱۹) دا د څلورو ستنو او د زېرو څلورو پښو په ذريعه ټينگه کړې شوې وه، گنډې، د ستنو پاسنی سرونه او سيخونه يې د سپينو زرو نه جوړ ؤو. ۲۰) د خېمې او د دربار دپاره گېرچاپېره ټول موری د زېرو نه جوړ شوی ؤو.

د مالک خدائ د حضور خېمې سامان

۲۱) دا د هغه څيزونو تفصيل دې كوم چې د مالک خدائ د حضور په خېمه كېنې استعمال شوی ؤو، چرته چې د كانو هغه دوه تختې ساتلې شوې وې چې لس حكومونه ورباندې ليكلې شوی ؤو. د تفصيل د تيارولو حكم موسى وركړې وو او د دې كار دپاره د ليويانو مشر اتمر وو چې د هارون امام زوی وو. ۲۲) د يهوداه د قبيلې، بضلي اېل، چې د اورى زوی او د حور نمسې وو، هغه هر څه جوړ كړل چې مالک خدائ حكم كړې وو. ۲۳) د هغه مدد كوونكې، د دان د قبيلې اهلياب د اخیسمك زوی وو، هغه زرگر وو، هغه ماهر او د كتان او د آسمانى رنگ، كاسنى او د سور رنگ وړى جوړونكې هم وو. ۲۴) مقدسې خېمې دپاره مالک خدائ ته وقف شوی ټول سره زر زر كلو ؤو، چې د منلې شوی معيار په مطابق تللې شوی ؤو. ۲۵) د بنى اسرائيلو د مردم شماری په وخت چې كوم سپين زر راجمع شوی ؤو، هغه درې زره څلور سوه او دېرش كلو ؤو، كوم سړى چې په مردم شماری كېنې شامل شوی ؤو هر يو كس د منلې شوی معيار په مطابق هغه مقرر شوې قيمت وركړو. په مردم شماری كېنې شامل شوی سړى شپږ لاکه درې زره پينځه سوه پنځوس ؤو چې د هغوى عمر شل كاله يا د دې نه زيات وو. ۲۷) درې زره او څلور سوه كلو سپين زر په كېنې استعمال شوی ؤو د مقدسې خېمې د سلو پښو او د پردې دپاره، د هرې يوې پښې دپاره څلور دېرش كلو استعمال شوی ؤو. ۲۸) د پاتې دېرش كلو سپينو زرو نه بضلي اېل سيخونه، د ستنو دپاره كنيډې او د ستنو پاسنى سرونه جوړ كړل. ۲۹) كوم زېر چې مالک خدائ ته وقف شوی ؤو هغه دوه زره څلور سوه او پينځوشت كلو ؤو. ۳۰) هغه د دې نه د مالک خدائ د حضور خېمې د دروازې دپاره پښې، د زېرو قربان گاه سره د زېرو جالی او د قربان گاه دپاره نور ټول سامان جوړ كړو، ۳۱) د دربار گېرچاپېره او د دربار د دروازې دپاره پښې او د خېمې دپاره او گېرچاپېره د دربار دپاره ټول مورى يې ترې نه جوړ كړل.

د امامانو دپاره لباس جوړول

۳۹

۱) د آسمانى رنگ، كاسنى او د سور رنگ وړى نه هغوى بنائسته لباس جوړ كړو كوم به چې امامانو په مقدس خائ كېنې د خدمت كولو په وخت اغوستلو. هغوى د هارون دپاره د امامانو لباس جوړ كړو، هم هغه شان چې څنگه مالک خدائ موسى ته حكم كړې وو. ۲) هغوى د كتان، د آسمانى رنگ، كاسنى او د سور رنگ وړى، او د سرو زرو تار نه پېش بند جوړ كړو. ۳) هغوى د سرو زرو پانې وټكولې او نرى نرى تارونه يې ترې نه جوړ كړل چې په كتان او د آسمانى رنگ، كاسنى او د سور رنگ په وړى جوړولو كېنې ترې نه كار اخستلې شو. ۴) هغوى د پېش بند دپاره دواړو طرفو ته د ولى پټې لگولې وې، چې د دې په ذريعه تړلې شو. ۵) يو ښه گلکاری شوى كمر بند، چې هغه هم د هغه سامان نه جوړ وو، هغه د پېش بند سره انښلولې شوى وو او ورسره يو خائ شوى وو، هم هغه شان لكه څنگه چې مالک خدائ موسى ته حكم كړې وو. ۶) هغوى اونيكس كانى تيار كړل او په سرو زرو كېنې يې گېر كړل، په دې باندې د يعقوب د دولسو زمانو نومونه د يو ماهر زرگر په ذريعه ليكلې شوی ؤو. ۷) هغوى دا د پېش بند د ولى په پټو باندې ولگول چې د بنى اسرائيلو د دولسو قبيلو نمائندگى كوى، هم هغه شان لكه څنگه چې مالک خدائ موسى له حكم وركړې وو.

د سينې د جيب جوړول

۸) هغوى هم د هغه كتان نه د سينې جيب جوړ كړو چې د كوم نه پېش بند جوړ وو او هم هغه شان گلکاری پرې شوې وه. ۹) دا څلورگوتې او دوه غبرگه وو، نهه انچې اوږد او نهه انچې پلن وو. ۱۰) هغوى په دې باندې څلور قطاره قيمتى كانى

ولگول، په اول قطار کښې ياقوت، يو طوپاز او لعل، (۱۱) په دويم قطار کښې، يو زمرد، يو نيلم او يوه هيره، (۱۲) په درېم قطار کښې، يو کائنات، يو عقيق او يو کټبله، (۱۳) او په څلورم قطار کښې يو ايكوامرين، يو اونيكس کانيه او يو جاسپر کانيه ولگولو. دا په سرو زرو کښې گڼر ؤو. (۱۴) په دې دولسو کانيو په هر يو کاني باندې د يعقوب د يو زوی نوم ليکله وو، چې د بنی اسرائيلو د دولسو قبيلو نمائندگي وشي. (۱۵) د سيني جيب دپاره هغوی د سوچه سرو زرو زنجيرونه جوړ کړل، چې د تارونو په شان تاو شوی ؤو. (۱۶) هغوی د کانيو گڼرولو دپاره د سرو زرو دوه څيزونه جوړ کړل او د سرو زرو دوه کړۍ او دا دوه کړۍ يې د سيني جيب په بره گوټونو پورې ونښلولې. (۱۷) هغوی د سرو زرو هغه دوه زنجيرونه په دوه کړو پورې يې وتړل (۱۸) او د زنجيرونو نور دوه سرونه يې په هغه دوه څيزونو پورې وتړل چې په هغې کښې کاني گڼر کړي شوي ؤو او داسې يې دا د پېش بند د ولي په پټو پورې مخکښې ونښلول. (۱۹) هغوی دوه د سرو زرو کړۍ جوړې کړې او دا يې د سيني جيب لاندې گوټونو دننه غاړې ته د پېش بند خوا کښې ونښلولې. (۲۰) هغوی د سرو زرو دوه نورې کړۍ هم جوړې کړې او دا يې په لاندې حصه پورې د پېش بند د ولي دوه پټو په مخکښې ونښلولې چې گنډ ته نژدې وې او په گُلکاری ښائسته کړي شوي کمربند دپاسه وې. (۲۱) هم هغه شان چې څنگه مالک خدای موسی ته حکم ورکړی وو، هغوی د سيني د جيب کړۍ د پېش بند کړو پورې د آسماني رنگ مزی سره وتړلې، نو چې داسې د سيني جيب په کمربند باندې پروت وي او چې ترې نه لرې کيږي نه.

د امامانو نور لباس جوړېدل

(۲۲) چې کومه چوغه د پېش بند لاندې اغوستلې کيږي هغه ټوله د آسماني رنگ وړۍ نه جوړه شوې وه. (۲۳) په هغې کښې د سر دپاره يو سورۍ وو، چې غاړه يې مضبوطه گنډلې شوې وه چې ونه شلېږي. ۲۴-۲۶ د دې په لاندې غاړه باندې هغوی د آسماني رنگ، کاسنی او د سور رنگ تار انار جوړ کړل او د هر انار په مينځ کښې د سرو زرو ټلي وې، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای موسی له حکم ورکړی وو. (۲۷) هغوی د هارون او د هغه د زامنو دپاره قميصونه جوړ کړل، (۲۸) او پټکي، ټوپي او د کتان جانگي، (۲۹) او د کتان او د آسماني رنگ، کاسنی او د سور رنگ وړۍ نه يې کمربند جوړ کړو چې گُلکاری ورباندې شوې وه، هم هغه شان لکه چې څنگه مالک خدای موسی له حکم ورکړی وو. (۳۰) هغوی د سوچه سرو زرو نه نښه جوړه کړه او په دې باندې يې وليکل ”مالک خدای ته وقف شوی.“ (۳۱) هغوی دا د يو آسماني رنگ مزی سره د پټکي مخې ته وتړله، هم هغه شان څنگه چې مالک خدای موسی له حکم ورکړی وو.

د کار سر ته رسېدل

(۳۲) د مالک خدای د حضور خېمې ټول کار په ښه توگه سر ته ورسېدو. بنی اسرائيلو هر څه هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای موسی له حکم ورکړی وو. (۳۳) هغوی خېمه او د هغې ټول سامان موسی له راوړو، د دې گنډې، چوکاټونه، لارې، ستنې او د دې پښې، (۳۴) د گڼو څرمنې نه جوړه شوې پرده چې سور رنگ ورکړی شوی وو، د ښې څرمنې نه جوړه پرده، د پټولو والا پرده، (۳۵) د لوظ صندوق چې د کانيو تختې په کښې پرتې وې، د دې د وړلو دپاره بازوگان او د دې د کفارې تخت هم، (۳۶) مېز او د دې ټول سامان او خدای پاک ته پېش کړی شوی روټي، (۳۷) د سوچه سرو زرو ډيوټ، د دې ډيوټي او د دې ټول سامان او د ډيوټو دپاره تېل، (۳۸) د سرو زرو قربانگاه، د غوړولو تېل، د خوشبويي مصالحې، خېمې ته د ننوتلو دروازې دپاره پرده، (۳۹) د زېرو قربانگاه او ورسره د دې د زېرو جالی، د دې د وړلو دپاره بازوگان او د دې ټول سامان، د وينځلو دپاره ښانک او د دې بېخ، (۴۰) د دربار دپاره پردې او د دې ستنې او پښې، دربار ته د ننوتلو دپاره

پرده او د دې رسی، د خېمې دپاره مورې، او هغه ټول سامان چې په خېمه کېني استعمالېدلو، (۴۱) او د امامانو بښانسته لباس چې په مقدس ځای کېني د خدمت په وخت اغوستلې شو. د هارون او د هغه د زامنو دپاره مقدس لباس وو چې کله هغوی د امامانو په توگه خدمت کولو. (۴۲) بنی اسرائیلو ټول کار هم هغه شان سر ته رسولې وو چې څنگه مالک خدای موسی له حکم ورکړې وو. (۴۳) موسی هغه ټول کار ته وکتل او وې لیدل چې هغوی دا په صحیح توگه هم هغه شان کړې وو څنگه چې مالک خدای حکم کړې وو. نو موسی د هغوی دپاره برکت وغوښتلو.

د مالک خدای د حضور خېمې ودرول او وقف کول

۴۰ (۱) بیا مالک خدای موسی ته وفرمائیل، (۲) ”د اولنی میاشتي په اوله ورځ مالک خدای د حضور خېمه ودروله. (۳) په دې کېني د لوظ صندوق کېږده په کوم کېني چې لس حکمونه دی او د دې په مخکېني پرده ولگوه. (۴) هغه مېز دننه راوړه او سامان ورباندې کېږده. پيوپ هم دننه راوړه او پيوپ ورباندې کېږده. (۵) د لوظ صندوق په مخکېني د سرو زرو قربانگاه کېږده کومه چې د سوزېدونکې خوشبویي دپاره ده او د خېمې په دروازه باندې پرده ځوړنده کړه. (۶) د خېمې په مخکېني د سوزېدونکې نذراني قربانگاه کېږده. (۷) د خېمې او قربانگاه په مینځ کېني د وینځلو بښانک کېږده او اوبه په کېني واچوه. (۸) گېرچاپېره پردې ودروله او د دې په دروازه باندې پرده ځوړنده کړه. (۹) بیا د زیتونو په تېلو باندې غوړولو سره خېمه او د دې ټول سامان وقف کړه او داسې به دا مقدس شی. (۱۰) ورپسې، د غوړولو د تېلو په ذریعه د سوزېدونکې نذراني قربانگاه او د دې ټول سامان وقف کړه او قربانگاه به پوره مقدسه شی. (۱۱) د وینځلو بښانک او د دې بېخ هم په داسې طریقه وقف کړه. (۱۲) هارون او د هغه زامن د خېمې دروازې ته راوله او هغوی ته ووايه چې غسل وکړي. (۱۳) هارون ته مقدسې جامې ورواغونده، سر یې په تېلو غوړ کړه او وقف یې کړه، نو هغه به د امام په توگه زما خدمت کوي. (۱۴) د هغه زامن راوله او هغوی ته چوغې ورواغونده. (۱۵) بیا د هغوی سر په تېلو غوړ کړه، هم هغه شان چې څنگه دې د هغوی د پلار سر غوړ کړې وو، نو چې د امامانو په توگه زما خدمت وکړي. دا غوړول به هغوی د راتلونکي ټولو وختونو دپاره امامان جوړ کړي.“ (۱۶) موسی هر څه هم هغه شان وکړل چې څنگه مالک خدای حکم ورکړې وو. (۱۷) چې کله هغوی د مصر نه راوتل نو د دوېم کال د اولنی میاشتي اوله ورځ وه چې د مالک خدای د حضور خېمه ودرولې شوه. (۱۸) موسی د دې پېښې لاندې ولگولې، چوکاټونه یې ودرول، لاری یې ورسره ولگول او د دې ستنې یې ودرولې. (۱۹) هغه په خېمه باندې د پټولو دپاره پرده خوره کړه او دپاسه یې پرې بله پرده هم واچوله، لکه څنگه چې مالک خدای حکم ورکړې وو. (۲۰) بیا هغه د کانیو دوه تختې واخستلې او د لوظ صندوق کېني یې کېښودلې. هغه د صندوق په کړو کېني بازوگان واچول او د دې د کفارې تخت یې پرې کېښودو. (۲۱) بیا هغه صندوق خېمې ته دننه راوړو او پرده یې ځوړنده کړه. نو داسې هغه صندوق پټ کړو، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم ورکړې وو. (۲۲) د پردې نه بهر شمالي طرف ته یې په خېمه کېني مېز کېښودو، (۲۳) او په دې باندې یې مالک خدای ته پېش کړې شوې روټې کېښوده، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم ورکړې وو. (۲۴) مېز ته مخامخ، جنوب طرف ته، هغه په خېمه کېني پيوپ کېښودو، (۲۵) او هغه هلته د مالک خدای په حضور کېني پيوپ بلې کړې، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم ورکړې وو. (۲۶) پردې ته مخامخ، هغه په خېمه کېني د سرو زرو قربانگاه کېښوده، (۲۷) او هغه ورباندې د خوشبویي مصالحې وسوزولې، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم ورکړې وو. (۲۸) هغه پرده د خېمې په دروازه کېني ځوړنده کړه، (۲۹) او هلته پردې ته مخامخ هغه د سوزېدونکې نذراني قربانگاه کېښوده. او په هغې باندې یې سوزېدونکې نذراني او د غلې نذراني پېش کړې، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای حکم ورکړې وو. (۳۰) هغه د وینځلو بښانک د خېمې او قربانگاه په مینځ کېني کېښودو او اوبه یې

په کښې واچولې. (۳۱) موسی، هارون او د هغه زامنو هلته خپل لاسونه او پښې ووينځلې (۳۲) چې کله هغوی دننه خېمې ته يا قربانگاه ته ورتلل، لکه څنگه چې مالک خدای حکم ورکړې وو. (۳۳) موسی د خېمې او قربانگاه نه گېرچاپېره پردې ودرولې او دربار ته د ننوتلو په دروازه باندې يې پرده ځوړنده کړه. نو موسی ټول کار سر ته ورسولو.

د مالک خدای د حضور خېمې د پاسه وریخ

(۳۴) بیا وریخې خېمه پټه کړه او خېمه د مالک خدای د حضور جلال نه پکه شوه. (۳۵) نو په دې وجه موسی خېمې ته دننه نه شو تلې. (۳۶) بنی اسرائیلو صرف په هغه وخت کښې په بل خدای کښې کېمپ لگولو چې کله به وریخ د خېمې نه پورته شوه. (۳۷) تر کومې پورې چې به وریخ هلته وه، نو هغوی به د سفر دپاره خېمې نه اوچتولې. (۳۸) چې هغوی کوم خدای ته هم سفر کولو نو د ورځې به يې د مالک خدای د حضور وریخ د خېمې د پاسه لیدله او د شپې به يې په وریخو کښې بل شوی اور لیدلو.